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kàçÜØëá=á=áåíÉÖêáãÉîÉ=Éîêçéá~åÉI=bãêìëÜ=ràâ~åáI=â~
ëÜéêÉÜìê=çéíáãáòØã=ëÉ=´ØëÜíàÉë=ëØ=äáÄÉê~äáòáãáí=íØ
îáò~îÉ=éØê=hçëçîØå=Çç=íÛá=àÉéÉí=ÉéáäçÖ=Öà~íØ=éêÉëáJ
ÇÉåÅØë=ÖàÉêã~åÉ=íØ=hØëÜáääáí=íØ=_bJëØK=kØ=âØíØ=áåíÉêJ
îáëíØ=ÇÜØåØ=éØê=Ö~òÉíØå=béçâ~=É=êÉÒI=~á=â~=íÜØåØ=ëÉ
åÖêáíà~=É=òØêáí=íØ=pÜ_^JëØ=éØê=âØíØ=´ØëÜíàÉ=Çç=í~=âÉíØ
åÇáâáãáå=É=îÉíK=ràâ~åá=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=äáÄÉê~äáòáãá
á=îáò~îÉ=ãÉ=oÉéìÄäáâØå=É=hçëçîØë=ØëÜíØ=á=åàØ=êØåÇØëáÉ
íØ=îÉ´~åíØ=éØê=ÄÉëìÉëÜãØêáåØ=É=_~ëÜâáãáí=bîêçéá~å
åØ=ê~éçêí=ãÉ=hçëçîØåK

FAQE 4-5

DEKLARIMET E SHBA-së
PËR LIBERALIZIM TË VIZAVE
DO TË NDIKOJNË TE BE-ja 

Gara në zgjedhjet
e Maqedonisë
zhvillohet mes
katër koncepteve
politike

jáåáëíêá=á=aêÉàíØëáëØI=pÉäáã=pÉäáãáI
éØêãÉë=åàØ=äÉíêÉ=á=â~=ÄØ=íÜáêêàÉ=ëÜÉÑÉë=ëØ
wóêØë=ëØ=_bJëØ=åØ=hçëçîØ=J=éØêÑ~èØëìÉëÉë
ëØ=éçë~´ãÉ=íØ=_bJëØI=k~í~äáó~
^éçëíçäçî~I=èØ=í~=éØêÇçêØ=ÑìèáåØ=
Çáéäçã~íáâÉ=éØê=íÛá=ÄáåÇìê=~ìíçêáíÉíÉí=É
pÉêÄáëØ=èØ=í~=éØêÇçêáå=j~êêØîÉëÜàÉå=éØê
kÇáÜãØ=gìêáÇáâÉ=èØ=ØëÜíØ=åØåëÜâêì~ê
åÇØêãàÉí=îÉåÇÉîÉ=íçå~=ãÉ=ãÄØëÜíÉíàÉå
É=_bJëØ=êêÉíÜ=ê~ëíáí=íØ=kÉòáê=jÉÜãÉí~à=èØ
ãÄ~ÜÉí=åØ=pÉêÄá=åØå=~âìò~=íØ=êêÉãÉ=É=íØ
ãçíáîì~ê~=éçäáíáâáëÜí=

INTERVISTË ME VEPRIMTARIN
E ÇËSHJES KOMBËTARE DHE
ISH-USHTARIN E UÇK-SË,
ISAK TUSHA 
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qfo^k¦I=O=hloofh EboF=J=jáåáëíêá=åØ
ÇÉíóêØ=éØê=bîêçéØå=ÇÜÉ=mìåØí=É
g~ëÜíãÉ=á=pÜèáéØêáëØI=dÉåí=`~â~àI
â~= êÉ~Öì~ê= é~ë= ã~êêàÉë= ëØ
mêÉëáÇÉåÅØë= ëØ= hØëÜáääáí= íØ
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~å= åÖ~
dàÉêã~åá~I= ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ
ãÄØëÜíÉíà~= ÖàÉêã~åÉ= ãÄÉíÉí
àÉíáâÉ=éØê=éêçÅÉëÉí= áåíÉÖêìÉëÉ=íØ
_~ääâ~åáí=mÉêØåÇáãçêK
`~â~à= åØ= ääçÖ~êáåØ= É= îÉí= åØ
c~ÅÉÄççâÒ= â~= íÜØåØ= ëÉI= âê~Ü~ë
òÖàÉêáãáí= íØ= _bJëØI= äáÄÉê~äáòáãá= á
îáò~îÉ= â~= êØåÇØëá= àÉíáâÉ= éØê
èóíÉí~êØí= É= hçëçîØë= ÇÜÉ= _bJåØK
dàÉêã~åá~= í~ëÜãØ= â~= ã~êêØ
mêÉëáÇÉåÅØå= É= hØëÜáääáí= íØ
_~ëÜâáãáí= bîêçéá~å= E_bF>
mØêÇÉêáë~= åØå= éêÉëáÇÉåÅØå
âêç~íÉ= ØëÜíØ= ~êêáíìê= îÉåÇáãá
Üáëíçêáâ=éØê=´ÉäàÉå=É=åÉÖçÅá~í~îÉ
éØê= ~åØí~êØëáã= åØ= _b= ãÉ
pÜèáéØêáåØ= ÇÜÉ= j~èÉÇçåáåØ= É
sÉêáìíI= ãÉ= éêÉëáÇÉåÅØå
dàÉêã~åÉ=Çç= íØ= éìåçàãØ= Ñçêí= É

åÖìëÜíØ= éØê= ãÄ~àíàÉå= É
âçåÑÉêÉåÅØë= ëØ= é~êØ
åÇØêèÉîÉêáí~êÉK= jÄØëÜíÉíà~= É
dàÉêã~åáëØ= â~= èÉåØ= àÉíáâÉ= éØê
éçäáíáâ~í=É=òÖàÉêáãáí=íØ=_~ëÜâáãáí
bîêçéá~å= åØ= _~ääâ~åáå
mÉêØåÇáãçêW= ãÉ= mêÉëáÇÉåÅØå
ÖàÉêã~åÉ=íØ=hØëÜáääáíI=åÇØêâ~è=Çç
íØ= éìåçàãØ= éØê= ÑçêÅáãáå= É
Ä~ëÜâØéìåáãáí= ê~àçå~ä= ÇÜÉ
âêóÉêàÉå=É=íØ=ÖàáíÜ~=ÇÉíóêáãÉîÉ=íØ
åÉîçàëÜãÉ= éØê= éØêé~êáãáå= É
ãØíÉàãØ= åØ= éêçÅÉëáå= É
~åØí~êØëáãáí= åØ= _bK= säÉå= íØ
íÜÉâëçÜÉí=ëÉ=äáÄÉê~äáòáãá=á=îáò~îÉ
ãÉ=oÉéìÄäáâØå=É=hçëçîØë=ØëÜíØ=á
åàØ=êØåÇØëáÉ=íÜÉäÄØëçêÉI=àç=îÉíØã
éØê=èóíÉí~êØí=É=ë~àI=éçê=ÉÇÜÉ=éØê
ÄÉëìÉëÜãØêáåØ= É= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~å= E_bF= åØ= ê~àçå= åØ
éØêÖàáíÜØëá>= pÜèáéØêá~= Çç= í~
î~òÜÇçàØ=ãÉ=éØêâìëÜíáã=íØ=éäçíØ
éìåØå= É= é~âìêëóÉê= éØê
~åØí~êØëáã= åØ= _b>ÒI= â~= ëÜâêì~ê
`~â~àK

Cakaj: Liberalizimi i vizave është i një
rëndësie thelbësore për Kosovën dhe BE-në 

mofpeqfk¦I= O= hloofh J
hêóÉãáåáëíêá= á= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI= ^îÇìää~Ü= eçíáI= é~íá= íØ
ÉåàíÉå= åàØ= ÄáëÉÇØ= íØ= éØêòÉãØêí
íÉäÉÑçåáâÉ= ãÉ= â~åÅÉä~êáå= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= ^ìëíêáëØI
pÉÄ~ëíá~å=hìêòI=íØ=Åáäáí=á=ëÜéêÉÜì
ãáêØåàçÜàÉå= É= nÉîÉêáëØ= ÇÜÉ
éçéìääáí= íØ= hçëçîØë= éØê
éØêâê~ÜàÉå= É= î~òÜÇìÉëÜãÉ= èØ
^ìëíêá~=á=â~=ÇÜØåØ=îÉåÇáí=íçåØK
dà~íØ= âØë~à= ÄáëÉÇÉ= âêóÉãáåáëíêá
eçíá= É= åàçÑíçá= â~åÅÉä~êáå
~ìëíêá~â= éØê= éêáçêáíÉíÉí= É
nÉîÉêáëØ= ëØ= hçëçîØëI
éçë~´ØêáëÜí= éØê= ãÉå~ñÜáãáå= É
é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNV= ÇÜÉ

êáãØâØãÄàÉå= ÉâçåçãáâÉ= íØ
îÉåÇáí= ëá= é~ëçàØ= É= âØë~à
é~åÇÉãáÉK
hêóÉãáåáëíêá=eçíá= íÜ~=ëÉ=nÉîÉêá~
É= hçëçîØë= ØëÜíØ= éäçíØëáëÜí= É
éØêâìëÜíì~ê= éØê= í~= éØêãÄóääìê
ãÉ= ëìâëÉë= éêçÅÉëáå= É= áåíÉÖêáãáí
íØ= îÉåÇáí= åØ= ëíêìâíìê~í
Éìêç~íä~åíáâÉ=ÇÜÉI=ëá=éØêÜÉêØ=ÇÉêá
ãØ=í~åáI=éêÉí=ãÄØëÜíÉíàÉå=É=éäçíØ
íØ=â~åÅÉä~êáí=hìêò=ÇÜÉ=íØ=îÉåÇáí=íØ
íáàK=kØ=âØíØ=âçåíÉâëíI=âêóÉãáåáëíêá
eçíá= á= éêçéçòçá= â~åÅÉä~êáí= hìêò
âêáàáãáå= É= cçêìãáí= bâçåçãáâ
^ìëíêá=J=hçëçîØ=ãÉ=éàÉëØã~êêàÉå
É=íØ=Çó=âêóÉãáåáëíê~îÉK
p~=á=éØêâÉí=Çá~äçÖìí=ãÉ=pÉêÄáåØI

âêóÉãáåáëíêá= eçíá= íÜÉâëçá= ëÉ
hçëçî~= ØëÜíØ= É= Ö~íëÜãÉ= èØ
Çá~äçÖì= íØ= î~òÜÇçàØI=ãÉ= èØääáã
èØ= åÇØêãàÉí= íØ= Çó= îÉåÇÉîÉ= íØ
~êêáÜÉí= åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉ= É
éØêÜÉêëÜãÉ=é~èÉàÉ=É=ëí~ÄáäáíÉíáI
èØ= åØåâìéíçå= ÉÇÜÉ= åàçÜàÉå
êÉÅáéêçâÉK= kÇØêë~= â~åÅÉä~êá
~ìëíêá~â= pÉÄ~ëíá~å= hìêò
êáíÜÉâëçá= Ö~íáëÜãØêáåØ= É= îÉåÇáí
íØ=íáà=éØê=í~=ãÄØëÜíÉíìê=ÉÇÜÉ=ãØ
íÉà=hçëçîØå=ÇÜÉ=íØ=ÖàáíÜØ=ê~àçåáå
åØ= éêçÅÉëáå= É= áåíÉÖêáãÉîÉ
Éîêçéá~åÉI= ÇìâÉ= íÜÉâëì~ê= ëÉ
_~ääâ~åá=mÉêØåÇáãçê=î~òÜÇçå=íØ
ãÄÉíÉí=åÇØê=éêáçêáíÉíÉí=âêóÉëçêÉ
íØ=éçäáíáâØë=ëØ=à~ëÜíãÉ=~ìëíêá~âÉK

Hoti bisedon me kancelarin e Austrisë:
Kosova, e gatshme për dialog 

Botohet nga “Epoka e re” •  Kryeredaktor: Mal QORRAJ
•  Drejtor i përgjithshëm: Sadik ZEQIRI (Tel: 044 127 434, dhe 049 127 434 e-mail: sadikzeqiri@yahoo.com)

•  ADRESA: Prishtinë, përballë ish-Selisë Qendrore të UNMIK-ut
• Tel: 038/227-557, e-mail: epokaere_mm@hotmail.com & mm_epokaere@yahoo.com

_rg^kl`I= O= hloofh EboF= J
pÜèáéí~êØí=É=iìÖáåØë=ëØ=mêÉëÜÉîØë
òóêí~êáëÜí=â~åØ=íêÉ=éØêÑ~èØëìÉë=íØ
îÉí= åØ= hìîÉåÇáå= É= pÉêÄáëØK= fëÜJ
âêóÉí~êá= á= _ìà~åçÅáíI= pÜ~áé
h~ãÄÉêáI=á=Åáäá=í~ëÜ=É=íìíàÉ=éêáíÉí=íØ
àÉíØ= ÇÉéìíÉí= åØ= hìîÉåÇáå= É
pÉêÄáëØI= â~= ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ
âç~äáÅáçåá= á= é~êíáîÉ= ëÜèáéí~êÉ
éØêÑìåÇáãáëÜí= â~= ~êêáíìê= íØ
ëáÖìêçàØ=íêá=ã~åÇ~íÉ=åØ=hìîÉåÇáå
É=pÉêÄáëØK=h~ãÄÉêá=â~=íÜØåØ=ëÉ=âó
ëìâëÉë= á= é~êíáîÉ= ëÜèáéí~êÉ= åØ
iìÖáåØ= â~= ~êÇÜìê= ëá= êÉòìäí~í= á
Ä~ëÜâØéìåáãáí= ãÉë= é~êíáîÉ
ëÜèáéí~êÉ=ãÉ=qáê~åØå=òóêí~êÉ=ÇÜÉ

éØêâê~ÜàÉë=ÉÇÜÉ=åÖ~=mêáëÜíáå~K=^á
â~= íÜØåØ= ëÉ= âàç= åÖêáíàÉ= É= ÑìèáëØ
éçäáíáâÉ= íØ= ëÜèáéí~êØîÉ= ÇìÜÉí
ã~íÉêá~äáòì~ê= åØ= åÇØêíáãáå= É
ëíê~íÉÖàáëØ= ëØ= éØêÄ~ëÜâØíK= qêÉ
ã~åÇ~íÉ= éØê= ÇÉéìíÉíØ= íØ
ëáÖìêì~ê~= í~ëÜãØ= åÖ~= Ú̂ apÜ= J
iìÖáå~= É= _~ëÜâì~êÛ= ëá= êÉòìäí~í= á
åàØ= Ä~ëÜâØéìåáãá= íØ= é~êíáîÉ
ëÜèáéí~êÉ= ãÉ= qáê~åØå= ÇÜÉ
éØêâê~ÜàÉë=ëØ=mêáëÜíáåØëK=kÖêáíàÉ=É
ÑìèáëØ=éçäáíáâÉ= íØ= ëÜèáéí~êØîÉ=èØ
ÇìÜÉí= ã~íÉêá~äáòì~ê= åØ
åÇØêíáãáå= É= ëíê~íÉÖàáëØ= ëØ
éØêÄ~ëÜâØíÒI=â~=ëÜâêì~ê=h~ãÄÉêá
åØ=ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK

Shqiptarët përfaqësohen me tre deputetë 
në Kuvendin e Serbisë
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= O= hloofh J= _~ëÜâáãá
bîêçéá~å=á=â~=ÇÜìêì~ê=íØ=ÉåàíÉå
hçëçîØë= ãáàØê~= é~àáëàÉ
ãàÉâØëçêÉ= ãÉ= èØääáã= íØ
äÉÜíØëáãáí= íØ= äìÑíØë= âìåÇØê
âçêçå~îáêìëáí=íØ=êáK=kØ=âì~ÇØê=íØ
åÇáÜãØë= åØ= îäÉêØ= íØ= UMM= MMM
ÉìêçîÉ= éØêÑëÜáÜÉå= é~àáëàÉ= ëáW= S
MMM= âáíÉ= éØê= íÉëíáã= íØ
âçêçå~îáêìëáíI= VM= ëÜíêÉíØêI= ãÄá
ST= MMM= ã~ëâ~= ÇÜÉ= ~é~ê~íìêØ
íàÉíØêK=
màÉëØ= É= âØë~à= åÖà~êàÉàÉ= â~= èÉåØ
éØêÑ~èØëìÉëà~= É= _bJëØ= åØ
hçëçîØI= k~í~äá~= ^éçëíçäçî~I= É
Åáä~=ì=â~=ÄØêØ=íÜáêêàÉ=Ä~åçêØîÉ=íØ
hçëçîØë= éØê= âìàÇÉë= íØ= ëÜíì~êK
oÉëéÉâíçåá=âìÑáòáãÉí=ëÜìãØ=íØ

êØåÇØëáëÜãÉ= éØê= í~= äìÑíì~ê
é~åÇÉãáåØK= mØê= ãçãÉåíáå= É
ëÜçÜáã= èØ= ÖàáíÜ~åÇÉà
mêáëÜíáåØëI= ÖàáíÜ~åÇÉà= hçëçîØë
åàÉêØòáí= éç= Ç~äáåI= åìâ= éç
êÉëéÉâíçàåØ= Çáëí~åÅáãáå= ÑáòáâI
åìâ= éç= îÉåÇçëáå= ã~ëâ~= ÇÜÉ
åìâ=à~åØ=Ñ~êÉ=íØ=îÉíØÇáàëÜØã=éØê
é~ëçà~í= íÉéØê= íØ= êØåÇ~= èØ= éç
åÇçÇÜáåI=åÇçëÜí~=àç=éØê=åÉI=éçê
éØê= ãØ= íØ= ãçëÜì~êáí= í~åØÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=~àçK
^éçëíçäçî~=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=_bJà~
Çç= íÛá= ÇçêØòçàØ= à~îØå= É
~êÇÜëÜãÉ= hçëçîØë= ÉÇÜÉ= Çáë~
îÉåíáä~íçêØ= åØ= âçÜØå= âìê
häáåáâ~= fåÑÉâíáîÉ= åØ= mêáëÜíáåØ
îÉ´= ØëÜíØ= É= ãÄìëÜìê= ãÉ
é~ÅáÉåíØ= íØ= ëØãìêØ= ãÉ= `çîáÇJ
NVK=
qÉâë~= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê= Äääçâìå

Éîêçéá~å=éØê=åÇáÜãØåI=ãáåáëíêá
á= pÜØåÇÉíØëáëØI=^êãÉåÇ=wÉã~àI
ì= â~= ÄØêØ= íÜáêêàÉ= èóíÉí~êØîÉ= èØ
íØ=âÉåØ=éêáçêáíÉí=ëÜØåÇÉíáå=É=îÉí
É= àç= Ç~ääáãÉí= éçäáíáâÉ= åØ= âçÜØ
é~åÇÉãáÉK= jçë= äÉàçåá= èØ= íØ
âÉãá= Ççå~ÅáçåÉ= íØ= íáää~= åØ
é~ÑìåÇØëáK= k~= ãìåÇØëçåá= í~
éØêÑìåÇçàãØ= é~åÇÉãáåØK
oÉëéÉâíçàáåá= ã~ë~íI= òÄ~íçåá
êÉâçã~åÇáãÉí= É= fåëíáíìíáí
hçãÄØí~ê= íØ= pÜØåÇÉíáí= mìÄäáâ
ÇÜÉ=jáåáëíêáëØ=ëØ=pÜØåÇÉíØëáëØÒI

â~=íÜØåØ=ãáåáëíêá=wÉã~àK
j~êêØ= é~ê~ëóëÜ= íØ= ÇÜØå~í= É
ÑìåÇáíI= ~ìíçêáíÉíÉí= åØ= hçëçîØ
â~åØ= ê~éçêíì~ê= éØê= O= VVN
éÉêëçå~= íØ= áåÑÉâíì~ê= ãÉ
âçêçå~îáêìëáå= É= êáK= mêÉà= íóêÉI= N
OVP= éÉêëçå~= à~åØ= ëÜØêì~êI
ÇÉêáë~=RQ=é~ÅáÉåíØ=â~åØ=îÇÉâìêK
m~ë= êêáíàÉë= ëØ= åìãêáí= íØ= ê~ëíÉîÉ
íØ=êÉà~=ãÉ=âçêçå~îáêìëI=nÉîÉêá~
É= hçëçîØë= åØ= ãÄäÉÇÜàÉå= É
ãÄ~àíìê= íØ= ãØêâìêØå= â~
ãáê~íì~ê= Çáë~= ã~ë~= ëÜíÉëØ= éØê

í~= ÑêÉåì~ê= éØêÜ~éàÉå= É
ëØãìåÇàÉë=`çîáÇJNVK=
jáåáëíêá= á= pÜØåÇÉíØëáëØI
^êãÉåÇ= wÉã~àI= â~
é~ê~ä~àãØêì~ê= ëÉ= åØëÉ=ã~ë~í= É
êÉà~= åìâ= òÄ~íçÜÉåI= nÉîÉêá~= É
hçëçîØë= Çç= íÛá= êáâíÜÉàØ= ã~ë~í
êáÖçêçòÉ=èØ=êÉâçã~åÇçÜÉå=åÖ~
lêÖ~åáò~í~= _çíØêçêÉ= É
pÜØåÇÉíØëáëØK= jÉÖàáíÜ~íØI
ãáåáëíêá= wÉã~à= åìâ= â~= ÇÜØåØ
ÇÉí~àÉ= ëÉ= éØê= ´Ñ~êØ= ã~ë~ëÜ
êáÖçêçòÉ=ÄØÜÉí=Ñà~äØK

BE-ja i dhuron Kosovës 
6 000 teste për Covid-19

nåÇêÉë~=o^j^

mofpeqfk¦I= O= hloofh J= hìîÉåÇá= á
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
nÉîÉêá~= É= jÄêÉíØêáëØ= ëØ
_~ëÜâì~ê=É=_êáí~åáëØ=ëØ=j~ÇÜÉ
ÇÜÉ= fêä~åÇØë= sÉêáçêÉI
éØêÑ~èØëì~ê= åÖ~= ^ãÄ~ë~Ç~
_êáí~åáâÉI= â~åØ= åØåëÜâêì~ê= íØ
ÉåàíÉå= åàØ= ãÉãçê~åÇìã
ãáêØâìéíáãá= éØê= íØ= ëáÖìêì~ê
ÉãØêáãÉ= éêçÑÉëáçå~äÉ= íØ
ìÇÜØÜÉèØëîÉ= íØ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
ÇÜÉ= çêÖ~åÉîÉ= éìÄäáâÉ
åØéØêãÉë= éêçÅÉëÉîÉ= íØ= ÇêÉàí~
ÇÜÉ=íê~åëé~êÉåíÉ=íØ=êÉâêìíáãáíK
jÉãçê~åÇìãá= á= jáêØâìéíáãáí
ì= åØåëÜâêì~= åÖ~= âêóÉí~êà~= É
hìîÉåÇáí= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI= sàçë~= lëã~åá= ÇÜÉ
~ãÄ~ë~Ççêá= á= _êáí~åáëØ= ëØ
j~ÇÜÉ= åØ= hçëçîØëI= káÅÜçä~ë
^ÄÄçíK=
hêóÉí~êà~= lëã~åá= íÜ~= é~ë
åØåëÜâêáãáí= ëÉ= âó
ãÉãçê~åÇìã= ØëÜíØ= îìääåÉí= á
Çó~åëÜØã=åØ=ãÉë= íØ=hìîÉåÇáí

íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= jÄêÉíØêáëØ= ëØ
_~ëÜâì~êI= èØ= â~= éØê= ëóåáã
êêáíàÉå= É= íê~åëé~êÉåÅØë= åØ
éØêòÖàÉÇÜàÉå= É= éÉêëçå~îÉ= åØ
éçòáí~í= ìÇÜØÜÉèØëÉ= åØ= ÄçêÇÉ
ÇÜÉ=~ÖàÉåÅá=íØ=é~î~êìê~K=mçòáí~
É= é~ê~é~ê~í= à~åØ= åØ
éØêÖàÉÖàØëáåØ= É= hìîÉåÇáí= íØ

hçëçîØëI= âì= íêìé~í= É= íóêÉ
ìÇÜØÜÉèØëÉ=ÇÜÉ=ãÉå~ñÜÉêá~äÉ
òÖàáÇÜÉå=åÖ~=hìîÉåÇá=ÇÜÉ=Çáë~
èØ= áåáÅáçÜÉå= åÖ~= èÉîÉêá~I= éçê
èØ= äáëí~= Ñáå~äÉ= îçíçÜÉí= åØ
hìîÉåÇáå= É= hçëçîØëÒI= íÜ~
lëã~åáK= páé~ë= ë~àI
éêçÑÉëáçåáëíØí= ÇìÜÉí= íØ

éØêòÖàáÇÜÉå= åØ= Ä~òØ= íØ
ãÉêáíçâê~ÅáëØK= hìîÉåÇá= îØêíÉí
éØêÄØÜÉí= åÖ~= éçäáíáâ~åØI
ãáêØéç=éçäáíáâ~åØí=èØ=ÄÉíáãáå=É
íóêÉI= ÇáíØå= É= òÖàÉÇÜàÉëI= É= â~åØ
ÇÜØåØ= ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ= Çç= íØ
éìåçàåØ= åØ= áåíÉêÉë= íØ
oÉéìÄäáâØë= ÇÜÉ= èóíÉí~êØîÉI

ÇìÜÉí= í~= ÇáåØ= ëÉ= âàç= êÉéìÄäáâØ
ÇÜÉ= èóíÉí~êØí= èØ= àÉíçàåØ= åØ= íØ
~ëåàØÜÉêØ= åìâ= Çç= í~= ~êêáàåØ
ãáêØèÉåáÉå=É=ÇìÜìê=åØ=èçÑíØ=ëÉ
ëÜâÉäÉå= é~êáãÉí= É
ãÉêáíçâê~ÅáëØ= ÇÜÉ
íê~åëé~êÉåÅØëK= aìÜÉí= èØ= âØíØ
éêÉãíáã= èØ= É= âÉãá= ÇÜØåØ= í~
êÉ~äáòçàãØÒI= íÜ~= âêóÉí~êà~
lëã~åáK
kÇØêâ~è=~ãÄ~ë~Ççêá=á=_êáí~åáëØ
ëØ=j~ÇÜÉ= åØ= hçëçîØI= káÅÜçä~ë
^ÄÄçíI= íÜ~= ëÉ=ãÉ= âØíØ=ãØåóêØ
â~=é~ëìê=éêçÅÉëÉ=íØ=ëìâëÉëëÜãÉ
êÉâêìíìÉëÉK=^á= ì= â~=ÄØêØ= íÜáêêàÉ
éêçÑÉëáçåáëíØîÉ=íØ=~éäáâçàåØ=ÇÜÉ
íØ=âçåíêáÄìçàåØ=åØ=ìÇÜØÜÉèàÉå
É=áåëíáíìÅáçåÉîÉK=kìâ=ãìåÇ=íØ
òÖàáÇÜÉå=åÖ~= à~ëÜíØI=éçê=îÉíØã
ãÉ=îìääåÉí=éçäáíáâ=ÇÜÉ=ãÉ=éìåØ
éêçÑÉëáçå~äÉK=g~ã=á=îÉíØÇáàëÜØã
ëÉ= âàç= åìâ= ØëÜíØ= åÇØêã~êêàÉ= É
äÉÜíØI= éçê= é~ê~âìëÜí= éØê
òÜîáääáãáåK= mêçàÉâíá= àì= çÑêçå
ãÄØëÜíÉíàÉI= éçê= ÉãØêáãÉí= ì
í~âçàåØ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= åØ
é~àíáã= íØ= éäçíØ=ãÉ= äÉÖàáëä~Åáçå
åØ=ÑìèáÒI=â~=íÜØåØ=^ÄÄçííK=

Kuvendi dhe qeveria britanike 
nënshkruajnë memorandum mirëkpitimi 

për emërimet profesionale 

_~ëÜâáãá=bîêçéá~å=E_bF=á=â~=ÇÜìêì~ê
hçëçîØë=ãáàØê~=é~àáëàÉ=ãàÉâØëçêÉ=ãÉ=èØääáã
íØ=äÉÜíØëáãáí=íØ=äìÑíØë=âìåÇØê=âçêçå~îáêìëáí
íØ=êáK=kØ=âì~ÇØê=íØ=åÇáÜãØë=åØ=îäÉêØ=íØ=UMM
MMM=ÉìêçîÉ=éØêÑëÜáÜÉå=é~àáëàÉ=ëáW=S=MMM=âáíÉ
éØê=íÉëíáã=íØ=`çîáÇJNVI=VM=ëÜíêÉíØêI=ãÄá=ST
MMM=ã~ëâ~=ÇÜÉ=~é~ê~íìêØ=íàÉíØêK
mØêÑ~èØëìÉëà~=É=_bJëØ=åØ=hçëçîØI=k~í~äá~
^éçëíçäçî~I=â~=åàçÑíì~ê=ëÉ=_bJà~=Çç=íÛá
ÇçêØòçàØ=à~îØå=É=~êÇÜëÜãÉ=hçëçîØë=ÉÇÜÉ
Çáë~=îÉåíáä~íçêØI=åØ=âçÜØå=âìê=häáåáâ~
fåÑÉâíáîÉ=åØ=mêáëÜíáåØ=îÉ´ëÉ=ØëÜíØ=É=ãÄìëÜìê
ãÉ=é~ÅáÉåíØ=íØ=ëØãìêØ=ãÉ=`çîáÇJNV



mofpeqfk¦I=O=hloofh EboF=J==jáåáëíêá
á=aêÉàíØëáëØI=pÉäáã=pÉäáãáI=â~=éêáíìê
íØ= ÉåàíÉå=åØ= í~âáã=píÉîÉ=eÉïáííI
âØëÜáääí~ê=á=ä~êíØ=á=fåíÉäáÖàÉåÅØë=åÖ~
mêçÖê~ãá= á= åÇáÜãØë
åÇØêâçãÄØí~êÉ= éØê= íê~àåáãÉ= åØ
ÜÉíáãÉí= éÉå~äÉ= Ef`fq̂ mF= ëá= ÇÜÉ
hççêÇáå~íçêÉå= É= mêçÖê~ãáí= íØ
fåíÉäáÖàÉåÅØëI=iáåÇ~=d~ëÜáK=
dà~íØ=âØíáà=í~âáãáI=ãáåáëíêá=pÉäáãá
ì=ëÜéêÉÜ=Ñ~äØåÇÉêìÉë=åÇ~à=f`fq̂ m
éØê= é~êíåÉêáíÉíáå= É= çÑêì~ê= åÇ~à
jáåáëíêáëØ= ëØ= aêÉàíØëáëØI

îÉ´~åØêáëÜí= éØê= Ççå~ÅáçåÉí= ÇÜÉ
ãÄØëÜíÉíàÉå= åØ= Ä~ò~= ÇáíçêÉ= ãÉ
èØääáã=íØ=åÇØêíáãáí= íØ=â~é~ÅáíÉíáí
áåíÉäÉâíì~ä= ÇÜÉ= òÜîáääáãáå= É
ãØíìíàÉëÜØã= íØ= pÜØêÄáãáí
hçêêÉâíìÉë=íØ=hçëçîØëK
jáåáëíêá=pÉäáãá=íÜÉâëçá=ëÉ=ãÄÉíÉå
íØ=~åÖ~òÜì~ê=éØê=éØêãáêØëáãáå=É
äÉÖàáëä~Åáçåáí= éØê= äìÑíáãáå= É
ÇìâìêáîÉ= åÉÖ~íáîÉI= âêáãáí= íØ
çêÖ~åáòì~ê=ÇÜÉ=âçêêìéëáçåáí=ÇÜÉ
ëáé~ë= íáàI= åÇáÜã~= ÇÜÉ= ~ëáëíÉåÅ~
éØê= åÖêáíàÉå= É= â~é~ÅáíÉíÉîÉ

îÉåÇçêÉ= ÇÜÉ= éêçÑÉëáçå~äáòãáí
îäÉêØëçÜÉí=ëá=ëÜìãØ=É=åÉîçàëÜãÉ
ÇÜÉ= éØê= âØíØ= éØêâê~Üà~= åÖ~
ÉâëéÉêíØí=É=f`fq̂ m=ØëÜíØ=ëÜìãØ=É
ÇçÄáëÜãÉK=
kÖ~= ~å~= íàÉíØêI= eÉïáíí= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê=ãáåáëíêáå=pÉäáãá=ÇÜÉ
â~=ëÜéêÉÜìê=Ö~íáëÜãØêáåØ=É=éäçíØ
éØê= íØ= îáàì~ê= ãÉ= ãÄØëÜíÉíàÉå= É
f`fq^mJáí= éØê= ~åÖ~òÜáã= íØ
ãØíìíàÉëÜãÉ= åØ= åÖêáíàÉå= É
â~é~ÅáíÉíÉîÉ= íØ= çêÖ~åÉîÉ= íØ
òÄ~íáãáí=íØ=äáÖàáíK

ICITAP, partner i MD-së për ngritjen e kapaciteteve të organeve të zbatimit të ligjit
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jìÜ~ãÉí=hl`f

mofpeqfk¦I= O= hloofh J= kàçÜØëá= á
áåíÉÖêáãÉîÉ=Éîêçéá~åÉI bãêìëÜ
ràâ~åáI ÄÉëçå=ëÉ=åÖêáíà~=É=òØêáí
íØ= pÜ_^JëØ= åÇ~à= _bJëØ= éØê
ãçëäáÄÉê~äáòáã= íØ= îáò~îÉ= éØê
èóíÉí~êØí= É= hçëçîØë= Çç= í~= âÉíØ
êçäáå= É= îÉíK= ^á= â~= ëÜéêÉÜìê
çéíáãáòØã=ëÉ=Öà~íØ=éêÉëáÇÉåÅØë
ÖàÉêã~åÉ= íØ= hØëÜáääáí= íØ
_~ëÜâáãáí=bîêçéá~å=Çç= íØ= ÑìíÉí
åØ= ~ÖàÉåÇØ ´ØëÜíà~= É

äáÄÉê~äáòáãáí=éØê=hçëçîØåK
kØ= âØíØ= áåíÉêîáëíØ= ÇÜØåØ éØê
Ö~òÉíØå=béçâ~=É=êÉÒI=ràâ~åá=â~
ÇÉâä~êì~ê= ëÉ= âàç= éêÉëáÇÉåÅØ
ÇìÜÉí= íÛá= à~éØ= ÉéáäçÖ= âØíáà
éêçÅÉëáK= kØ= Ñçâìë= íØ= âØë~à
éêÉëáÇÉåÅÉ= åØ= ê~éçêí= ãÉ
hçëçîØå=ÇìÜÉí=íØ=àÉíØ=´ØëÜíà~=É
äáÄÉê~äáòáãáí= íØ=îáò~îÉK=mê~I=_bJ
à~=Öà~íØ=âØë~à=éêÉëáÇÉåÅÉ=ÇìÜÉí
íÛá= à~éØ= ÉéáäçÖ= éêçÅÉëáí= íØ
äØîáòàÉë= ëØ= äáêØ= éØê= èóíÉí~êØí= É
hçëçîØë= åØ= wçåØå= pÜÉåÖÉåK
kØëÉ âàç=åìâ=åÇçÇÜ=Öà~íØ=âØë~à

éÉêáìÇÜÉ= âçÜçêÉI= Çç= íØ= àÉíØ
îØëÜíáêØ= íØ= ãÉåÇçÜÉí= ëÉ= åØ
éêÉëáÇÉåÅ~í= É= íàÉê~= Çç= íØ= âÉíØ
åàØ= ëÜíóíàÉ= åØ= âØíØ= éêçÅÉëÒI= â~
íÜØåØ=ràâ~åáK
^á= â~= íêÉÖì~ê= ëÉ= åÇáâáãáå= åØ
âØíØ= éêçÅÉë= Çç= í~= âÉíØ= ÉÇÜÉ
Ñ~âíá= ëÉ= ÇÉâä~êáãÉí= É= pÜ_^JëØ
éØê=âØíØ=´ØëÜíàÉ=à~åØ=ëÜíì~êK=gç
èØ=îÉåÇÉí=É=_bJëØ=Çç=íÛá=ÄáåÇÉå
pÜ_^JëØI= éçê= ÇÉâä~êáãá= á
òØëÜØã=á=pÜ_^JëØI=ëÉ=_bJà~=åìâ
éç= ØëÜíØ= åØ= ÖàÉåÇàÉ= èØ= í~
éØêÑìåÇçàØ= åàØ= çÄäáÖáã= ëÜìãØ

íØ=îçÖØä åÇ~à=hçëçîØë=É=äØêÉ=ãØ
ëÉ= Çç= í~= òÖàáÇÜØ= éêçÄäÉãáå= åØ
ãÉë=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØI=Çç
í~= âØíØ= åÇáâáãáå= É= îÉíÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=~áK
ràâ~åá= â~= îäÉêØëì~ê= ëÉ
îÉåÇáãã~êêà~= É= _bJëØ= Öà~íØ
âØë~à=éêÉëáÇÉåÅÉ=éØê=éêçÅÉëáå=É
äáÄÉê~äáòáãáí= íØ= îáò~îÉ= Çç= í~
êêáëíÉ=âêÉÇáÄáäçíÉíáå=É=_bJëØ=åØ
ê~éçêí=ãÉ=hçëçîØåK=kÖêáíàÉå=É
òØêáí= íØ= pÜ_^JëØ= éØê= âØíØ
´ØëÜíàÉI=ãÉåÇçà= ëÉ=_bJà~=Çç= í~
ã~êêØ= ãØ= ëÉêáçòáëÜí= ÇÜÉ

dàÉêã~åá~=Çç=íØ=àÉíØ=ÇáëÑ~íìÉëÉ
åØëÉ=åìâ=Çç=íØ=~êêáàØ=í~=´çàØ=ÇÉêá
åØ=ÑìåÇ=âØíØ=ãÉë~òÜK=kØëÉ=_bJ
à~= ÇØëÜáêçå= í~= âÉíØ= åàØ= êçä
âêÉÇáÄáä= åØ= éêçÅÉëáå= É
åÇØêãàÉíØëáãáí= åØ= Çá~äçÖìå
hçëçîØ J= pÉêÄá~I= îÉéêáãá= ãØ= á
ãáêØ= éØê= í~= êáÑáíì~ê= âØíØ= ÄÉëáã
íÉ= é~ä~= É= hçëçîØë= Çç= íØ= áëÜíÉ
îÉåÇáãã~êêà~= éØê= éêçÅÉëáå= É
äáÄÉê~äáòáãáí= íØ= îáò~îÉ= éØê
hçëçîØåÒI ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
ràâ~åáK

béçâ~= É= êÉÒW dàÉêã~åá~
í~ëÜãØ=â~=ã~êêØ=mêÉëáÇÉåÅØå=É
hØëÜáääáí=íØ=_~ëÜâáãáí=bîêçéá~åK
`áä~= ØëÜíØ= êØåÇØëá~= É= âØë~à
éêÉëáÇÉåÅÉ= éØê= _bJåØ= ÇÜÉ
_~ääâ~åáå= mÉêØåÇáãçê\
ràâ~åáW kØ= âçÜØ= íØ= âêáòØë= ëØ

cibq=m¦o=bmlh¦k=b=obÒI=bjorpe=rgh^kf

DEKLARIMET E SHBA-së PËR LIBERALIZIM 

kàçÜØëá=á=áåíÉÖêáãÉîÉ=Éîêçéá~åÉI bãêìëÜ=ràâ~åáI=â~=ëÜéêÉÜìê=çéíáãáòØã=ëÉ=´ØëÜíàÉë=ëØ
äáÄÉê~äáòáãáí=íØ=îáò~îÉ=éØê=hçëçîØå=Çç=íÛá=àÉéÉí=ÉéáäçÖ=Öà~íØ=éêÉëáÇÉåÅØë=ÖàÉêã~åÉ=íØ=hØëÜáääáí
íØ=_bJëØK=kØ=âØíØ=áåíÉêîáëíØ=ÇÜØåØ=éØê=Ö~òÉíØå=béçâ~=É=êÉÒI=~á=â~=íÜØåØ=ëÉ=åÖêáíà~=É=òØêáí=íØ
pÜ_^JëØ=éØê=âØíØ=´ØëÜíàÉ=Çç=í~=âÉíØ=åÇáâáãáå=É=îÉíK=ràâ~åá=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=äáÄÉê~äáòáãá=á
îáò~îÉ=ãÉ=oÉéìÄäáâØå=É=hçëçîØë=ØëÜíØ=á=åàØ=êØåÇØëáÉ=íØ=îÉ´~åíØ=éØê=ÄÉëìÉëÜãØêáåØ=É
_~ëÜâáãáí=bîêçéá~å=åØ=ê~éçêí=ãÉ=hçëçîØå
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é~åÇÉãáëØ=`çîáÇJNV=åØ=íØ=ÅáäØå
ÖàÉåÇÉí= _bJà~I= ã~êêà~= É
éêÉëáÇÉåÅØë åÖ~= dàÉêã~åá~
ØëÜíØ ëÜìãØ= É= êØåÇØëáëÜãÉ
ëÉéëÉ=Äääçâì= â~=åÉîçàØ=éØê=åàØ
ëÜíóíàÉ= ÉâçåçãáâÉ= åØ
éØêÖàáíÜØëá=åØ=ãØåóêØ=èØ=_bJà~
í~=êáã~êêØ=îÉíÉå=åÖ~=é~ëçà~í=èØ
á~= â~= ëÜâ~âíì~ê= é~åÇÉãá~= É
âçêçå~îáêìëáíK= p~= á= éØêâÉí
_~ääâ~åáí= mÉêØåÇáãçêI= ãÉåÇçà
ëÉ= ëóåáãÉí= â~åØ= èÉåØ= íØ= è~êí~
ÉÇÜÉ= åØ= çÄàÉâíáî~í= É
éØêÖàáíÜëÜãÉ=èØ= á= â~= îÉåÇçëìê
âàç= éêÉëáÇÉåÅØK= kÉ= É= ÇáãØ= ëÉ
dàÉêã~åá~= î~òÜÇçå= íØ= àÉíØ= É
Ñçâìëì~ê=èØ=Çá~äçÖì=åØ=ãÉë= íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØ= íØ
î~òÜÇçàØ= åØå= çãÄêÉääØå= É= _bJ
ëØK= kØ= ~åØå= íàÉíØêI= _bJà~= á= â~
éêÉíÉåÇáãÉí= É= îÉí~= èØ= é~ë
îÉåÇáãáí= éØê= Ü~éàÉå= É
åÉÖçÅá~í~îÉ=ãÉ=pÜèáéØêáåØ=ÇÜÉ
j~èÉÇçåáåØ íÛá= ~î~åÅçàØ íìíàÉ
~íç= åÉÖçÅá~í~K= dàáíÜ~ëÜíìI
ëóåáãÉí= É= âØë~à= à~åØ= èØ= íÛá
~î~åÅçàØ åÉÖçÅá~í~í= ãÉ
pÉêÄáåØ=ÇÜÉ=j~äáå=É=wáK

béçâ~= É= êÉÒW mêáíàÉí= É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íØ= hçëçîØë= à~åØ
èØ= Öà~íØ= âØë~à= éêÉëáÇÉåÅÉ= íØ
îÉåÇçëÉí= åØ= ~ÖàÉåÇØ= ´ØëÜíà~= É
äáÄÉê~äáòáãáí= íØ= îáò~îÉ= éØê
hçëçîØåK=p~=â~=Öà~ë~=íØ=åÇçÇÜØ
âàç\=
ràâ~åáW kØ= Ñçâìë= íØ= âØë~à
éêÉëáÇÉåÅÉ= åØ= ê~éçêí= ãÉ

hçëçîØå=ÇìÜÉí=íØ=àÉíØ=´ØëÜíà~=É
äáÄÉê~äáòáãáí= íØ=îáò~îÉK=mê~I=_bJ
à~=Öà~íØ=âØë~à=éêÉëáÇÉåÅÉ=ÇìÜÉí
íÛá= à~éØ= ÉéáäçÖ= éêçÅÉëáí= íØ
äØîáòàÉë= ëØ= äáêØ= éØê= èóíÉí~êØí= É
hçëçîØë= åØ wçåØå= pÜÉåÖÉåK
kØëÉ âàç=åìâ=åÇçÇÜ=Öà~íØ=âØë~à
éÉêáìÇÜÉ= âçÜçêÉI= Çç= íØ= àÉíØ
îØëÜíáêØ= íØ= ãÉåÇçÜÉí= ëÉ= åØ
éêÉëáÇÉåÅ~í= É= íàÉê~= Çç= íØ= âÉíØ
ëÜíóíàÉ= íØ= âØíáà= éêçÅÉëáK
açãÉíÜØåØI éêáíàÉí= åÖ~
éêÉëáÇÉåÅ~í= É= ~êÇÜëÜãÉ= Çç= íØ
àÉåØ=ãØ=íØ=òÄÉÜí~K=

béçâ~=É=êÉÒW mëÉ=ÇìÜÉí=íØ=àÉãá
ãØ= çéíáãáëíØ= ëÉ= åØ= âØíØ
éêÉëáÇÉåÅØ= Çç= íØ= åÇçÇÜØ
îÉåÇáãã~êêà~= éØê= äáÄÉê~äáòáã
íØ îáò~îÉ\
ràâ~åáW jÉåÇçà= ëÉ=çéíáãáòãáå
É= ëÜíçå= Ñ~âíá= ëÉ= ÇÉâä~êáãÉí= É
pÜ_^JëØ= éØê= âØíØ= ´ØëÜíàÉ= à~åØ
ëÜíì~êK=gç=èØ=îÉåÇÉí=É=_bJëØ=Çç
íÛá= ÄáåÇÉå= pÜ_^JëØI= éçê
ÇÉâä~êáãá=á=òØëÜØã=á=pÜ_^JëØ=ëÉ
_bJà~= åìâ= éç= ØëÜíØ= åØ= ÖàÉåÇàÉ
èØ= í~= éØêÑìåÇçàØ= åàØ= çÄäáÖáã
ëÜìãØ=íØ=îçÖØä åÇ~à=hçëçîØë É
äØêÉ= ãØ= ëÉ= Çç= í~= òÖàáÇÜØ
éêçÄäÉãáå= åØ= ãÉë= íØ= hçëçîØë
ÇÜÉ= pÉêÄáëØI= Çç= í~= âÉíØ
åÇáâáãáå=É=îÉíK kÖêáíàÉå É=òØêáí
íØ= pÜ_^JëØ= éØê= âØíØ= ´ØëÜíàÉI
ãÉåÇçà= ëÉ= _bJà~= Çç= í~= ã~êêØ
ãØ= ëÉêáçòáëÜí= ÇÜÉ= dàÉêã~åá~
Çç= íØ= àÉíØ= ÇáëÑ~íìÉëÉ= åØëÉ= åìâ
Çç= íØ=~êêáàØ= í~= ´çà=ÇÉêá=åØ= ÑìåÇ
âØíØ= ãÉë~òÜK= kØëÉ= _bJà~
ÇØëÜáêçå=í~=âÉíØ=åàØ=êçä=âêÉÇáÄáä
åØ= éêçÅÉëáå= É= åÇØêãàÉíØëáãáí
åØ= Çá~äçÖìå= hçëçîØ J= pÉêÄá~I
îÉéêáãá=ãØ=á=ãáêØ=éØê=í~=êáÑáíì~ê
âØíØ=ÄÉëáã=íÉ=é~ä~=É=hçëçîØë=Çç
íØ= áëÜíÉ= îÉåÇáãã~êêà~= éØê
éêçÅÉëáå= É= äáÄÉê~äáòáãáí= íØ
îáò~îÉ=éØê=hçëçîØåK

béçâ~= É= êÉÒW †Ñ~êØ= ÇìÜÉí= íØ
ÄØàåØ= áåëíáíìÅáçåÉí= É= hçëçîØë
Öà~íØ= âØë~à= âçÜÉ= èØ= íÛá= ÄáåÇáå
îÉåÇÉíÉ= ~åØí~êÉ= íØ= _bJëØ= éØê
âØíØ=éêçÅÉë\
ràâ~åáW pØ=é~êá=hçëçî~=ÇìÜÉí=íØ
âÉíØ=ëí~ÄáäáíÉí=éçäáíáâK=b=ÇáãØ=èØ
âçÜØí= É= ÑìåÇáí= É= âÉãá= åàØ
éÉêáìÇÜØ= èØ= åìâ= âÉãá= é~ëìê
åÇçåàØ= ëí~ÄáäáíÉí íØ
èØåÇêìÉëÜØãK aÜÉI ëØ= ÇóíáI
áåëíáíìÅáçåÉí= íçå~= ÇìÜÉí= íÛá
òÄ~íçàåØ=íØ=ÖàáíÜ~=çÄäáÖáãÉí=èØ=á
âÉãá= ã~êêØ= åØ= âì~ÇØê= íØ
ìÇÜØòìÉëáí= éØê= äáÄÉê~äáòáã= íØ
îáò~îÉK= mê~I íØ= éìåçÜÉí= éØê
òÄ~íáã íØ=ÑçêÅáãáí=íØ=êÉåÇáí=ÇÜÉ
äáÖàáíK

béçâ~=É= êÉÒW kØ= êêÉíÜ~å~í=ãØ
íØ= ãáê~I= âìê= Çç= íØ= ãìåÇ= íØ
éêáëåáã= ÑìíàÉå= åØ= ~ÖàÉåÇØ= íØ
âØë~à=´ØëÜíàÉ\
ràâ~åáW ^ÖàÉåÇ~= É= îÉåÇÉîÉ
~åØí~êÉ ØëÜíØ ~ÖàÉåÇØ=éçäáíáâÉK
kØëÉ=Çáå~ãáâ~=É= òÜîáääáãÉîÉ=É
âØêâçå= åàØ= ÖàØ= íØ= íáääØI= âàç

´ØëÜíàÉ= ëÜìãØ= äÉÜíØ= ãìåÇ= íØ
ÑìíÉí= åØ= ~ÖàÉåÇØ= åÖ~= îÉåÇÉí
~åØí~êÉI= åØ= âØíØ= ê~ëí= åÖ~
dàÉêã~åá~K= hØëÜíì= èØI= åØ
êêÉíÜ~å~í=ãØ=áÇÉ~äÉI=åØëÉ=Çç=íØ
ÄáåÇÉëÜáå= îÉåÇÉí= ~åØí~êÉI
ãÉåÇçà=ëÉ=âàç=Çç=íØ=åÇçÇÜØ=åØ
Ñáääáã=íØ=ãì~àáí=ÇÜàÉíçêK

béçâ~= É= êÉÒW hçëçî~ ØëÜíØ= åØ
éê~Ö=íØ=êáÑáääáãáí=íØ=Çá~äçÖìí=ãÉ
pÉêÄáåØK=p~ ØëÜíØ=êêÉòáâì=èØ=âàç
´ØëÜíàÉ= íØ åÇØêäáÇÜÉí= ãÉ
éêçÅÉëáå= É= Çá~äçÖìí= hçëçîØ J
pÉêÄá\
ràâ~åáW kìâ ÄÉëçà= ëÉ= âØíç= Çó

éêçÅÉëÉ= Çç= íØ åÇØêäáÇÜÉå= ãÉë
îÉíÉK

béçâ~=É=êÉÒW aáë~=ÇáíØ=ãÉ=é~êØ
åàØ=Öêìé=ÉìêçÇÉéìíÉíØëÜ=á=â~åØ
ÇØêÖì~ê= åàØ= äÉíØê= â~åÅÉä~êÉë
ÖàÉêã~åÉ=^åÖÉä~=jÉêâÉäI=åÖ~=É
Åáä~=â~åØ=âØêâì~ê=èØ=íØ=îÉåÇçëÉí
åØ= ~ÖàÉåÇØå= É= éêÉëáÇÉåÅØë
ÖàÉêã~åÉ= íØ= hØëÜáääáí= bîêçéá~å
´ØëÜíà~= É= äáÄÉê~äáòáãáí= íØ= îáò~îÉ
éØê= èóíÉí~êØí= É= hçëçîØëK= †Ñ~êØ
åÇáâáãá=ãìåÇ=íØ=âÉíØ=âàç\
ràâ~åáW hó= ØëÜíØ= åàØ
Ä~ëÜâØéìåáã= åØ= ãÉë= íØ
ÇÉéìíÉíØîÉ= íØ m~êä~ãÉåíáí

bîêçéá~å= ÇÜÉ= òóêí~êØîÉ= íØ
ëÜíÉíÉîÉ= ~åØí~êÉK= k~íóêáëÜí= ëÉ
âàç=â~=éÉëÜØå É=îÉíI=ãáêØéç=åìâ
ÇìÜÉí= íØ= Ü~êêçàãØ= ëÉ
é~êä~ãÉåíá= Éîêçéá~å= ÉÇÜÉ= ãØ
ÜÉêØí=â~=é~ëìê=îìääåÉíáå=É=åàØàíØ
èØ= íØ= âÉíØ= åàØ= äØîáòàÉ= åØ= âØíØ
ÇêÉàíáãK=jÉåÇçà= ëÉ= âàç= äÉíØê= â~
åÇçÇÜìê=åØ=ãçãÉåíáå=É=ÇìÜìêI
éçê= åìâ= ØëÜíØ= Çá´â~
îÉåÇáãã~êêØëÉK=mê~I åìâ=Çç= íØ
äì~àØ= åÇçåàØ= êçä= âó´= åØ= âØíØ
éêçÅÉëK=aáå~ãáâ~=É=òÜîáääáãÉîÉ
Çç=íØ=àÉíØ=~àç=èØ=Çç=í~=éØêÅ~âíçàØ
´ØëÜíàÉå= É= äáÄÉê~äáòáãáí= íØ
îáò~îÉ=éØê=èóíÉí~êØí=É=hçëçîØëK

TË VIZAVE DO TË NDIKOJNË TE BE-ja

mofpeqfk¦I= O= hloofh EboF= J
jáåáëíêá= á= aêÉàíØëáëØI= pÉäáã
pÉäáãáI= éØêãÉë= åàØ= äÉíêÉ= á= â~
ÄØêØ= íÜáêêàÉ= ëÜÉÑÉë= ëØ=wóêØë= ëØ
_bJëØ=åØ=hçëçîØ==J=éØêÑ~èØëìÉJ
ëÉë= ëØ= éçë~´ãÉ= íØ= _bJëØI
k~í~äáó~=^éçëíçäçî~I=èØ=í~=éØêJ
ÇçêØ=ÑìèáåØ=Çáéäçã~íáâÉ=éØê=íÛá
ÄáåÇìê=~ìíçêáíÉíÉí=É=pÉêÄáëØ=èØ
í~= éØêÇçêáå=j~êêØîÉëÜàÉå= éØê
kÇáÜãØ=gìêáÇáâÉ=èØ=ØëÜíØ=åØåJ
ëÜâêì~ê= åÇØêãàÉí= îÉåÇÉîÉ
íçå~=ãÉ=ãÄØëÜíÉíàÉå=É=_bJëØI
êêÉíÜ=ê~ëíáí=íØ=kÉòáê=jÉÜãÉí~à
èØ=ãÄ~ÜÉí=åØ=pÉêÄá=åØå=~âìò~
íØ= êêÉãÉ= É= íØ=ãçíáîì~ê~= éçäáJ
íáâáëÜíK= b= åÇÉêì~ê~
^ãÄ~ë~ÇçêÉ=^éçëíçäçî~I=éç=àì
ÇêÉàíçÜÉã=ãÉ=âØíØ=äÉíØê=ëá=åàØ
åçíØ= éêçíÉëíÉ= ãÄá= òÜîáääáãÉí
ëÜèÉíØëìÉëÉ= ÇÜÉ= îÉéêáãÉí= É
pÉêÄáëØ= åØ= ~êêÉëíáãáå= É= èóíÉJ
í~êØîÉ=íØ=hçëçîØë=åØå=~âìò~=íØ
êêÉãÉ= ÇÜÉ= íØ=ãçíáîì~ê~= éçäáJ
íáâáëÜíK=råØ=ÄØà=íÜáêêàÉ=èØ=wóê~
É=_bJëØ=åØ=hçëçîØ=íÛá=åÇØêã~êJ
êØ= îÉéêáãÉí= É= åÉîçàëÜãÉ= éØê
íÛá= åÇØêéêÉêØ= ãìåÇáãÉí= É
î~òÜÇìÉëÜãÉ= íØ= pÉêÄáëØ= åÇ~à
èóíÉí~êØîÉ=í~åØ=ãÉ=éêçÅÉÇìê~
íØ=íáää~=íØ=âìåÇØêäáÖàëÜãÉ=èØ=ì~
ãçÜçàåØ=~íóêÉ=íØ=ÇêÉàíØå=É=íóêÉ
éØê= Öàóâáã= íØ= ÇêÉàíØ= ÇÜÉ= íØ
é~~åëÜØãK= o~ëíá= ãØ= á= ÑìåÇáí
ØëÜíØ= ~á= á= kÉòáê= jÉÜãÉí~àíI= á
Åáäá=ØëÜíØ=~êêÉëíì~ê=ÇÜÉ=åÇ~äìJ
~ê= åØ= ãØåóêØ= íØ
âìåÇØêäáÖàëÜãÉ= èØ= åÖ~= P
à~å~êá= åØå= ~âìò~í= É= ~åØí~êØJ

ëáëØ= ëØ= íáà= åØ= rëÜíêáåØ= †äáêJ
áãí~êÉ= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= ~âìò~
éØê= îê~ëàÉI= èØ= ëìéçòçÜÉí= ëÉ
â~åØ= åÇçÇÜìê= Öà~íØ= äìÑíØë= åØ
hçëçîØK= kÇçåØëÉ= ê~ëíá= á= òK
jÉÜãÉí~à= ~ëëÉëá= åìâ= ØëÜíØ= á
é~êáI= ØëÜíØ= åàØ= ê~ëí= ëÜìãØ
ëÜèÉíØëìÉë= ÇìâÉ= é~ëìê
é~ê~ëóëÜ= ãÄ~àíàÉå= É= íáà= íØ

î~òÜÇìÉëÜãÉ=ÉÇÜÉ=é~ë=âØêâÉJ
ë~îÉ= íØ= ëÜìãí~= åÖ~= áåëíáíìJ
ÅáçåÉí= íçå~= ÇÜÉ= òóê~= àçåØ
åÇØêäáÇÜØëÉ= åØ= _ÉçÖê~ÇÒI= â~
íÜØåØ=pÉäáãáK
^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= jÉÜãÉí~à= éç
ãÄ~ÜÉí= åØ= ãØåóêØ= íØ
âìåÇØêäáÖàëÜãÉ= åÖ~= åàØ= îÉåÇ
èØ=åìâ=ãìåÇ=íÛá~=Ö~ê~åíçàØ=~íáà
íØ=ÇêÉàíØå=É=íáà=éØê=åàØ=Öàóâáã=íØ
ÇêÉàíØK= hó= ê~ëíI= ëá= ëÜìãØ= íØ
íàÉêØ= é~ê~= íáàI= ÇØëÜãçå= ëÉ
pÉêÄá~= åÇàÉâØ= åàØ= ÇêÉàíØëá
ëÉäÉâíáîÉ=éØêãÉë=ëØ=ÅáäØë=á=ã~äJ
íêÉíçå=èóíÉí~êØí=í~åØ=ãÉ=~âìò~
íØ=é~îäÉÑëÜãÉI=åÇØêë~=éÉåÖçå
åÇàÉâàÉå=ÇÜÉ=ÇØåáãáå=É=èóíÉJ
í~êØîÉ=íØ=îÉí=ãÉ=~âìò~=íØ=åàØäJ
äçàí~ÒI=â~=íÜØåØ=ãáåáëíêá=pÉäáãáI
ÇìâÉ=âØêâì~ê=èØ=^éçëíçäçî~=í~
ìëÜíêçàØ= ÑìèáåØ= Çáéäçã~íáâÉ
éØê=íØ=ãçë=äÉàì~ê=âØíØ=åÇàÉâàÉ
íØ= ÇêÉàíØëáëØ= ëÉäÉâíáîÉ= åÖ~
pÉêÄá~K

Rasti Mehmetaj, ministri Selimi
i dërgon letër Apostolovës
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fëã~áä=obuebmf

mofpeqfk¦I=O=hloofh J=
béçâ~= É= êÉÒW= kØ= âØíç= òÖàÉÇÜàÉ
é~êä~ãÉåí~êÉI ~=ëÜáÜåá=ìåáÑáâáã=íØ
é~êíáîÉ= ëÜèáéØí~êÉ= åØ
j~èÉÇçåáåØ=É=sÉêáìí\
fë~â=qìëÜ~W=†ØëÜíà~=É=ìåáÑáâáãáí=íØ
îçíØë= ëÜèáéí~êÉI= ãÉ= ãçíçå
Ä~ëÜâáãá=ÄØå=ÑìèáÛÛI ãØ=ÇìâÉí=ëÉ
å~= â~= åÖÉäìê= îÉíØã= åØ= Ñà~äçêáå
éçäáíáâK=dàáíÜëÉëá=ëÉ=åØ=êêÉíÜ~å~=íØ
åÇêóëÜãÉ= âØíØ †ØëÜíàÉ= ÇìÜÉí
é~êØ=åÇêóëÜÉ=åØ=âçåíÉâëí=íØ=âçÜØë
ÇÜÉ=Ü~éØëáêØëK=mØê=ëÜÉãÄìääI åØëÉ
Ñä~ëáã=éØê=ëÜèáéí~êØí=É=iìÖáåØë=ëØ
mêÉëÜÉîØëI=~íàÉ=Ä~ëÜâáãá=á=ÑçêÅ~îÉ
éçäáíáâÉ= áëÜíÉ= á= ÇçãçëÇçëÜØã
ÇÜÉI ëá=á=íáääØI=ØëÜíØ=ãáêØ=èØ=åÇçÇÜá
ÇÜÉ=åìâ=ì=ëÜÑ~èØå=Ä~àê~âí~êáòã~I
ëá†=â~=èÉåØ=í~ëÜãØ=íêá=ÇÉâ~Ç~=ãÉ
ê~ÇÜØK= mçêI= âìê= ØëÜíØ= Ñà~ä~= éØê
j~èÉÇçåáåØ= É= sÉêáìíI= ëáíì~í~
ØëÜíØ=é~â=ãØ=åÇêóëÜÉK=_ØÜÉí=Ñà~äØ
éØê= Çó= â~ãéÉ= íØ= ÑìèáëÜØã= íØ
åÇ~êØ=åØ=îáà~=ÉíåáâÉW=ã~èÉÇçå~ëÉ
ÇÜÉ=ëÜèáéí~êÉK=kÇØêë~=âàç=åÇ~êàÉ
ØëÜíØ= âêÉàí= åçêã~äÉ= íØ= àÉíØ
ÉîáÇÉåíÉ=ÉÇÜÉ=ÄêÉåÇ~=â~ãéáíK=kØ
Äääçâìå= ã~èÉÇçå~ë= âÉãá= íØ
Çà~íÜíØ= ÇÜÉ= íØ= ã~àíØK= b= åàØàí~
ëáíì~íØ= é~â= ~= ëÜìãØ= ÉÇÜÉ= åØ
â~ãéáå= éçäáíáâ= ëÜèáéí~êK= kØ= âØíØ
ÇêÉàíáã= ãØ= ÇìÜÉí= íÜØåØ= ëÉ= íØ
Çà~íÜíØí= à~åØ= ^äíÉêå~íáî~= ÇÜÉ
^äÉ~åÅ~= èØ= ëÜâçàåØ= Ä~ëÜâØêáëÜí
åØ= òÖàÉÇÜàÉK= aÜÉI= _afI É= Åáä~= åØ
Ä~òØ=íØ=åÖàóê~îÉ=é~êíá~âÉ=ÇÜÉ=~ë~à
èØ= É= â~= ëÜÑ~èìê= ëá= âçåÅÉéí= éêÉà
ÑáääáãáíI=ØëÜíØ=é~êíá=É=ã~àíØK=^åÇ~àI
Ö~ê~= âØë~à= ê~ÇÜÉ= òÜîáääçÜÉí= ãÉë
â~íØê=âçåÅÉéíÉîÉ=éçäáíáâÉK=

béçâ~=É= êÉÒW=kØ=âØíç=òÖàÉÇÜàÉ=~
Çç= íØ= âÉíØ= åÇêóëÜáã= íÉ= é~êíáíØ
éçäáíáâÉ=ëÜèáéí~êÉ=åØ=âê~Ü~ëáã=ãÉ
òÖàÉÇÜàÉí=É=â~äì~ê~\
fë~â= qìëÜ~W= h~= ëÜéêÉëØ= ëÉ
åÇêóëÜáãá= Çç= íØ= îáàØK= pÜèáéí~êá= á
j~èÉÇçåáëØ= ëØ=sÉêáìí= í~ëÜãØ=åØ
ãØåóêØ=íØ=Ü~éìê=éç=íêÉÖçå=ëÉ=åìâ
É=Çìêçå=Ñçäâäçêáå=é~íÉíáâ=èØ=ëÜáíÉí
åØ=ÉãØê=íØ=é~íêáçíáòãáíK=^áI=âê~Ü~ë
ÇØëÜáê~îÉ= âçãÄØí~êÉI= â~= ÉÇÜÉ
åÉîçà~=ëçÅáçJÉâçåçãáâÉK=mê~åÇ~àI
ãìåÇ= íØ= íÜÉã= äáêáëÜí= ëÉ= åØ= âØíç
òÖàÉÇÜàÉI= åØ= â~ãéáå= éçäáíáâ
ëÜèáéí~ê= Çç= íØ= åÖ~ÇÜØåàÉàØ
âçåÅÉéíá=âçåâêÉí=á=Åáäá=çÑêçå=éìåØI
çÑêçå=é~Ö~=ãØ=íØ=ãáê~I=~ëáëíÉåÅØ
ëçÅá~äÉI= Ä~ê~òá= é~ê~= äáÖàáíI= É= àç
ÇáâìëÜ= èØ= íÜáêêÉí= åØ= áÇÉ= íØ
é~~å~äáòì~ê~=ãáêØ= É= èØ= åØ= íÜÉäÄ
éçäáíáâáëÜí= éØê= ãçãÉåíáå= à~åØ
ìíçéáâÉI= ëá† ØëÜíØ= ~àç= éØê
âêóÉãáåáëíØê= ëÜèáéí~êK=mê~I=éØê= í~

é~ëìê=äÉñìÉëá=ãØ=íØ=è~êíØI=ÉÇÜÉ=åØ
j~èÉÇçåá=íØ=sÉêáìíI=âêóÉãáåáëíêáå
É=Ñáíçå=~á=á=Åáäá=á=Ñáíçå=îçí~íK=b=îçí~íI
éØê=Ñ~í=íØ=âÉèI=ÉÇÜÉ=ãØ=íÉà=åØ=âØíØ
îÉåÇ= åìãÉêáâáëÜí= á= â~åØ= ãØ= íØ
ä~êíØI=é~êíáíØ=É=Äääçâìí=ã~èÉÇçå~ëK=

béçâ~=É=êÉÒW= =̂â~=é~ëìê=éØêéàÉâàÉ
åÖ~= äáÇÉêØí= ëÜèáéØí~êØ= èØ= íÛá= ìäáå
åØ= åàØ= í~îçäáåØ= âêÉêØí= É= é~êíáîÉ
éçäáíáâÉ= ëÜèáéØí~êÉ= åØ
j~èÉÇçåáåØ=É=sÉêáìí=éØê=íÛì=ÄØêØ
Ä~ëÜâØ=~íç\=
fë~â= qìëÜ~W qØ= é~âíØå= ìåØ= åìâ
à~ã= åØ= êêàÉÇÜ~= éØê= åàØ= åáëãØ= íØ
íáääØK= aÜÉI= ëá†= É= íÜ~ëÜØ= åØ= ÑáääáãI
ØëÜíØ= ãáêØ= èØ= åìâ= â~= é~ëìê= åàØ
áåáÅá~íáîØ=íØ=íáääØ=ëÉéëÉ=Çç=íØ=áëÜíÉ
éØêéàÉâàÉ=éØê= í~=éÉåÖì~ê=Ö~êØå=É
ÇìÜìê= éçäáíáâÉ= ÇÜÉ= íØ= áÇÉîÉK
pÜèáéí~êØí= åìâ= â~åØ= åÉîçàØ= íØ
âíÜÉÜÉå=åØ=ÉéçâØå=É=âçãìåáòãáí
èØ= í~= âÉåØ= îÉíØã= åàØ= ãÉåÇáã
éçäáíáâI= Çáë~= ~äíÉêå~íáî~= éçäáíáâÉ
îÉ =́ë~=É=êêáëáå=âçåâìêêÉåÅØå=ÇÜÉ
çÑÉêíØå=ÅáäØëçêÉ=éØê=îçíìÉëáåK=pá†
ÉÇÜÉ= É= ëÜéàÉÖçî~= ãØ= ä~êíI
ëÜèáéí~êØí= èØ= àÉíçàåØ= åØ
j~èÉÇçåá=íØ=sÉêáìí=àÉíçàåØ=à~ëÜíØ
âçåíÉâëíáí= éçäáíáâ= íØ= ëÜèáéí~êØîÉ
èØIéØê=Ñ~í=íØ=âÉèI ÉåÇÉ=àÉíçàåØ=åØå
pÉêÄáK=kØ=j~èÉÇçåá=íØ=sÉêáìí=åìâ
àÉãá=é~âáÅØ=èØ=íØ=ãÄêçÜÉãá=åÖ~
ã~àçêáòáãáK=kÉ=ÇÉêá=ãØ=í~åá=âÉãá
îì~àíìê= éØê= ëÜâ~â= íØ
ãçëéØêÑ~èØëáãáí= íØ= ÇìÜìê
áåëíáíìÅáçå~ä=åØ=ÉâòÉâìíáîK=jçë=íØ
Ü~êêçàãØ=ëÉ=†ÇçÜÉêØ=íÜì~àëÉ=åàØ=É
íêÉí~=É=nÉîÉêáëØ= ëØ=pÜâìéáí= ØëÜíØ
ÇêÉàíì~ê=åÖ~= ëÜèáéí~êØí=É= íØ= ÅáäØíI
éØê= Ñ~í= íØ=âÉèI ãØ=ëÜìãØ=ì=â~åØ
ëÜØêÄóÉê= áåíÉêÉë~îÉ= âä~åçêÉ= ëÉë~
âçãÄáíK= mê~I= åÉîÉ= å~= ÇìÜÉí= åàØ
ÑêóãØ= É= êÉ= åØ= èÉîÉêáëàÉK= aÜÉ= âàç
ÑêóãØ=í~ëÜãØ=ÇìâÉí=ëÉ=éç=îàÉå=åØ
âØíç=òÖàÉÇÜàÉK

béçâ~= É= êÉÒW= páé~ë= àìëÜI= †â~
ÇìÜÉí= íØ= ÄØàåØ= ëìÄàÉâíÉí= éçäáíáâÉ
èØ=íØ=É=âíÜÉàåØ=åàØ=êÉ~äáíÉí=íØ=êá=åØ
âØíç=òÖàÉÇÜàÉ\
fë~â= qìëÜ~W jÉ= åàØ= éêçÖê~ã= íØ
ãáêØãÉåÇì~ê= ÇÜÉ= îìääåÉíáí= íØ
ãáêØ= Çç= íØ= áëÜíÉ= á= ãìåÇìê
êÉ~äáòáãá= åØ= éê~âíáâØI= ÖàÉåÇà~= É
ëÜèáéí~êØîÉI éëÉ= àç= ÉÇÜÉ= É= ÖàáíÜØ
èóíÉí~êØîÉ=ëÜìãØ=ëÜéÉàí=ãìåÇ=íØ
åÇêóëÜçàØ=êêØåàØëáëÜíK=kØëÉ=ÜáèÉå
òÜî~íà~= ÇÜÉ= âçêêìéëáçåá= åÖ~
íÉêêÉåá= éçäáíáâI= É= ãáê~= É
éØêÖàáíÜëÜãÉ= ÄØÜÉí= êÉ~äáíÉí= éØê
†Çç=éçêÉ=íØ=ëÜçèØêáëØK=pÜèáéí~êØí
É= â~åØ= ëÜ~åëáå= Üáëíçêáâ= íÛá= ÜÉèáå
åÖ~= ëâÉå~= ~í~= èØ= â~åØ
âÉèéØêÇçêìê= ãçíáîÉí= ÇÜÉ
îìääåÉíáå=âçãÄØí~ê=É=é~íêáçíáâ=éØê
áåíÉêÉë~=ãÉëâáåÉK

béçâ~=É=êÉÒW= =̂Çç=í~=ãÄØëÜíÉëáå
é~êíáíØ= ëÜèáéØí~êÉ= ÉÇÜÉ= åØ= âØíç
òÖàÉÇÜàÉ=w~Éîáå=éØê=âêóÉãáåáëíØ\K
kØëÉ=éçI Åáä~=ØëÜíØ=~êëóÉà~=éØê=åàØ
îÉéêáã=íØ=íáääØ\=
fë~â=qìëÜ~W=¦ëÜíØ=áêÉäÉî~åíÉ=åØëÉ
åØ=â~ãéáå=ã~èÉÇçå~ë=Ñáíçå=w~Éîá
~éç= jáÅâçîëâá= èØ ØëÜíØ= âêÉì= á
sjol= amjkbJëØK= pá= åàØêá= É= ëá
íàÉíêáI= åØëÉ= é~êíåÉêá= á= íóêÉ= á
âç~äáÅáçåáí=Çç=íØ=áëÜíÉ=ëÉêáçòI Çç=íØ
âáëÜáå= åàØ= è~ëàÉ=ãØ= ëÉêáçòÉ= åÇ~à
ëÜèáéí~êØîÉK=h~ã=ÄáåÇàÉ=íØ=íÜÉääØ
ëÉ=âØë~à=ê~ÇÜÉ=ëáíì~í~=Çç=íØ=àÉíØ=ãØ
åÇêóëÜÉK=mØê=ëÜâ~â=ëÉ=_af=í~ëÜãØ
â~=Öà~ë~=íØ=â~äçàØ=åØ=çéçòáíØI=èçÑíØ
w~Éîá=~éç=jáÅâçîëâáI=Çç=íØ=ÇìÜÉí
íØ=éØêÖ~íáíÉå=ãáêØ=ëÉéëÉ=éØêÄ~ääØ
Çç=íØ=âÉíØ=åàØ=è~ëàÉ=íØ=êÉ=éçäáíáâÉI
èØ=äáêáëÜí=ãìåÇ=íØ=íÜÉã=ëÉ=ØëÜíØ=É
é~åàçÜìê=éØê=í~K=kØ=ÖàáíÜØ=âØíØI=É
â~ã=é~íàÉíØê=í~=éØêãÉåÇ=åàØ=ÇÉí~à
èØ= ãìåÇ= íØ= íÜÉã= ëÉ= ØëÜíØ
éØêëÜíóéà~= áãÉ= éÉêëçå~äÉI
åÇØêâçãÄØí~êØí= ÇìâÉí= ëÉ= ÉÇÜÉ
ãØ=íÉà=éêÉÑÉêÉåÅ~í=éØê=åØ=â~ãéáå
ã~èÉÇçå~ë= á= â~åØ= íØ= ÇêÉàíì~ê~
â~Ü=w~ÉîáI=éçê=îçí~í=É=NR=âçêêáâìí
Çç=íØ=å~=íêÉÖçàåØ=ãØ=ë~âíØ=ëÉ=Åáäá
åÖ~=~í~=Çó=Çç=íØ=âçêêØ=ÑáíçêÉI=éçê=èØ
åØ=íÜÉäÄ=åìâ=â~=åÇçåàØ=êØåÇØëá=íØ
îÉ†~åíØ=éØê=ëÜèáéí~êØíK=

béçâ~=É=êÉÒW=oáåá~=â~=áâìê=ëÜéÉàí
åÖ~=j~èÉÇçåá~=É=sÉêáìíK=mçêI=é~â
êáíãáå= É= â~= åÖ~Ç~äØëì~ê
é~åÇÉãá~K ~íØeÉêØI ~=ãÉåÇçåá=ëÉ
éê~éØ= Çç= íØ= î~òÜÇçàØ= É= åàØàí~
ÖàÉåÇàÉ=é~ë=é~åÇÉãáëØ\aÜÉI=ëá=Çç
íØ=àÉíØ=êÉòìäí~íá=ãØ=NR=âçêêáâ=é~ëá
èØ=êáåá~=â~=áâìê\
fë~â= qìëÜ~W= mçI= â~= åÇçÇÜìê= åàØ
ÉâëçÇ= ã~ëáî= á= ëÜèáéí~êØîÉ= åØ
î~òÜÇáãØëáK= kØëÉ= äØîáòåá= åØéØê
îÉåÇÄ~åáãÉí= ëÜèáéí~êÉ= Çç= íØ
ëÜáÜåá=ëÜìãØ=êêìÖØ=íØ=òÄê~òØí~=é~
êáåá= ëÜìãØ= Ä~åâ~= ëÜâçääçêÉ= é~
åñØåØëK=jØ=îàÉå=âÉè=èØ=ÇìÜÉí= í~
íÜÉãI= éçê= ~íØ= èØ= åìâ= É= â~= ÄØêØ
o~åâçîáèáI= éØê= Ñ~í= íØ= âÉèI= ØëÜíØ
ÄØêØ= åØ= âØíç= îáíÉí= É= ÑìåÇáíK= h~
åÇçÇÜìê= åàØ= ÉâëçÇ= ã~ëáîK= pçí
ëÜèáéí~êá= á=j~èÉÇçåáëØ= ëØ=sÉêáìí
â~=åÖÉäìê=é~=ëÜéêÉëØ=ÇÜÉ=âàç=Çç=íØ
íÜçíØ= ëÉ= íÜÉääØ= åØ= ëÜéáêí= ~á= â~
åÖÉäìê= é~= îìääåÉíK= aÜÉ= âàç= ØëÜíØ

âÉèI=ØëÜíØ=ëÜìãØ=âÉèK=†Çç=É=âÉèÉ
É=â~=åàØ=íØ=ãáêØK=^ëÜíì=ëá†=ÉÇÜÉ=É
âÉåá= ÅÉâìê= åØ= éóÉíàÉå= íì~àI
é~åÇÉãá~= É= â~= åÇ~äìê= ÜçîáåK
pÜéêÉëçàãØ= ëÉ= é~ë= NR= âçêêáâìí
åÇêóëÜáãá=éçäáíáâ=Çç=íÛá=à~éØ=ÑìåÇ
âØë~à= ÇìâìêáÉI= É= Åáä~I åØ= Ä~òØ= íØ
Çáë~=ääçÖ~êáíàÉîÉI íêÉÖçå=ëÉ=åÖ~=âó
åØåèáÉää= â~= ä~êÖì~ê=Çáâì=ãÄá=OMM
ãáàØ= ëÜèáéí~êØI= âêóÉëáëÜí= íØ= êáåà
ÇÜÉ=íØ=êÉà~K

béçâ~=É=êÉÒW=sçí~=ØëÜíØ=ëÜìãØ=É
ëÜéØêåÇ~êØK= p~ ÇÉéìíÉíØØ
ëÜèáéØí~ê=Çç=íÛá=âÉíØ=é~êä~ãÉåíá= á
j~èÉÇçåáëØ=íØ=sÉêáìí\
fë~â=qìëÜ~W=¦ëÜíØ=îØëÜíáêØ=íØ=àÉéÉå
é~ê~ëÜáâáãÉ= íØ= íáää~I= ~è=ãØ= íÉéØê
âìê= àÉãá= åØ= ÖàÉåÇàÉ= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ= íØ= é~åÇÉãáëØK
sçíìÉëáí= ëÜèáéí~êØ= ÇìÜÉí= í~= âÉåØ
íØ=è~êíØ=ëÉ=†Çç=îçíØ=É=àçå~=â~=îäÉêØ
íØ=à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ=ÇÜÉ=éØê=âØíØ
åìâ= ÇìÜÉí= í~= âÉåØ= ÑêáâØå= åÖ~
`çîáÇJNVK=råØ=ëÜÑêóíØòçà=ê~ëíáå=íÛì
ÄØà= íÜáêêàÉ= èØ= íÛá= ã~êêáå= ã~ë~í
ãÄêçàíØëÉ= ÇÜÉ= íØ= àÉåØ= íØ
âìàÇÉëëÜØãI éçê=åØ=~ëåàØ=ãØåóêØ
íØ=ãçë=É=äØåØ=íÛì=áâØ=ëÜ~åë~=éØê=íØ
îçíì~ê=ÇÜÉ=éØê= íØ=âçåíêáÄì~ê=éØê
åÇêóëÜáãK=mçêI=ãÉåÇçà=ëÉ=åìãêá=á
ÇÉéìíÉíØîÉ= ëÜèáéí~êØ= Çç= íØ= ëáääÉí
Çáâì=êêÉíÜ=ORK=

béçâ~=É=êÉÒW=páé~ë=àìëÜI ë~=á~=îäÉå
èØ=íØ=âÉãá=îáà~=íØ=âìèÉ=ãÉë=é~êíáîÉ
ëÜèáéØí~êÉ\
fë~â=qìëÜ~W=sáà~=íØ=âìèÉ=åìâ=ÇìÜÉí
íØ= âÉãá= ÉÇÜÉ= åØ= àÉíØå= É
éØêÇáíëÜãÉ=É=äØêÉ=ãØ=åØ=éçäáíáâØK
mçêI=é~î~êØëáëÜí=ëÜÑ~èàÉîÉ=íØ=îáà~îÉ
íØ= âìèÉI Ü~éØëáê~= éØê= ÇÉÄ~í= ëá
é~êáã= á= ÇÉãçâê~ÅáëØI= ~ëåàØÜÉêØ
åìâ=ÇìÜÉí=íØ=ãìåÖçàØK=hìê=ØëÜíØ
åØ= éóÉíàÉ= íê~ÇÜíá~= åØ= ÜÉëÜíàÉ= É
áåíÉêÉë~îÉ= íØ=âçãÄáíI= íØ=ãÄìäì~ê
ãÉ=îÉääçå=É=åàØ= íØ=~êêáíìêÉ=ãØ= íØ
ã~ÇÜÉI=ÇìÜÉí=é~ëìê=îáà~=íØ=âìèÉK=

béçâ~=É=êÉÒW=jØ=OMNS=âÉåá=é~ëìê
îÉíØã= â~åÇáÇ~íØ= ëÜèáéØí~êØ= åØ
é~êíá=ã~èÉÇçå~ëÉI=âìêëÉ=í~ëÜ=âÉåá
ÉÇÜÉ=é~êíá=éçäáíáâÉ=ëá† ØëÜíØ=é~êíá~
_Éë~= É= Åáä~= â~= Ñçêãì~ê= âç~äáÅáçå
ãÉ=ipajJåØ\
fë~â= qìëÜ~W= b= Çáåá= êêØÑáãáå= É

ÉäÉÑ~åíáí= ÇÜÉ=ãáìí= âìê= â~åØ=ÉÅìê
ãÄá=ìêØKKK=hìê=Ñáääçå=íØ=ÇêáÇÜÉí=ìê~
ãáì=á=íÜçíØ=ÉäÉÑ~åíáí=†ÇçÜÉêØ=âìê
åÉ= â~äçàãØ= âØåÇÉà= é~êáI= ÇêáÇÜÉí
ìê~ÒK= bÇÜÉ= éìå~= É= _ÉëØë= ãÉ
ipajJåØ ØëÜíØ=Çá†â~=É=âØíáääØK=^á
ëìÄàÉâíI= åìâ= éç= Çì~= íØ= íáåÖØääçà
âÉèI=åìâ=â~=â~é~ÅáíÉí=íØ=ã~íÉí=ãÉ
åàØ= é~êíá= ëá† ØëÜíØ= ipajK= aÜÉI
ãçë=íØ=Ü~êêçàãØ=ëÉ=ãçíçà~=É=âØë~à
é~êíáÉ= ã~èÉÇçå~ëÉ= ØëÜíØ
ãçòÜÉãÉK= mØê= ~í~= èØ= åìâ= É
âìéíçàåØI= âàç= éØêâíÜÉÜÉí
ãìåÇÉãáÒK= kÇêóëÜÉ= ØëÜíØ= íØ
Ö~êçëÜ= åØå= ëáÖäØå= ëÜèáéí~êÉI
åÇêóëÜÉ=åØå=ëáÖØä=ã~èÉÇçå~ëÉK=

béçâ~=É= êÉÒW= =̂ á~=îäÉå=â~åÇáÇ~íá
ëÜèáéØí~ê=éØê=âêóÉãáåáëíØê\
fë~â=qìëÜ~W=mç=ÖàáíÜëÉëáI=ëÜèáéí~êØí
ÉÇÜÉ=åÖ~=Üáëíçêá~=â~åØ=ÇØëÜãì~ê
ëÉ= ÇáåØ= íØ= àÉåØ= åØ= âêóÉ= íØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ=íØ=ä~êí~=ÇÜÉ=åØ=âêóÉ
íØ=ëÜìãØ=éêçÅÉëÉîÉI éçê=~àç=´â~=á
Ç~ääçå= â~åÇáÇ~íØí= ëÜèáéí~êØ= åÖ~
â~åÇáÇ~íØí= É= íàÉêØ ØëÜíØ= ëÉ
éìëÜíÉíáå=É=ëÜçÜáå=ëá=ãàÉí=ÇÜÉ=àç=ëá
èØääáãK=

béçâ~=É=êÉÒW=hìàí=éç=á=ëÜØêÄÉàåØ
ëÜèáéØí~êØí\
fë~â=qìëÜ~W=mç=ÇÉêá=ãØ=í~åá=ÇáÜÉí
è~êíØ=ëÉ=âìàí= á=â~åØ=ëÜØêÄóÉêI éçê
ØëÜíØ= ãáêØ= íØ= Ç~äáå= åÖ~= ØåÇêê~í
ÇÜÉ= íÛá= êêÉâÉå= éìåØëK= kÉ= âÉãá
åÉîçàØ= íØ= ãÉêêÉãá= ãÉ= éêçàÉâíÉ
âçåâêÉíÉ=ÇÜÉ=íØ=ÑáääçàãØ=íØ=àÉíçàãØ
ãÉ= ÇáåàáíÉí= ÇÜÉ= é~ê~äÉäáëÜí= íÛá
åÇàÉâáã= ÇÜÉ= òÜîáääçàãØ= Ü~é~í
í~åØ= ÖàÉçéçäáíáâØI= åØ= éØêéìíÜàÉ
ãÉ= áåíÉêÉë~í= íçå~= âçãÄØí~êÉK
wÜîáääáãá=á=åàØ=âçãÄá=åìâ=á=í~âçå
îÉíØã= åàØ= ÄêÉòáI= éçê= íØ= ÖàáíÜØ
ÄêÉò~îÉK= h~ä~à~= åìâ= åÇØêíçÜÉí
îÉíØã=ãÉ= åàØ= íìääØK= kÉ= íØ= ÖàáíÜØ
âÉãá=åÉîçàØ=í~=à~éáã=âçåíêáÄìíáå
íçåØI= åØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ= êÉ~äáíÉíáå
âçÜçê=åØ=íØ=Åáäáå=ÖàÉåÇÉãáK=

béçâ~=É=êÉÒW=kØ=âØíç=òÖàÉÇÜàÉI=~
ãÉåÇçåá=ëÉ=Çç= íØ=âÉíØ=åÇêóëÜáã
åØ=ê~éçêí=ãÉ=òÖàÉÇÜàÉí=É=â~äì~ê~\
fë~â=qìëÜ~W=kÖ~=íØ=íÜØå~í=ãØ=ä~êí
ÇÜÉ= ~å~äáòáãá= á= êêÉíÜ~å~îÉI= â~ã
ÄáåÇàÉå= ëÉ= ëÜèáéí~êØí= É
j~èÉÇçåáëØ= ëØ= sÉêáìí= ãØ= NS
âçêêáâ=Çç=íØ=òÖàçÜÉå=ãÉ=åàØ=Ü~êíØ
íØ= êÉ= éçäáíáâÉI= É= Åáä~= ãìåÇ= í~
ÇØêÖçàØ= _afJåØ= åØ= çéçòáíØK
dàáíÜ~ëÜíìI ÉÇÜÉ= é~êíáíØ= éçäáíáâÉ
åØ= pÜèáéØêá= É=hçëçîØ=Çç= íØ= áëÜíÉ
ãáêØ= èØ= åØ= âØíç= òÖàÉÇÜàÉ
é~êä~ãÉåí~êÉ= åØ= j~èÉÇçåáåØ= É
sÉêáìí= ãçë= íØ= ~åçàåØ= ~éç
åÇØêÜóàåØI éçê= íØ= èØåÇêçàåØ
à~ëÜíØ=åÇáâáãÉîÉ= íØ=ãìåÇØëÜãÉ
~éç= Ñ~îçêáòáãÉîÉ= íØ= åÇçåàØ
ëìÄàÉâíá=íØ=Å~âíì~ê=éçäáíáâ=é~ëá=èØ
åìâ= â~åØ= âçåíêáÄì~ê= åØ
ìåáÑáâáãáå= É= Ä~ëÜâáãáí= íØ
ëìÄàÉâíÉîÉ= éçäáíáâÉK= fì= âáëÜ~
ëìÖàÉêì~ê=èØ=íÛá=îØòÜÖçåá=ÇÜÉ=éØê
åØ=íØ=~êÇÜãÉå=Çç=í~=âáëÜáí=ãØ=íØ
äÉÜíØ= ëÉ= âì= ÇÜÉ= éØê= âØ= Çç= íØ
éØêÅ~âíçÜÉåáK=mçêI=~àç=èØØëÜíØ=ãØ
ãÉ= êØåÇØëá= éØê= ãì~I= ØëÜíØ
ëÜØåÇÉíá=á=èóíÉí~êØîÉ=åØ=âØíØ=âçÜØ
íØ= é~åÇÉãáëØ= ÇÜÉ= å~íóêáëÜí
òÄ~íáãá= á= é~êáãÉîÉ= ÇÉãçâê~íáâÉ
åØ=ÇáíØå=É=òÖàÉÇÜàÉîÉK

Gara në zgjedhjet e Maqedonisë zhvillohet
mes katër koncepteve politike

INTERVISTË ME VEPRIMTARIN E ÇËSHJES KOMBËTARE DHE ISH-USHTARIN E UÇK-SË, ISAK TUSHA 

sÉéêáãí~êá=á=´ØëÜíàÉë=âçãÄØí~êÉI=áëÜJìëÜí~ê
á=r†hJëÉI=fë~â=qìëÜ~I=â~=Ñçäìê=éØê=òÜîáääáãÉí
É=ÑìåÇáí=éçäáíáâÉ=åØ=j~èÉÇçåáåØ=É=sÉêáìíI
îÉ´~åØêáëÜí=éØê=ÑìëÜ~íØå=òÖàÉÇÜçêÉ=åØ=âØíØ
ëÜíÉíK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=Ö~ê~=åØ=âØíç=òÖàÉÇÜàÉ
Çç=íØ=òÜîáääçÜÉí=ãÉë=â~íØê=âçåÅÉéíÉîÉ
éçäáíáâÉK=qìëÜ~=â~=éçÜì~ê=ëÉ=j~èÉÇçåáëØ=á
ÇìÜÉí=åàØ=ÑêóãØ=É=êÉ=åØ=èÉîÉêáëàÉK=aÜÉI
ëáé~ë=íáàI=âàç=ÑêóãØ=í~ëÜãØ=ÇìâÉí=ëÉ=éç=îàÉå
åØ=âØíç=òÖàÉÇÜàÉ
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mofpeqfk¦I= O= hloofh EboF= J h~
åÇØêêì~ê= àÉíØ= íØ= ÉåàíÉå= lëã~å
wÜáíá~I= Ä~Ä~á= á= ÜÉêçáí= íØ= âçãÄáí
^Ñêáã= wÜáíá~K= _~Å~=lëã~å= áëÜíÉ
ëÜÉãÄìääá= á= Äìêêáí= ëÜèáéí~ê= èØ
íØêØ= àÉíØå= á~= âìëÜíçá= äáêáëØ= ëØ
îÉåÇáíK=kÇ~à=âØíáà=ä~àãá=éáâØääìÉë
â~åØ= êÉ~Öì~ê= éØêÑ~èØëìÉëáí= É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= ëÜíÉíØêçêÉ= ÇÜÉ
é~êíá~âÉK=
mêÉëáÇÉåíá= á= hçëçîØëI= e~ëÜáã
qÜ~´áI=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=á=éáâØääì~ê
ãÉ=îÇÉâàÉå=É=Ä~ÅØë=lëã~åK=̂ á=â~
íÜØåØ= ëÉ= lëã~å= wÜáíá~= áëÜíÉ
ÑêóãØòìÉë= á= åàØ= Ñ~ãáäàÉàÉ
~íÇÜÉí~êÉ= íØ= éØêâìëÜíì~ê= éØê
äáêáåØ=ÇÜÉ=é~î~êØëáåØ=É=hçëçîØëK
jØ= éáâØääçá= é~= ã~ëØ= îÇÉâà~= É
lëã~å=wÜáíáëØI= Ä~Ä~áí= íØ=eÉêçáí
íØ=hçëçîØëI=^Ñêáã=wÜáíá~K=lëã~å
wÜáíá~= áëÜíÉ= ÑêóãØòìÉë= á= åàØ
Ñ~ãáäàÉàÉ= ~íÇÜÉí~êÉ= íØ
éØêâìëÜíì~ê= éØê= äáêáåØ= ÇÜÉ
é~î~êØëáåØ=É=hçëçîØëK=̂ á=áëÜíÉ=åàØ
ÄìêêØ=á=ÑçêíØI=ëçäáÇ~ê=ÇÜÉ=ëÜìãØ=á
êÉëéÉâíì~ê= éêÉà= íØ= ÖàáíÜØîÉK
kÖìëÜØääáãÉ=íØ=ëáåèÉêí~=Ñ~ãáäàÉë
wÜáíá~= ÇÜÉ= ÖàáíÜØ= íØ= ~ÑØêãîÉ= íØ

íóêÉÒI= â~= ëÜâêì~ê= qÜ~´á= åØ
ääçÖ~êáåØ=É=îÉí=åØ=c~ÅÉÄççâÒK
kÇØêë~= âêóÉí~êá= á= m~êíáëØ
aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØë= EmahFI
h~Çêá=sÉëÉäáI=É=â~=èì~àíìê=ä~àã=íØ
ÇÜáãÄëÜØã= îÇÉâàÉå= É= lëã~å
wÜáíáëØK= ^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= Ä~Å~
lëã~å= áëÜíÉ= ~íÇÜÉí~ê= á= ã~ÇÜ

ÇÜÉ= Äìêáã= ÑêóãØòáãá= åØ
êêìÖØíáãáå= íçåØ= éØê= äáêáåØ= ÇÜÉ
é~î~êØëáåØ= É= hçëçîØëK= i~àã= á
ÇÜáãÄëÜØã= îÇÉâà~= É= lëã~å
wÜáíáëØK= _~Ä~á= á= ÜÉêçáí= ^Ñêáã
wÜáíá~I= Ä~Å~= lëã~åI= áëÜíÉ
~íÇÜÉí~ê= á= ã~ÇÜ= ÇÜÉ= Äìêáã
ÑêóãØòáãá= åØ= êêìÖØíáãáå= íçåØ

éØê= äáêáåØ= ÇÜÉ= é~î~êØëáåØ= É
hçëçîØëK= gÉí~= É= íáà= áëÜíÉ= ãÉë
éØêâìëÜíáãáíI= èØåÇêÉëØë= É
âêÉå~êáëØK= aç= íØ= å~=ãìåÖçàØ= íØ
ÖàáíÜØîÉK= kÖìëÜØääáãÉ= Ñ~ãáäàÉë
ÇÜÉ= ÖàáíÜØ= âçãÄáí>ÒI= â~= ëÜâêì~ê
sÉëÉäá= åØ= ääçÖ~êáåØ= É= îÉí= åØ
c~ÅÉÄççâÒK
kØ= ~åØå= íàÉíØêI= âêóÉí~êá= á
^äÉ~åÅØë= éØê= ^êÇÜãØêáåØ= É
hçëçîØë= E^^hFI= o~ãìëÜ
e~ê~Çáå~àI= â~= íÜØåØ= ëÉ= ãÉ
éáâØääáã= É= â~= ã~êêØ= ä~àãáå= éØê
îÇÉâàÉå= É= lëã~å= wÜáíáëØK= ^á= â~
íÜØåØ= ëÉ= Ä~Å~= lëã~å= áëÜíÉ
ëÜÉãÄìääá= á=Äìêêáí= ëÜèáéí~êI= á=Åáäá
íØêØ= àÉíØ= á~= â~= âìëÜíì~ê= äáêáëØ= ëØ
hçëçîØëK= pÜÉãÄìääá= á= Äìêêáí
ëÜèáéí~ê=èØ=íØêØ= àÉíØå=á~=âìëÜíçá
äáêáëØ= ëØ= îÉåÇáíI= ãÉ= íØ= ÖàáíÜ~
ÑçêÅ~íI= ÇÉêá= åØ= ÑêóãØå= É= ÑìåÇáíK
p~éç=ãçê~= ä~àãáå= éáâØääìÉë= éØê
åÇ~êàÉå=É=íáà=åÖ~=àÉí~K=aÜÉãÄàÉå
éç= É= åÇ~àãØ= ëØ= Ä~ëÜâì= ãÉ
Ñ~ãáäàÉå=wÜáíá~=ÇÜÉ= íØ= ÖàáíÜØ= ~í~
èØ=É=â~åØ=åàçÜìêK= f=èçÑíØ= á= äÉÜíØ
ÇÜÉì= á= hçëçîØë>ÒI= â~= ëÜâêì~ê
e~ê~Çáå~à= åØ= ääçÖ~êáåØ= É= îÉí= åØ

c~ÅÉÄççâÒK
bÇÜÉ= = âêóÉí~êá= á= káëãØë
pçÅá~äÇÉãçâê~íÉI=c~íãáê=iáã~àI=É
â~= èì~àíìê= éáâØääìÉë= ä~àãáå= éØê
îÇÉâàÉå=É=lëã~å=wÜáíáëØI=Ä~Ä~áí
íØ=ÜÉêçáí=íØ=âçãÄáíI=^Ñêáã=wÜáíá~K
jÉ= âØíØ= ê~ëíI= iáã~à= åØ= ÉãØê= íáà
ÇÜÉ=íØ=káëãØë=pçÅá~äÇÉãçâê~íÉ=á
â~=ëÜéêÉÜìê=åÖìëÜØääáãÉí=ãØ=íØ
ëáåèÉêí~= Ñ~ãáäàÉë= wÜáíá~I= ãáèîÉ
ÇÜÉ= íØ= ÖàáíÜØ= ~íóêÉ= èØ= É= â~åØ
åàçÜìê= Ä~ÅØå= lëã~åK= _~Å~
lëã~å=Çç=íØ=ãÄÉíÉí=éØêÜÉêØ=åØ
âìàíÉëØå= íçåØ= ëá= åàØ= ~íÇÜÉí~ê= á
ëÜèì~ê=èØ=åìâ=âìêëÉì=~ëÖàØ=åÖ~
îÉíà~= éØê= äáêáåØ= É= hçëçîØëK= f
éØêàÉíëÜØã= èçÑíØ= âìàíáãá= éØê
Ä~ÅØå=lëã~å>ÒI=â~=íÜØåØ=iáã~àK=
_~Å~=lëã~å=wÜáíá~= ØëÜíØ= åÇ~êØ
åÖ~= àÉí~=Çó=ãì~à=é~ë=îÇÉâàÉë=ëØ
Çà~äáí= íØ= íáàI= póäØ=wÜáíá~K=hìêëÉ=PN
îàÉí= ãØ= é~êØI= ^Ñêáã= wÜáíá~= ÇÜÉ
c~Üêá= c~òäáì= âáëÜáå= êØåØ
ÜÉêçáâáëÜí= é~ë= åàØ= äìÑíáãá= ãÉ
ã~âáåÉêáåØ= éçäáÅçêÉ= íØ= áëÜJ
gìÖçëää~îáëØI= éØêâ~íØëáëÜí= ãØ= O
åØåíçê=NVUV=åØ=_êÉÖìå=É=aáÉääáíÒ
åØ=mêáëÜíáåØK

Ndërron jetë babi i heroit 
Afrim Zhitia, Osman Zhitia

^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= O= hloofh J= hêóÉí~êà~= É
hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØëI= sàçë~
lëã~åáI=â~=åÇ~êØ=ãáêØåàçÜàÉ=éØê
éØêÑ~èØëìÉëáí= É= äÉÖàáëä~íìêØë= É
Åáä~I= é~ê~= ÇóÉêîÉ= íØ= íÉãéìääáí= íØ
äáêáëØI= É= â~= ~êíáâìäì~ê= è~êíØ
éáâØëóåáãáå= É= é~íÜóÉëÜØã= éØê
äáêá=åØ=aÉâä~ê~íØå=É=O=hçêêáâìí=íØ
îáíáí= NVVMK= páé~ë= lëã~åáíI
ÇÉâä~ê~í~= É= ãáê~íì~ê= åÖ~= NNQ
ÇÉäÉÖ~íØí= É= ~ë~à= âçÜÉ= áëÜíÉ= ~âíá
éçäáíáâ= ÇÜÉ= àìêáÇáâ= ãÉ= íØ= Åáäáå
hçëçî~= éØêÑìåÇáãáëÜí= åìâ
éê~åçá= íÛá= åØåëÜíêçÜÉà
ÜÉÖàÉãçåáëØ= ÇÜÉ= á= Ü~éá= ìÇÜØ
~êíáâìäáãáí= íØ= ëÜíÉíØëáëØ= ëØ
hçëçîØëI=É=Åáä~=ì=âçåâêÉíáòì~=ãÉ
hìëÜíÉíìíØå= É= h~´~åáâìí= íØ= T
ëÜí~íçêáí= íØ= éç= ~íáà= îáíáK= r~
ëÜéêÉÜ~= ãáêØåàçÜàÉå= ãØ= íØ
íÜÉääØ= íáãÉå= ÇÜÉ= íØ= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØë= éØê= ~âíáå= ë~= ÜÉêçáâI= ~è
åàÉêØòçê=íØ=ëÉÅáäáí=éêÉà=íóêÉI=ÇìâÉ
åáëìê= åÖ~= áëÜJâêóÉí~êá= o~ã~àäáI

ÇÉäÉÖ~íØí= É= éê~åáëÜØã= ëçíI
ÇÉäÉÖ~íØí= èØ= éØê= ~êëóÉ=ãçëÜÉ= É
ëÜØåÇÉíá=åìâ=ãìåÇ= íØ= áëÜáå= ëçí
ãÉ=åÉI= åØ= îÉ´~åíá= ~íóêÉ= Öê~îÉ= É
Äìêê~îÉ=èØ=í~ëÜãØ=åìâ=à~åØ=ãÉë
åÉëÜK=nØ=íØ=ÖàáíÜØ=Çç=íØ=ãÄ~ÜÉå
åØ= ãÉåÇ= éØêàÉíØëáëÜíI= ëÉéëÉ= åØ
îçêÄìääØå= éçäáíáâÉ= íØ= âçÜØëI= âìê
îÉåÇá=óåØ=éç=îáÜÉà=ÉÖØêëáëÜí=åØå
´áòãÉå= É= êÉÖàáãáí= ëÉêÄI= ~í~= á
ÇçäØå= òçí= ~íáà= ÇÜÉ= É= ~êíáâìäì~å
îìääåÉíáå= éçäáíáâ= íØ= èóíÉí~êØîÉ
äáêáÇ~ëÜØë= éØê= hçëçîØå
oÉéìÄäáâØÒI=â~=íÜØåØ=~àçK
lëã~åá=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=íÜÉãÉäÉí
É= ëÜíÉíáí= íØ= hçëçîØë= èØåÇêçàåØ
ÉÇÜÉ=ãÄá=aÉâä~ê~íØå=É=O=hçêêáâìí
íØ= îáíáí= NVVMK= pçí= íÜÉãÉäÉí= É
ëÜíÉíáí= íçåØ= èØåÇêçàåØ= ãÄá
îÉåÇáãáå=É=âØíóêÉ=ÇÉäÉÖ~íØîÉ=éØê
í~= êÉÑìòì~ê= ÇÜìåØå= ÇÜÉ= éØê= íÛá
éØêè~Ñì~ê=îäÉê~í=É=äáêáëØK=mê~åÇ~àI
ëá=âêóÉí~êÉ=É=hìîÉåÇáí=á=Ñ~äØåÇÉêçà
åØ=ÉãØê=íØ=íØ=ÖàáíÜ~=äÉÖàáëä~íìê~îÉ
é~ë=~ë~à=íØ=O=âçêêáâìí=ÇÜÉ=á=ëáÖìêçà
ëÉ=´Çç=îÉéêáã=óåá=éØê=àÉíØëáãáå=É
äáêáîÉ= åàÉêØòçêÉ= ÇÜÉ= éØê

éêçãçîáãáå= É= íóêÉ= Çç= íØ= àÉíØ= á
ÑêóãØòì~ê= åÖ~= é~êáãÉí= èØ= á
îìäçëØå= âØí~= ÇÉäÉÖ~íØ= ãÉ
aÉâä~ê~íØå= hìëÜíÉíìÉëÉÒI= â~
íÜØåØ=lëã~åáK
aÉâä~ê~íØå= hìëÜíÉíìÉëÉ= íØ= O
hçêêáâìí= É= â~= âìàíì~ê= ÉÇÜÉ
éêÉëáÇÉåíá=e~ëÜáã=qÜ~´áK=
^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= aÉâä~ê~í~
hìëÜíÉíìÉëÉ= É= O= hçêêáâìí= NVVM
ØëÜíØ= ãçãÉåí= á= é~Ü~êêìÉëÜØã
éçäáíáâ=ÇÜÉ=Üáëíçêáâ=èØ=å~=Ä~ëÜâçá
åØ= êêìÖØå= É= é~î~êØëáëØK= pá= ~âí
éçäáíáâçJàìêáÇáâ= áëÜíÉ= ëÜéêÉÜàÉ= É
îìääåÉíáí= ÇÜÉ= ~ëéáê~í~îÉ= íØ
éçéìääáí= íçåØ=éØê= äáêáI=ÇÉãçâê~Åá
ÇÜÉ= é~î~êØëáI= íØ= Åáä~í= á
áåëíáíìÅáçå~äáòì~ã= é~ë= åàØ
éêçÅÉëá= íØ= Öà~íØ= ãÉ= ëÜìãØ
ë~âêáÑáÅ~K= jáêØåàçÜàÉ= íØ= ÖàáíÜØ
~íóêÉ=èØ=é~åÇ~äëÜØã=éìåì~å=éØê
í~=ÄØêØ=hçëçîØå=ëÜíÉí=íØ=é~î~êìê
ÇÜÉ=ëçîê~åÒI=â~=íÜØåØ=qÜ~´áK
kÇØêâ~è= âêóÉãáåáëíêá= ^îÇìää~Ü
eçíá=â~=éêáíìê=åØ=í~âáã=åàØ=Öêìé
ÇÉäÉÖ~íØëÜI= íØ= ÅáäØí= ãØ= O= âçêêáâ
NVVMI= åØ= êêÉíÜ~å~= íØ

à~ëÜíØò~âçåëÜãÉI= ãáê~íì~å
aÉâä~ê~íØå= hìëÜíÉíìÉëÉ= É= Åáä~
ëÜØåçá=Ü~éáå=É=é~êØ=áåëíáíìÅáçå~ä
åØ= éêçÅÉëáå= É= Öà~íØ= éØê
é~î~êØëáåØ= É= hçëçîØëK= jÉ= âØíØ
ê~ëíI=âêóÉãáåáëíêá=eçíá= íÜ~=ëÉ=âàç
ÇÉâä~ê~íØ= èÉ=ãçãÉåí= âíÜÉëÉ= åØ
ÜáëíçêáåØ= ãØ= íØ= êÉ= íØ= hçëçîØëI
ëÉéëÉ=áëÜíÉ=~âíá=á=é~êØ=á=~êíáâìäáãáí
íØ=è~êíØ=íØ=îáòáçåáí=ÇÜÉ=íØ=îìääåÉíáí
éçäáíáâ= íØ= èóíÉí~êØîÉ= ÇÜÉ= íØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ=íØ=hçëçîØë=éØê=äáêáI
ÇÉãçâê~Åá= ÇÜÉ= é~î~êØëáK
aÉâä~ê~í~= É= O= hçêêáâìí= É= îáíáí
NVVM=Çç= íØ= âìàíçÜÉí= ÖàáíÜãçåØ= ëá
~âí= èØ= ëìÄäáãçå= éØêéàÉâàÉí= É
éçéìääáí= íØ= hçëçîØë= éØê= äáêá= ÇÜÉ
é~î~êØëáK=_~ëÜâØ=ãÉ=~âíÉí=É= íàÉê~
èØ= É= é~ëì~å= ~íØI= ëá= hìëÜíÉíìí~= É
h~´~åáâìí= ÇÜÉ= oÉÑÉêÉåÇìãá= éØê
é~î~êØëáI= âàç= ÇÉâä~ê~íØ= ëÜØåçå
âíÜÉëØå= ÜáëíçêáâÉ= åØ= éØêéàÉâàÉí
íçå~= íØ= ÖàáíÜ~åëÜãÉ= éØê= äáêá= åØ
ÇÉâ~ÇØå=É=ÑìåÇáí=íØ=ëÜÉâìääáí=uuÒI
íÜ~=âêóÉãáåáëíêá=eçíáK
kØ=âØíØ=ÇáíØ=íØ=êØåÇØëáëÜãÉI=îáàçá
âêóÉãáåáëíêá= eçíáI= ëá= èÉîÉêá= É

îÉåÇáí=ì=ëÜéêÉÜáå=ãáêØåàçÜàÉå=íØ
ÖàáíÜØ=ÇÉäÉÖ~íØîÉ=íØ=hìîÉåÇáí=íØ=O
hçêêáâìíI= íØ= ÅáäØíI= åØ= âççêÇáåáã
ãÉ=äØîáòàÉå=éçäáíáâÉ=ÇÉãçâê~íáâÉ
íØ=~ë~à=âçÜÉI=ãÉ=îÉåÇáãÉí=É=íóêÉ
íØ= ÖìñáãëÜãÉ= á~=Ü~éØå=hçëçîØë
êêìÖØå= É= é~âíÜóÉëÜãÉ= íØ
ãØîÉíØëáëØ= ÇÜÉ= íØ= áåíÉÖêáãÉîÉ
Éìêç~íä~åíáâÉK
kÇØêë~=åØ=ÉãØê=íØ=ÇÉäÉÖ~íØîÉI=íØ
ÅáäØí= ëÜé~ääØå= aÉâä~ê~íØå= É= O
hçêêáâìí= ÇÜÉ= ãáê~íì~å
hìëÜíÉíìíØå=É=T=pÜí~íçêáíI=â~=Ñçäìê
fäà~ò= o~ã~àäáI= áëÜJâêóÉí~ê= á
hìîÉåÇáí= íØ= ~íØÜÉêëÜØã= íØ
hçëçîØëI= á= Åáäá= É= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê
âêóÉãáåáëíêáå=eçíá=éØê=éêáíàÉåI= ëá
ÇÜÉ=éØê=~åÖ~òÜáãáå=É=nÉîÉêáëØ=ëØ
hçëçîØë=èØ=âìàÇÉëá=éØê=ÇÉäÉÖ~íØí=É
~ë~à= âçÜÉ= íØ= åÖêáÜÉí= åÖ~= åáîÉäá= á
îìääåÉíáí= éçäáíáâI= åØ= çÄäáÖáã
áåëíáíìÅáçå~ä= ÇÜÉ= äáÖàçêK
aÉâä~ê~íØå= É= O= hçêêáâìí= É= â~åØ
âìàíì~ê= ÉÇÜÉ= äáÇÉêØí= é~êíá~âØI= íØ
ÅáäØí= â~åØ= îäÉêØëì~ê= ëÉ= O= âçêêáâì
Çç= íØ= ãÄÉíÉí= éØêÖàáíÜãçåØ= åØ
âìàíÉëØå=ÜáëíçêáâÉ=íØ=ëÜèáéí~êØîÉK

Delegatët e 2 Korrikut kërkojnë 
përkujdesje institucionale

kabolebk=jb=jfo¦kglegb=abibd^q¦q=b=abhi^o^q¦p=p¦=O=hloofhrq

jÉ=ê~ëíáå=É=aÉâä~ê~íØë=ëØ=O=hçêêáâìíI=fäà~ò
o~ã~àäáI=áëÜJâêóÉí~ê=á=hìîÉåÇáí=íØ=~íØÜÉêëÜØã
íØ=hçëçîØëI=â~=âØêâì~ê=~åÖ~òÜáãáå=É=nÉîÉêáëØ
ëØ=hçëçîØë=èØ=âìàÇÉëá=éØê=ÇÉäÉÖ~íØí=É=~ë~à
âçÜÉ=íØ=åÖêáÜÉí=åÖ~=åáîÉäá=á=îìääåÉíáí=éçäáíáâ=åØ
çÄäáÖáã=áåëíáíìÅáçå~ä=ÇÜÉ=äáÖàçêK=kØ=âØíØ=Ç~íØI
âêóÉí~êà~=É=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØëI=sàçë~
lëã~åáI=â~=åÇÉêì~ê=ãÉ=ãáêØåàçÜàÉ=ÇÉäÉÖ~íØí
É=aÉâä~ê~íØë=ëØ=O=hçêêáâìí=íØ=îáíáí=NVVM
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mofpeqfk¦I= O= hloofh EboF= J
páåÇáâ~í~= É= m~î~êìê= É= pÉâíçêáí
mêáî~í= É= hçëçîØë= â~= êÉ~Öì~ê
äáÇÜìê= ãÉ= ãçëé~ÖÉëØå= É
é~Ö~îÉ= åÖ~= m~âçà~= bãÉêÖàÉåíÉ
`çîáÇJNV= éØê= éìåØíçêØíK
mØêãÉë= åàØ= âçãìåáâ~íÉ= éØê
ãÉÇá~=âàç=ëáåÇáâ~íØ=îäÉêØëçå=ëÉ
éìåØíçêØí= É= ëÉâíçêáí= éêáî~í= éç
î~òÜÇçàåØ= íØ= ÇáëâêáãáåçÜÉå
ÇÜÉ= éØê= âØíØ= éØêÖàÉÖàØë= É= ÄØå
éçäáíáâØåK= mìåØíçêØí= É= âØíáà
ëÉâíçêá= ÇáëâêáãáåçÜÉå= åØ
âìëÜíÉ= åçêã~äÉI= éçê= ÉÇÜÉ= åÉ
âìëÜíÉ= ÉãÉêÖàÉåíÉK= hìëÜ= ØëÜíØ
éØêÖàÉÖàØë= ÇÜÉ= âìëÜ= ÇÜ~
éØêÖàÉÖàØëá= éØê= ëâ~åÇ~äáå= É
âÉèéØêÇçêáãáí=ÇÜÉ=ãçëé~ÖÉëØë

ëØ=m~âçë=bãÉêÖàÉåíÉI=éìåØíçêØí
É=ëÉâíçêáí=éêáî~í=ì=Çáëâêáãáåì~å
îÉíØã= ~í~K= aÉéìíÉíØí= É
hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØë= à~åØ
âçãçÇØ= ëÉéëÉ= ~í~= åìâ= è~àåØ
âçâØå= éëÉ= âØí~= éìåØíçêØ= ´Çç
ÇáíØ=éêÉëáå=åØ=Ä~åâ~í=É=íóêÉ=ãçë
éç= Ç~äáå= ãàÉíÉí= É= éêÉãíì~ê~
åÖ~= èÉîÉêá~K= hØí~= ÄØàåØ= ëÜ~â~
ãÉ=ëÜéêÉë~í=É=éìåØíçêØîÉ=É=åìâ
ìäÉå=èØ=í~=ãáê~íçàåØ=êáëÜáâáãáå
É= ÄìñÜÉíáí= èØ= èÉîÉêá~= íÛá= âêóÉàØ
çÄäáÖáãÉí= É= îÉí~ÒI= íÜÉâëçÜÉí=åØ
âØíØ=âçãìåáâ~íØK
hàç= ëáåÇáâ~íØ= â~= ãáêØéêáíìê
áåáÅá~íáîØå= É= nÉîÉêáëØ= ëØ
hçëçîØë= éØê= íØêÜÉèàÉå= É
âìêëáãÉîÉ= åÖ~= âìêëáãÉí

éÉåëáçå~äÉK= páåÇáâ~í~= É
ãáêØéêÉí= áåáÅá~íáîØå= É=nÉîÉêáëØ
ëØ= hçëçîØë= éØê= íØêÜÉèàÉå= É= NM
éØê= èáåÇ= íØ= qêìëíáí= mÉåëáçå~ä
åÖ~= éìåØíçêØíI= éçê= ´â~= íØ
íØêÜÉèáã= åÉ= âì= éêçå~êØí= É
âçãé~åáîÉ= åØ= RM= éØê= èáåÇ= íØ
ê~ëíÉîÉ=åìâ=ì~=â~åØ=é~Öì~ê=Ñ~êÉ
âçåíêáÄìíÉí= éìåØíçêØîÉ= åØ
íêìëíI=ÉÇÜÉ=~í~=èØ=â~åØ=é~Öì~ê=É
â~åØ= ÄØêØ= åØ= åàØ= ã~ëØ
ëáãÄçäáâÉK=kìâ=íÜçåØ=ê~ëíØëáëÜí
á= î~êÑØêá= ÖàáíÜØ= ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= á
î~êÑØêI= ÇìâÉ= áì= ÚÑ~äØåÇÉêì~êÛ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= íçå~ÒI= íÜìÜÉí= åØ
âçãìåáâ~íØå= É= páåÇáâ~íØë= ëØ
m~î~êìê= íØ= pÉâíçêáí= mêáî~í= íØ
hçëçîØëK

Sindikata e sektorit privat 
shpreh shqetësim për mospagesën

e punëtorëve nga qeveria 

^äÄìäÉå~=pK=j^so^g

mofpeqfk¦I= O= hloofh J=dêìéá=éØê
píìÇáãÉ= gìêáÇáâÉ= ÇÜÉ= mçäáíáâÉ
EdimpF= â~= êÉâçã~åÇì~ê= èØ
éä~åá= á= êáãØâØãÄàÉë
ÉâçåçãáâÉ= íØ= ãçë= ÑçâìëçÜÉí
îÉíØã=åØ=ÉâçåçãáI=éçê= á=åàØàíá
íØ= àÉíØ=ãØ=ÖàáíÜØéØêÑëÜáêØë=ÇÜÉ
í~= ãÄêçàØ= ãàÉÇáëáå
åàØâçÜØëáëÜíI= ÇìâÉ= ã~êêØ
é~ê~ëóëÜ= ÖàÉåÇàÉå= ~ä~êã~åíÉ

íØ= åÇçíàÉë= é~ê~= ëÜéØêíÜáãáí= íØ
âêáòØëK= páé~ë= dimpJëØI= Çç= íØ
áëÜíÉ= ëÜìãØ= îáòáçå~êÉ= åØëÉ
Éâçåçãá~= ÇÜÉ= ãàÉÇáëá= Çç= íØ
îáÜÉëÜáå= âê~Ü~ë= åØ= éêçÅÉëáå= É
êáéØêíØêáíàÉë= éçëí= `çîáÇJNV= éØê
hçëçîØåK= kØ= î~òÜÇØå= É
éØêÄ~ääàÉë= ãÉ= é~åÇÉãáåØ= é~ë
m~âçë= bãÉêÖàÉåíÉ= cáëâ~äÉI
é~âç= É= êáãØâØãÄàÉëI= ãÉ
çÄàÉâíáî~= É= âêáíÉêÉ= íØ= è~êí~= íØ
ãÄØëÜíÉíìê~= åØ= òÜîáääáã= íØ
èØåÇêìÉëÜØã= ØëÜíØ

íÜÉäÄØëçêÉK= hàç= é~âç= É
~êÇÜëÜãÉ= åìâ= ÇìÜÉí= íÛá
~å~ëÜâ~äçàØ= íêÉåÇØí= åØ= _bI= É
Åáä~I= ÇìâÉ= êì~àíìê= ÉâçåçãáåØI
Çç= íØ= ÇìÜÉí= íØ= éêçãçîçàØ= åàØ
êáãØâØãÄàÉ= íØ= ëÉâíçêØîÉ
ÉâçåçãáâØ= íØ= ÅáäØí= à~åØ= íØ
âìàÇÉëëÜØã= É= éìåçàåØ= åØ
ãÄêçàíàÉå= É= ãàÉÇáëáíK
jÉâ~åáòã~í= íØ= ÅáäØí= Çç= íØ
éØêÇçêÉå= ÇìâÉ= ì= åáëìê= åÖ~
ÄìñÜÉíá= á= hçëçîØëI= ÑçåÇÉí= ~éç
ÉÇÜÉ= áåëíêìãÉåíÉ= íØ= íàÉê~

ÇìÜÉí= íØ= ëÜÑêóíØòçÜÉå= ãÉ
âìàÇÉë=éØê=íØ=êì~àíìê=âØíØ=ëí~êí
íØ= ãÄ~êØ= åØ= ÇêÉàíáã= íØ= åàØ
ãàÉÇáëá= ãØ= íØ= ëÜØåÇÉíëÜØãK
mê~åÇ~à= dimp= îäÉêØëçå= èØ= ëØ
é~êá=hçëçî~=ÇìÜÉí=íØ=ëáÖìêçÜÉí
èØ= éêçÖê~ãÉí= É= êáãØâØãÄàÉë
ÉâçåçãáâÉ= íÛì= à~éáå= éØêé~êØëá
ÉÇÜÉ= áåîÉëíáãÉîÉ= èØ
ãÄØëÜíÉëáå= ÉåÉêÖàáåØ= É
êáéØêíØêáëÜãÉI= äÉÜíØëáãÉ
ÉâçåçãáâÉ= éØê= éêçÇÜìÉëáí= íØ
ÅáäØí= êÉÇìâíçàåØ= ÉãáëáçåÉí= É

Ö~òê~îÉ= ëÉêêØ= çëÉ= åÇáÜãØ= éØê
âçåëçäáÇáãáå= É= ÄáòåÉëÉîÉI
îÉ´~åØêáëÜí= åØ= ëÉâíçêØí= ãÉ
áåíÉåëáíÉí=íØ=ìäØí=â~êÄçåáI=ÇìâÉ
ìäìê= Çê~ëíáâáëÜí= ÉãÉíáãÉíÒI
íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É=dmipJëØK=
pá=éØêÑìåÇáã=dimp=âçåëáÇÉêçå
ëÉ= hçëçî~= ÇìÜÉí= íØ= çêáÉåíçÜÉí
ãÉÇçÉãçë= ÇêÉàí= åàØ= éä~åá= íØ
ÖàÉäÄØê= íØ= êáãØâØãÄàÉë
ÉâçåçãáâÉ= ÇìâÉ= ì= åáëìê= åÖ~
êêÉòáâì= èØ= á= â~åçëÉí= ãàÉÇáëáí
éØêÑëÜáêØ=âØíì=ÇÜÉ=~àêáíK=

GPLS-ja: Kosova duhet ta ketë një plan 
të gjelbër për rimëkëmbjen ekonomike
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mofpeqfk¦I= O= hloofh EboF= J
dìîÉêå~íçêá= á= _~åâØë= nÉåÇêçêÉ
íØ=hçëçîØëI=cÉÜãá=jÉÜãÉíá=ÇÜÉ
âêóÉí~êá=á=hçãìåØë=ëØ=mêáëÜíáåØëI
pÜéÉåÇ= ^ÜãÉíáI= â~åØ= éØêìêì~ê
òóê~í= ëÜíÉëØ= íØ= _nhJëØK
dìîÉêå~íçêá= jÉÜãÉíá= â~= íÜØåØ
ëÉ= éØêìêáãá= á= âØíóêÉ= òóê~îÉ= éç
ÄØÜÉí=åØ=PMJîàÉíçêáå=É=ÇÉâä~ê~íØë
ëØ= O= hçêêáâìí= èØ= áëÜíÉ= ÉÇÜÉ
éáâØåáëàÉ= éØê= éØêéàÉâàÉí= éØê
é~î~êØëáåØ= ÇÜÉ= ÑçêÅáãáå= É
ëÜíÉíáí= íØ= hçëçîØëK= pÉâíçêá
Ñáå~åÅá~ê= î~òÜÇáãáëÜí= ØëÜíØ= åØ
êêáíàÉI=éê~åÇ~à=âàç=ÇÉíóêáãáëÜí=å~
áãéçåçå= åÉîçàØå= èØ= íÛá= êêáíáã
â~é~ÅáíÉíÉí= É= _~åâØë= nÉåÇêçêÉK
kÖ~= ëçí= âØíç= òóê~= à~åØ
Ñìåâëáçå~äÉ=ÇÜÉ=ãìåÇØëçàåØ=èØ
ëí~Ñá=á=_nhJëØ=íØ=âÉíØ=âìëÜíÉ=ãØ
íØ= ãáê~= íØ= éìåØë= ÇÜÉ= âêÉàí= âàç
Ñ~äØ= ãáêØâìéíáãáíI
Ä~ëÜâØéìåáãáí= ÇÜÉ= éØêâê~ÜàÉë
ëØ= âêóÉí~êáí= íØ= hçãìåØë= ëØ
mêáëÜíáåØëK=dàáíÜ~ëÜíìI=ëÜÑêóíØòçà
ê~ëíáå= í~= Ñ~äØåÇÉêçà= ÉÇÜÉ
hìîÉåÇáå= hçãìå~ä= èØ= â~
éØêâê~Üìê= áåáÅá~íáîØå= É

âêóÉí~êáíÒI= â~= íÜØåØ= ÖìîÉêå~íçêá
jÉÜãÉíáK
kÖ~= ~å~= íàÉíØêI= âêóÉí~êá= á
hçãìåØë= ëØ=mêáëÜíáåØëI= pÜéÉåÇ
^ÜãÉíáI=â~=ëÜéêÉÜìê=âØå~èØëáåØ
éØê= âØíØ= éêçàÉâíI= âì= éØêãÉë
áåîÉëíáãÉîÉ= á= ØëÜíØ= êêáíìê= îäÉê~
çÄàÉâíáíK= _~åâ~= nÉåÇêçêÉ= É
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë=ØëÜíØ=åàØ
éêÉà= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= ãØ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ= éØê= åÉîÉ= ÇÜÉ= â~
èÉåØ=Çáëâìíáã=Ö~íá= íêÉîàÉ´~ê=ãÉ
âØêâÉëØå=èØ=ëØ=é~êá=íØ=åÇØêíçÜÉí
åàØ=â~í=åØ=_~åâØå=nÉåÇêçêÉI=éØê
´â~= ÉÇÜÉ= âÉãá= Ñçêãì~ê= åàØ
âçãáëáçå= ãÉ= c~âìäíÉíáå= É
^êâáíÉâíìêØë=ÇÜÉ=ãÉ=ÉâëéÉêíØ=èØ
â~åØ= êÉâçã~åÇì~ê= èØ= íØ= ãçë
ÄØÜÉí=ÉÇÜÉ=åàØ=â~í=éØê=ëÜâ~â=ëÉ
Çç=íÛá~=åÇêóëÜçåíÉ=é~ãàÉå=åàØêáí
éêÉà= çÄàÉâíÉîÉ= èØ= ØëÜíØ= ãØ= ëØ
ëÜìãíá= á= é~ê~èáíìê= åØéØê
ÑçíçÖê~ÑáíØ= É= mêáëÜíáåØëK= ^íØÜÉêØ
åÉ= âÉãá= ëÜâì~ê= ãÉ= òÖàáÇÜàÉå
íàÉíØê=èØ=ØëÜíØ=éêçåØ=É=hçãìåØë
ëØ= mêáëÜíáåØëI= âì= â~= èÉåØ= É
îÉåÇçëìê= éØê= îáíÉ= íØ= íØê~
aêÉàíçêá~= É= fåÑê~ëíêìâíìêØë= ÇÜÉ

âÉãá=îÉåÇçëìê=èØ=çÄàÉâíá=èØ=â~
èÉåØ= ãÉ= ëÜìãØ= éêçÄäÉãÉ= íÛá~
çÑêçàãØ=_~åâØë=nÉåÇêçêÉI=É=Åáä~
ÉÇÜÉ= á~= â~= êêáíìê= îäÉêØå=çÄàÉâíáí
íØ= âçãìåØë= ëØ= mêáëÜíáåØë= ëÉéëÉ

âàç= åÇØêíÉëØ= åìâ= ãÄÉíÉí= ãØ
îÉíØã=åàØ=âíÜáåØ=É=ÉêêØí=ãÉ=éäçí
éêçÄäÉãÉI= éç= ãÄÉíÉí
êÉéêÉòÉåí~íáîÉ= ëáâìê= èØ= ØëÜíØ
ÉÇÜÉ=_nhJà~ÒI=â~=íÜØåØ=^ÜãÉíáK

kìãêá=á=ëí~Ñáí=èØ=Çç=íØ=îÉåÇçëÉí
åØ=âØíç=òóê~=Çç=íØ=àÉíØ=SMI=åÇØêë~
îäÉê~=É=áåîÉëíáãÉîÉ=íØ=ÄØê~=~êêáå
åØ= ëÜìãØå= É= ãÄá= RMM= ãáàØ
ÉìêçîÉK

Përurohen zyrat shtesë të BQK-së

mofpeqfk¦I= O= hloofh EboF= J= jÉ
ê~ëíáå=É=ëÜØåáãáí=íØ=PMJîàÉíçêáí=íØ
aÉâä~ê~íØë= hìëÜíÉíìÉëÉI
cáä~íÉäá~= É= hçëçîØë= åÖ~= Çáí~= É
ÉåàíÉ=â~=ÉãÉíì~ê=Éãáëáçåáå=É=êá
íØ=éìääØë=éçëí~êÉ=íØ=íáíìääì~ê=PMJ
îàÉíçêá= á= aÉâä~ê~íØë
hìëÜíÉíìÉëÉÒK= mØêãÉë= âØë~à
éìääÉ=éçëí~êÉ=åÇÉêçàãØ=Öìñáãáå
É= ÇÉäÉÖ~íØîÉ= íØ= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØë= íØ= ÅáäØíI= åØ= âìëÜíÉ
à~ëÜíØò~âçåáëÜí= íØ= îØëÜíáê~
çâìéáãáI= ãØ= O= âçêêáâ= íØ= îáíáí
NVVMI= ãáê~íì~å= éìÄäáâáëÜí

aÉâä~ê~íØå= hìëÜíÉíìÉëÉI= ãÉ= íØ
ÅáäØå= hçëçî~= ì= ëÜé~ää= åàØëá= É
îÉ´~åíØ= åØ= âì~ÇØê= íØ= áëÜJ
ÑÉÇÉê~íØë= àìÖçëää~îÉK= aÉâä~ê~í~
hìëÜíÉíìÉëÉ= É= O= âçêêáâìí= NVVM
ëÜØåçå= éáâØåáëàÉå= É= ëÜíÉíØëáëØ
ëØ=hçëçîØëI=é~ë=Çó=ãì~àîÉI=ãØ=T
ëÜí~íçê= íØ= îáíáí= NVVMI= íØ= åàØàíØí
ÇÉäÉÖ~íØ= åñçêØå= ~âíáå= ãØ= íØ
ä~êíØ= àìêáÇáâ= J= hìëÜíÉíìíØå= É
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ=ãÉ
âØíØ= ~í~= ÉÇÜÉ= Ñçêã~äáëÜí
hçëçîØå= É= ëÜé~ääØå= oÉéìÄäáâØK
m~ë= âØíáà= ~âíáI= éçéìääá= óåØ

î~òÜÇçá= éØêéàÉâàÉí= éØê= äáêá= ÇÜÉ
é~î~êØëá= éØêãÉë= éçäáíáâØë
é~èØëçêÉI= åÇØêë~= ´äáêáãá= á
hçëçîØë= ì= ~êêáí= ãØ= NO= èÉêëÜçê
NVVV= Ñ~äØ= ë~âêáÑáÅØë= ëØ= éçéìääáí
ãÉ= äìÑíØ= ´äáêáãí~êÉ= íØ
ìÇÜØÜÉèìê= åÖ~= r†hJà~= ÇÜÉ= íØ
ãÄØëÜíÉíìê= åÖ~= k^qlJà~K= kÖ~
NT= ëÜâìêíá= OMMU= âÉãá= ëÜíÉíáå= É
é~î~êìê= ÇÜÉ= ëçîê~å= íØ
oÉéìÄäáâØë=ëØ=hçëçîØë=íØ=åàçÜìê
åÇØêâçãÄØí~êáëÜí= åÖ~= ãØ= ëÉ
NNS= ëÜíÉíÉÒI= â~= åàçÑíì~ê= mçëí~= É
hçëçîØëK=

Lëshohen në qarkullim pullat postare ‘30-vjetori i Deklaratës Kushtetuese’

mofpeqfk¦I= O= hloofh EboFJ= kØ
âì~ÇØê= íØ= í~âáãÉîÉ= íØ= êêÉÖìääí~
ãÉ= èØääáã= íØ= âççêÇáåáãáí= íØ
éêçéçòáãÉîÉ=íØ=éØêÄ~ëÜâØí~=éØê
êáãØâØãÄàÉå= ÉâçåçãáâÉ= é~ë
é~åÇÉãáëØ= `çîáÇJNVI
ÖìîÉêå~íçêá= á= _~åâØë= nÉåÇêçêÉ
íØ= hçëçîØë= E_nhFI= cÉÜãá
jÉÜãÉíáI= â~= éêáíìê= åØ= í~âáã
âêóÉí~êáå= É= lÇØë= bâçåçãáâÉ= íØ
hçëçîØë=ElbhFI=_Éê~í=oìâáèá=ÇÜÉ
ÇêÉàíçêáå= ÉâòÉâìíáî= íØ= lÇØë
bâçåçãáâÉ= ^ãÉêáâ~åÉ= åØ
hçëçîØ=Elb^hFI=^êá~å=wÉâ~K
dìîÉêå~íçêá=cÉÜãá=jÉÜãÉíá=â~
éêÉò~åíì~ê= éêçéçòáãÉí= É= _nhJ
ëØ= éØê= áåëíáíìÅáçåÉí= èÉîÉêáí~êÉI
ÇìâÉ= íÜÉâëì~ê= åÉîçàØå= É
ãÄØëÜíÉíàÉë= ãØ= íØ= ã~ÇÜÉ= éØê
áåÇìëíêáåØ=É=éêçÇÜáãáí=åØ=îÉåÇK
kØ= íØ= åàØàíØå= âçÜØ= ÖìîÉêå~íçêá
jÉÜãÉíáI= â~= ëè~êì~ê= ÉÇÜÉ

Çáëéçòáí~í= É= rÇÜØòìÉëáí= éØê
êáëíêìâíìêáãáå= É= âêÉÇáîÉ= éØê
ëÜâ~â= íØ= `çîáÇJNVI= ÇìâÉ
ëÜéêÉÜìê= ÄÉëáãáå= ëÉ= Ä~åâ~í
âçãÉêÅá~äÉ= Çç= íÛì= Ç~äáå= åØ
åÇáÜãØ= åÇØêã~êêàÉîÉ= íØ
éêÉâìê~K
kÇØêë~I= ÇêÉàíìÉëáí= É= çÇ~îÉ
ÉâçåçãáâÉ= â~åØ= Éä~Äçêì~ê
éêçéçòáãÉí= É= íØ= Çóà~= çÇ~îÉ
éØêâ~íØëÉ= íØ= Åáä~í= éØêÑëÜáàåØ
êÉâçã~åÇáãÉ= éØê= éØêâê~ÜàÉå
Ñáå~åÅá~êÉI= éçê= ÉÇÜÉ= éØê
äÉÜíØëáê~=Ñáëâ~äÉ=éØê=ÄáòåÉëÉíK
mêçéçòáãÉí= É= éØêÄ~ëÜâØí~= íØ
_~åâØë= nÉåÇêçêÉ= íØ= hçëçîØëI
lÇØë=bâçåçãáâÉ=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ
lÇØë=bâçåçãáâÉ=^ãÉêáâ~åÉ=åØ
hçëçîØ= éØêÑëÜáàåØ= ÉÇÜÉ= éáâ~í= É
áåíÉêîÉåáãáí=äÉÖàáëä~íáî=íØ=Åáä~í=Çç
íØ= ãìåÇØëçåáå= òÄ~íáãáå= É
ã~ë~îÉ=íØ=éêçéçòì~ê~K

BQK-ja dhe odat ekonomike
koordinojnë propozimet për

rimëkëmbjen ekonomike
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o^elsb`I= O= hloofh EboF= J
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
o~ÜçîÉÅáíI= pã~àä= i~íáÑáI= á
ëÜçèØêì~ê= åÖ~= åØåâêóÉí~êá
c~íãáê= fëâ~I= ÇêÉàíçêá= p~ãáê
jìëí~Ñ~=ÇÜÉ=ÇêÉàíçêá=á=nhjcJ
ëØI= gìëìÑ= hçêÉåáÅ~I= â~= é~êØ

åÖ~=~ÑØê=ÉÅìêáåØ=É=éìåáãÉîÉ
èØ= éç= âêóÜÉå= åØ= éêçàÉâíáåW
kÇØêíáãá= á= nÉåÇêØë
hêóÉëçêÉ= íØ= jàÉâØëáëØ
c~ãáäà~êÉ= ÇÜÉ= bãÉêÖàÉåÅØë
åØ= o~ÜçîÉÅÒK= jÉ= âØíØ= ê~ëíI
i~íáÑá= â~= íÜØåØ= ëÉ= éêçàÉâíá

ØëÜíØ= éØêÑìåÇáãí~êK
_ÉëçàãØ= ëÉ= ëØ= ëÜéÉàíá= Çç= íØ
éØêÑìåÇçàåØ= éìåáãÉí= éØê
åÇØêíáãáå= É= çÄàÉâíáí= íØ= êá= íØ
nhjcJëØ= ÇÜÉ= bãÉêÖàÉåÅØëK
kÉ=àÉãá=ÇìâÉ=áåîÉëíì~ê=åØ=íØ
ÖàáíÜ~= ÑìëÜ~í= É= áåÑê~ëíêìâJ

íìêØëI=åÇØêë~=~íç=åØ=ëÜØåÇÉJ
íØëá=à~åØ=åàØ=éêÉà=éêáçêáíÉíÉîÉ
íçå~I=âì=éç= à~éáã=ã~âëáãìJ
ãáå=É=ãìåÇëÜØãI=ãÉ=èØääáã
íØ= çÑêáãáí= íØ= ëÜØêÄáãÉîÉ= ë~
ãØ=íØ=ãáê~=éØê=é~ÅáÉåíØíÒI=â~
íÜØåØ=i~íáÑáK

Ndërtimi i QKMF-së dhe Emergjencës në Rahovec po shkon drejt fundit 

dgfi^kI=O=hloofh EboF=J=hêóÉí~êá=á
hçãìåØë= ëØ= dàáä~åáíI= iìíÑá
e~òáêáI= â~= í~âì~ê= hØëÜáääáå= É
_~ëÜâØëáëØ= fëä~ãÉ=ÇÜÉ= áã~ãØí
É=ñÜ~ãáîÉ=íØ=dàáä~åáíI=ãÉ=´Ûê~ëí
à~åØ=âççêÇáåì~ê=éØê=î~òÜÇáãáå
É= éØêÇçêáãáí= íØ=ã~ë~îÉ=ãÄêçJ
àíØëÉ= éØê= é~ê~åÇ~äáã= íØ= é~åJ
ÇÉãáëØ=`çîáÇJNV=ÇÜÉ=~åÖ~òÜáã
íØ=éØêÄ~ëÜâØí=ÇÉêá=åØ=åçêã~äáòJ
áã=É=éäçíØ=íØ=ÖàÉåÇàÉëK==
e~òáêá= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê
_~ëÜâØëáåØ= fëä~ãÉ= åØ= dàáä~å
éØê= âçåíêáÄìíáå= É= à~ëÜíØò~âçåJ
ëÜØã=èØ=â~=ÇÜØåØ=åØ=âçãáíÉíáå
éØê= ãÉå~ñÜáãáå= É= ÉãÉêÖàÉåJ
Å~îÉ=ëá=ÇÜÉ=~åÖ~òÜáãáå=É=ã~ÇÜ
íØ= íØ= ÖàáíÜØ= áã~ãØîÉ= éØê= Ä~êíJ
àÉå= É=ãÉë~òÜáí= éØê= âìàÇÉë= ÇÜÉ
êÉëéÉâíáã= íØ= îÉåÇáãÉîÉ= éØê

é~ê~åÇ~äáã= íØ= é~åÇÉãáëØ= åØ
áåëíáíìÅáçåÉí= ÑÉí~êÉK
̂ åÖ~òÜáãá= á= éØêÄ~ëÜâØí= éØê
éØêÄ~ääàÉ= åÇ~à= é~åÇÉãáëØ= â~
èÉåØ=ãØ=á= äÉÜíØ=åØ=âçåíêáÄìíáå
èØ= â~= ÇÜØåØ= hØëÜáääá= á
_~ëÜâØëáëØ= fëä~ãÉ=ÇÜÉ= áã~ãØí
É= ñÜ~ãáîÉI= É= ëáÇçãçë= Öà~íØ
êáíÉîÉ= ÑÉí~êÉ= åØ= ñÜ~ãáK
mØêÇçêáãá= á= ã~ë~îÉ= ãÄêçàíØëÉ
ØëÜíØ= ÇçãçëÇçëÜãØêá= éØê
ëÜØåÇÉíáå= éìÄäáâ= ÇÜÉ= âó
ãÉë~òÜ= ØëÜíØ= Ä~êíìê= ´Çç= ÇáíØK
¦ëÜíØ= Ñ~í= á= ã~ÇÜ= èØ= ñÜ~ãáíØ
åìâ= â~åØ= èÉåØ= Äìêáã= á= áåÑÉâJ
ëáçåáí=ÇÜÉ=ÇìÜÉí=ÉÇÜÉ=ãØ=íìíàÉ
í~=âÉãá=âìàÇÉëáå=ã~âëáã~ä=ÇÜÉ
íØ= ~éÉäçàãØ= íÉ= èóíÉí~êØí= éØê
éØêãÄ~àíàÉ= íØ= êêÉÖìää~îÉ= ÇÜÉ
êÉâçã~åÇáãÉîÉ= èØ= á= àÉé

fåëíáíìíá= hçãÄØí~ê= á= pÜØåÇÉíáí
mìÄäáâ= íØ= hçëçîØë= ÇÉêáë~= íØ
ëÜØêçÜÉí=ÉÇÜÉ=ê~ëíá=á=ÑìåÇáíÒI=â~

íÜØåØ= e~òáêáI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ
Ä~ëÜâØéìåáãá=ÉÇÜÉ=ãÉ=âçãìJ
åáíÉíÉí= É= íàÉê~= ÑÉí~êÉ= ØëÜíØ= åØ

åáîÉäáå=É=ä~êíØK=
kÇØêë~= âêóÉí~êá= á= hØëÜáääáí= íØ
_~ëÜâØëáëØ= fëä~ãÉ= åØ= dàáä~åI
k~áã= ^äáìI= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê
âêóÉí~êáå= e~òáêá= éØê
~åÖ~òÜáãáå= ã~âëáã~ä= èØ= â~
ÇÜØåØ=âçãìå~=éØê=éØêÄ~ääàÉå=É
é~åÇÉãáëØ= ÇÜÉ=ãÉå~ñÜáãáå= É
îØëÜíáêØ= íØ= ÖàÉåÇàÉëI= ÇìâÉ= ì
òçíì~ê= ëÉ= é~ê~åÇ~äáãá= ØëÜíØ
ÇÉíóêØ=É=íØ=ÖàáíÜØîÉI=é~î~êØëáëÜí
åØ=ÅáäØå=éØêÖàÉÖàØëá=ÇÜÉ=ÇÉíóêØ
åÇçÇÜÉíK= ^äáì= â~= âçåÑáêãì~ê
~åÖ~òÜáãáå= É= ãØíìíàÉëÜØã= íØ
íØ= ÖàáíÜØ= áã~ãØîÉ= éØê= êÉëéÉâJ
íáãáå= É= îÉåÇáãÉîÉ= ÇÜÉ= êÉâçJ
ã~åÇáãÉîÉ=íØ=áåëíáíìÅáçåÉîÉ=íØ
ëÜíÉíáí= éØê= íØ= ãáêØå= É
éØêÖàáíÜëÜãÉ= ÇÜÉ= êì~àíàÉå= É
ëÜØåÇÉíáí=éìÄäáâK

Haziri: Imamët e Gjilanit kanë dëshmuar 
vendosmërinë e tyre në luftimin e Covid-19

cbofw^gI= O= hloofh EboF= J kØ
ÑëÜ~íáå=dêÉãÉ=â~=Ñáääì~ê=íØ=êÉ~äáJ
òçÜÉí=éêçàÉâíá=á=ìàØëàÉääØëáíI=éêçJ
àÉâí=âó=á=ãìåÖì~ê=ãÉ=îáíÉ=íØ=íØê~
åØ=âØíØ=ÑëÜ~íK=kÖ~=~ÑØê=éìåáãÉí
É= âØíáà= éêçàÉâíá= á= â~= éØêÅàÉääØ
ÉÇÜÉ= âêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
cÉêáò~àíI=^Öáã=^äáìI= á=ëÜçèØêì~ê
åÖ~=ÇêÉàíçêØí=É=ÇêÉàíçêáîÉ=âçãìJ
å~äÉK= jÉ= âØíØ= ê~ëíI= ^äáì= â~
éçíÉåÅì~ê= ëÉ= âó= éêçàÉâí= ØëÜíØ
åàØ=åÇØê=éêçàÉâíÉí=ãØ=íØ=êØåÇØJ
ëáëÜØã=èØ=â~åØ=é~ëìê=Ä~åçêØí=É
âØíáà= ÑëÜ~íá= é~ë= Çó= ÇÉâ~Ç~îÉ= íØ
é~ëäìÑíØëK= gÉãá= éáâØêáëÜí= âØíì
âì= ØëÜíØ= ÇìâÉ= ì= ÄØêØ= ëÜéáãá= á

åàØ=éìëá=íØ=êá=ëÜíÉëØI=á=Åáäá=â~=~êÇJ
Üìê=ëá=âØêâÉëØ=É=îÉí=âêóÉí~êáí= íØ
ÑëÜ~íáíI= É= îÉí= âØëÜáääáí= íØ= ÑëÜ~íáíI
Ä~åçêØîÉ= ÇÜÉ= ÄáòåÉëÉîÉ= íØ
dêÉãØë=èØ=åçêã~äáëÜí=ëÉ=ØëÜíØ
ãáê~íì~ê=åÖ~=ìåØ=éØê=~êëóÉå=ëÉ
ÑëÜ~íá=dêÉãÉ=ØëÜíØ=åàØ=ÑëÜ~í=èØ
â~=åàØ=åìãØê=ëÜìãØ=íØ=ã~ÇÜ=íØ
Ä~åçêØîÉ= ÇÜÉ= ØëÜíØ= åÇØê= ÑëÜ~J
íê~í= ãØ= íØ= ãØÇÜÉåà= åØ
hçãìåØå= É= cÉêáò~àíK= mç= ~ëÜíìI
âó= ÑëÜ~í= â~= åìãêáå= É= ã~ÇÜ= íØ
ÄáòåÉëÉîÉ= ÇÜÉI= ÇìâÉ= é~ëìê
é~ê~ëóëÜ=âØíç=Çó=Ñ~âíÉI=åÉ=âÉãá
îÉåÇçëìê= íØ= âÉãá= åàØ= Äìêáã
ëÜíÉëØI= åàØ= éìë= ëÜíÉëØ= åØ

ãØåóêØ= èØ= íØ= âÉíØ= ìàØ= íØ= ÄçääJ
ëÜØã=åØ= ëÜíØéáíØI= éçê= ÉÇÜÉ=åØ
ÄáòåÉëÉí=É=ÑëÜ~íáí=dêÉãÉÒI=ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=^äáìK=
hêóÉí~êá=^äáì=ØëÜíØ=ëÜéêÉÜìê=ëÉ
åØ=âì~ÇØê=íØ=âØíáà=éêçàÉâíá=Çç=íØ
ÄØÜÉí= ÉÇÜÉ= êÉåçîáãá= á= êÉòJ
Éêîì~êáíI= ëÜíêáêà~= É= Öóéáí= ëá= ÇÜÉ
áåëí~äáãá=á=âó´àÉîÉ=åØéØê=ëÜíØéá
ÇÜÉ= ÄáòåÉëÉ= åØ= ÑëÜ~íáå= dêÉãÉI
âì= Ä~åçêØí= Çç= íØ= âÉåØ= ìàØ= íØ
éáàëÜØãK=säÉê~=É=éêçàÉâíáí=ØëÜíØ
ãÄá= NVR= ãáàØ= ÉìêçI= åÇØêë~
éìåáãÉí= åØ= âØíØ= éêçàÉâí= Çç= íÛá
âêóÉàØ= çéÉê~íçêá= Éâçåçãáâ
̂ êäáåÇáÒK

Pas dy dekadave fshati Greme 
do të bëhet me rrjet të ujësjellësit

h^jbkf`¦I= O= hloofh EboF= J
hêóÉí~êá= á= hçãìåØë= ëØ
h~ãÉåáÅØëI=nØåÇêçå=h~ëíê~íáI= á
ÅáäáI= é~ë= íÉëíáãáí= íØ= ÄØêØ= åÖ~
fåëíáíìíá= hçãÄØí~ê= á
pÜØåÇÉíØëáëØ= mìÄäáâÉ= íØ
hçëçîØë=EfhpÜmhFI=âáëÜíÉ=êÉòìäJ
íì~ê= éçòáíáî= ãÉ= `çîáÇJNVI= éçê
ØëÜíØ=ëÜØêì~ê=éäçíØëáëÜíK=
h~ëíê~íá= â~= íÜØåØ= ëÉ= Öà~íØ= éÉêáJ
ìÇÜØë=ëØ=îÉíáòçäáãáí=åìâ=âáëÜíÉ
é~ëìê= ~ëåàØ= ëáãéíçãØI= éçê= â~
ëÜíì~ê= ëÉ= ëÜèÉíØëáãá= á= íáà= áëÜíÉ
åØëÉ=â~=èÉåØ=Ä~êíØë= á= îáêìëáí= íÉ
íØ= íàÉêØíK= qØ= Ç~ëÜìê= èóíÉí~êØI
ëáé~ë= éêçíçâçääáí= íØ= fåëíáíìíáí
hçãÄØí~ê= íØ= pÜØåÇÉíØëáëØ
mìÄäáâÉ= íØ= hçëçîØë= âçåëáÇÉêçJ
ÜÉí= ëÉ= à~ã= ëÜØêì~ê= éäçíØëáëÜí
åÖ~= é~åÇÉãá~= `çîáÇJNVK= g~åØ

ÄØêØ=OR=ÇáíØ=èØ=åÖ~=âçåí~âíá=ãÉ
åàØ=éÉêëçå=èØ=â~=êÉòìäíì~ê=éçòáJ
íáîI= ON= ÇáíØ= éêÉà= èØ= à~ã= áòçäì~ê
ÇÜÉ=NT=ÇáíØ=åÖ~=íÉëíáãá=éØê=âØíØ
îáêìëK= mØê= ÖàáíÜØ= âØíØ= éÉêáìÇÜØI
Ñ~íãáêØëáëÜíI= åìâ= â~ã= é~ëìê
~ëåàØ=ëáãéíçãØ=ÇÜÉ=âçåëáÇÉêçJ
ÜÉí=ëÉ=â~ã=èÉåØ=éêÉà=íØ=áåÑÉâíìJ
~êîÉ= ~ëáãéíçã~íáâK= pÜèÉíØëáãá
áã=ãØ=á=ã~ÇÜ=â~=èÉåØ=åØëÉ=ìåØ
â~ã= èÉåØ= Ä~êíØë= á= îáêìëáí= íÉ
ÇáâìëÜ= íàÉíØêI= ëáÇçãçë= íÉâ= ~í~
èØ=ãìåÇ=íØ=àÉåØ=ãØ=íØ=êêÉòáâì~ê
É= ãÉ= ëØãìåÇàÉ= âêçåáâÉÒI= â~
íÜØåØ=~áK=
jØ=íìíàÉI=~á=â~=íêÉÖì~ê=ëÉ=í~åá=Çç
íÛá= êáâíÜÉÜÉí=éìåØë=åØ=âçãìåØI
ÇìâÉ= ì= ÄØêØ= íÜáêêàÉ= íØ= ÖàáíÜØ
èóíÉí~êØîÉ=èØ=íØ=ãÄ~àåØ=ã~ëâ~I
íØ=ãÄ~àåØ=Çáëí~åÅØ=ÇÜÉ=íÛá=é~ëJ

íêçàåØ=ëÜéÉëÜ=Çì~êíI=åØ=ãØåóêØ
èØ=í~=êì~àåØ=îÉíÉå=ÇÜÉ=íØ=íàÉêØí
åÖ~= `çîáÇJNVK= kØ= âØíØ= ëáíì~íØ
ìåØ=à~ã=íÉàÉí= á= äìãíìê=èØ=~ëåàØ

åÖ~= âçåí~âíÉí= É= ãá~= åìâ= â~åØ
êÉòìäíì~ê=éçòáíáîI=éØêÑëÜáêØ=âØíì
Ñ~ãáäàÉå=É=âçäÉÖØíK=^êëóÉà~=ØëÜíØ
ëÜìãØ= É= íÜàÉëÜíØK= hìàÇÉëá= ÇÜÉ

êÉëéÉâíáãá= á= ìÇÜØòáãÉîÉ= åÖ~
çêÖ~åÉí=âçãéÉíÉåíÉK=hØíØ=éÉêáJ
ìÇÜØ= òóêØå= É= â~ã= òÜîÉåÇçëìê
åØ=ëÜíØéá=ÇÜÉ=â~ã=éìåì~ê=éêÉà
~íóI=âìêëÉ= í~åá=Çç= íÛá= êáâíÜÉÜÉã
éìåØë=åØ=âçãìåØ=éØê=èóíÉí~êØí
í~åØK= mê~åÇ~àI= àì= äìíÉã= íØ
ÖàáíÜØîÉI= íØ= ãÉåÇçåá= ÑáääáãáëÜí
éØê=îÉíÉåI=Ñ~ãáäàÉå=É=åàÉêØòáí=èØ
àì=êêÉíÜçàåØK=jÉ=îÉíØã=íêÉ=Ü~é~
íØ= íÜàÉëÜíØ= àì= ìäåá= êêÉòáâìå= É
ëÜéØêåÇ~êàÉë= íÉ= í~K= sÉåÇçëáåá
ã~ëâ~íI= ÇÉòáåÑÉâíçåá= ÇÜÉ= é~ëJ
íêçåá= ëÜéÉëÜ=Çì~êíI=ãÄ~åá= ÇáëJ
í~åÅØÒI=â~=íÜØåØ=h~ëíê~íáK=
aÉêá= ãØ= í~åá= åØ= hçãìåØå= É
h~ãÉåáÅØë=íØ=áåÑÉâíì~ê=áëÜáå=QT
éÉêëçå~I= âì= åÖ~= í~= QO= à~åØ
ëÜØêì~ê=éäçíØëáëÜíI=åÇØêë~=éÉëØ
ê~ëíÉ=à~åØ=~âíáîÉK

Kryetari Kastrati shërohet nga koronavirusi
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mofpeqfk¦I= O= hloofh J
lêÖ~åáò~í~í= É= Ç~ä~= åÖ~= äìÑí~= É
r†hJëØ= ÇÜÉ= pÜçè~í~= É= áëÜ= íØ
_ìêÖçëìêîÉ=mçäáíáâØ=íØ=hçëçîØë
à~åØ=ëÜéêÉÜìê=âìåÇØê=dàóâ~íØë
péÉÅá~äÉ= ãÉ= ëÉäá= åØ= e~ÖØ= ÇÜÉ
â~åØ= âØêâì~ê= åÖ~= hìîÉåÇá= á
hçëçîØë= èØ= í~= åÇêóëÜçàØ= äáÖàáå
éØê= ëéÉÅá~äÉåI= é~ëá= ÇìÜÉí= íØ
ÖàóâçÜÉå= íØ= ÖàáíÜ~= âêáãÉí= ÇÜÉ
ÖàÉåçÅáÇá= á=âêóÉê=åÖ~=pÉêÄá~=åØ
hçëçîØK
kØ= í~âáãáå= É= ãÄ~àíìê= ãØ= PM
èÉêëÜçê= ØëÜíØ= íÜØåØ= ëÉ= ÄØêà~
éìÄäáâÉ= É= ~âí~âìòØë= ëØ=é~âçåJ
Ñáêãì~ê= åÇ~à= éêÉëáÇÉåíáí
e~ëÜáã=qÜ~´á= ÇÜÉ= âêóÉí~êáí= íØ
mahJëØI= h~Çêá= sÉëÉäá= ÇÜÉ
ãçãÉåíá= åØ= íØ= Åáäáå= ì= ÄØI= íêÉJ
Öçå=ëÉ=dàóâ~í~=péÉÅá~äÉ=ØëÜíØ=É
åÇáâì~ê=éçäáíáâáëÜíI=èØ=É=ÄØå=íØ
âìåÇØêäáÖàëÜØã= ÖàáíÜØ= éêçJ

ÅÉëáåK
lêÖ~åáò~í~í= É= Ç~ä~= åÖ~= äìÑí~= É
r†hJëØ= ÇÜÉ= pÜçè~í~= É= áëÜ= íØ
_ìêÖçëìêîÉ=mçäáíáâØ=íØ=hçëçîØë
âçåëáÇÉêçàåØ= ëÉ= éêçéçòáãJ
~âí~âìò~=ØëÜíØ=ÄØêØ=ãÉ=èØääáã
íØ=Å~âíì~êI=éØê=í~=éÉåÖì~ê=éêçJ
ÅÉëáå=É=Çá~äçÖìí=hçëçîØ=J=pÉêÄáI
~åÇ~à= âØêâçàåØ= èØ= hìîÉåÇá= á
hçëçîØë=í~=åÇêóëÜçàØ=äáÖàáå=éØê
ëéÉÅá~äÉåI=é~ëá=ÇìÜÉí=íØ=ÖàóâçJ
ÜÉå=íØ=ÖàáíÜ~=âêáãÉí=ÇÜÉ=ÖàÉåçJ
ÅáÇá= á= âêóÉê= åÖ~= pÉêÄá~= åØ
hçëçîØK= jÉ= âØíØ= ê~ëíI= çêÖ~åáJ
ò~í~í=É=Ç~ä~=åÖ~=äìÑí~=É=r†hJëØ
ÇÜÉ= pÜçè~í~= É= áëÜ= íØ
_ìêÖçëìêîÉ=mçäáíáâØ=íØ=hçëçîØë
â~åØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=ãØ=V=âçêJ
êáâ= åØ= mêáëÜíáåØ= Çç= íØ= ãÄ~ÜÉí
åàØ= éêçíÉëíØ= ÖàáíÜØéçéìääçêÉ
ãÉ= ãçíçåW= kØ= ãÄêçàíàÉ= íØ
äìÑíØë=´äáêáãí~êÉÒK

Veteranët protestojnë më 9 korrik me
moton ‘Në mbrojtje të luftës çlirimtare’

aÉåáçå=kaobkfh^

jØ= O= âçêêáâ= íØ= PM= îàÉíØîÉ= ãØ
é~êØ= ì= íÜóÉ= Ñêáâ~= åÇ~à= ÇÜìåØë
Çáâí~íçêá~äÉ= ãÉ= ëÜéØêíÜáãáå= É
ÇóÉêîÉ= íØ=~ãÄ~ë~Ç~îÉK=^íØ=ÇáíØ
É=åØ=ãÄêØãàÉ=åØ=ãÄ~ãÉåÇàÉå
íáãÉ= ìåØ= áëÜ~= éê~âíáâ~åí
âìòÜáåáÉê= íÉ= êÉëíçê~åí
bäÄ~ë~åáÒI= ~éç= åàØ= áëÜJãÉåëØ
ëíìÇÉåíØëÜ= íÉâ= ìê~= É= êêìÖØë= ëØ
bäÄ~ë~åáí= ÇÜÉ= áëÜíÉ= Ç~ëã~= É
Çà~äáí= íØ= áëÜJãáåáëíêáí= íØ
jÄêçàíàÉëI= mêçâçé= jìêê~K= jÉ
ëÜÉÑáå= É= âìòÜáåØë= c~íãáê
h~éÉÇ~åá= ÇÜÉ= Ä~ëÜâØëÜâçää~êØI
íÜàÉëÜí= éØêÖ~íáíÉëÜáã= éØê
Ç~ëãØåK=j~ÇàÉ=ãÄ~à=ãÉåÇ= èØ
Ö~íçî~=åàØ=èÉÄ~é=åØ=äÉíØêÛÒK=m~ë
Ç~ëãØë= Çáâì= åÖ~= Q= É= Å~= É
ãØåÖàÉëáíI= ãçê~= ìÇÜØå= éØê= åØ
ëÜíØéá= èØ= É= âáëÜ~= åØ= èÉåÇØê= íØ
qáê~åØëI=ë~âíØëáëÜí=O=ãáåìí~=ä~êÖ
ëÜÉëÜáí= pâØåÇÉêÄÉàÒK= p~= ÜÉêØ
Ü~éà~=Çêáí~êÉå=É=ëÜíØéáëØI=ëÜáÜà~
dàÉêÖà= dàçå= m~äáå= É= h~ëíêáçíØîÉ
èØ= ãÄ~àíá= çëã~åäáåàíØ= OR= îàÉí
ä~êÖ= bîêçéØëI= É= ëçí= ãØ
ëÜØãÄØääØå=åàØàíØ=ëÉ=ë~=Ñä~âìê=å~
â~=bîêçé~=åÉK=bÅìê=êêìÖØëI=Çáâì
íÉâ=áëÜJâáåÉã~=m~êíáò~åáÒI=èØ=ëá
ëÜìãØ= íØ= íàÉê~= Öà~íØ= èÉîÉêáëàÉë
âêóÉÄ~ëÜâá~âÉ= íØ= qáê~åØë= åÖ~
bÇá= o~ã~= ì= ëÜâ~íØêêì~å= çëÉ= ì
ÇÜ~åØ= éØê= é~ää~íÉI= åàØàíØ= ëá= NN
ÑìëÜ~=ÑìíÄçääá=~éç=èÉåÇê~=êáåçêÉI

åàØ=ãçêêÒ=éçäáÅá~I=ëá´=á=èì~åáã
ã~âáå~í= É= íóêÉ= cá~íÒ= ~ëçâçÜÉI
îÉíØã= ãØ= éØêÅçääá= ãÉ= ëóíØ= É
éçäáÅØîÉ=é~=ãØ=åÇ~äì~êK=mØê=åØ
ëÜíØéá= ãÄê~é~= áëÜJ~ãÄ~ë~ÇØë
íìêâÉ= ÇÜÉ= áëÜJâáåÉã~
oÉéìÄäáâØëÒI= èØ= åÖ~
âêóÉÄ~ëÜâá~âì= o~ã~I= ëá´= ÅÉâ~
ãØ=ä~êíI=ì=ÇÜ~=éØê=é~ää~íI=â~äçî~
é~= ãÉåÇì~ê= Ñ~êÉ= ëÉ= ÅŅ̃~êØ
ÇáíØå~íÉ= éç= ÜìãÄà~= ÇÜÉ= ~ëëÉëá
èØ= í~= âìàíçà~= é~ë= PM= îàÉíØëÜK
^ãÄ~ë~Ç~= É= dàÉêã~åáëØ= á= éêáì
îÉåÇçëãØêáëØ=éØê=íØ=ãçë=äÉàì~ê
âíÜáã= é~ë= ÇìâÉ= ëÜíóêØ= éØêé~ê~
éØêéàÉâàÉí= ãÄ~êØéçéìääçêÉ= éØê
êêØòáãáå= É= Çáâí~íìêØëK= jáàØê~
èóíÉí~êØ= ì= ëíêÉÜì~å= ÇÜÉ= ì
ãçêØå= åØ= ãÄêçàíàÉ= åÖ~
~ãÄ~ë~Ç~í= éØêâìåÇØê
Çáâí~íìêØë= âçãìåáëíÉ= èØ
î~òÜÇçá= êÉéêÉò~äàÉíI= éØêÑëÜáêØ
îê~ëàÉí= åØ= âìÑáI= åÇçåØëÉ= åØ
Öê~Üã~í= É= ÑìåÇáí= èØ= åÖ~
îÉåÇçëà~=é~ë=OV=åØåíçêáí=NVQQK
oÉÖàáãá= âçãìåáëí= ì= íêçåÇáí= åØ
íÜÉãÉäÉ= âìê= ÇÉãçâê~ÅáíØ
éÉêØåÇáãçêÉ= êÉÑìòì~å= íØ
ÇçêØòçåáå= ãÄá= R= MMM= èóíÉí~êØí
ÇÜÉ= ÇÉíóêì~å= ~ìíçêáíÉíÉí= í~
éê~åçåáå= ä~êÖáãáå= É= íóêÉ= åÖ~
pÜèáéØêá~K
jáêØéçI= í~ëÜ= PM= îàÉí= é~ë
~ãÄ~ë~Ç~îÉI= âÉè~êÇÜà~= ãØ= É
ã~ÇÜÉ= åØ= àÉíØ= ØëÜíØ= èØ= åìâ= ì
ä~êÖçî~K= jÉ= êêÉíÜáå= íÉéØê= íØ
åÖìëÜíØ= ëÜçèØêçê= pçâçä
_ä~ÅÉêáå=É=åÇàÉêØI=pçâçä=uÜìåÖ~I
^êá~å= kÇêÉìåI= läíáçå= iìäáåI
bêáçå= _ÉÖØåI= båÉÇ= _~êáãáå
áëÜáã= íÜì~àëÉ= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= íØ
ÄáåÇìê=éØê=íØ=áâìêK=j~ÇàÉI=âìàíçà
ãÉ= íØ= èÉëÜìê= ëÉ= ëá= _ÉÖ~= ãØ
ëìäãçåíÉÒ= ëÉ= ìåØ= ~êëóÉíçà~

áâàÉå= åØ= ~ãÄ~ë~ÇØå= ÖàÉêã~åÉ
~éç=åØ=dàÉêã~åá=ëÉéëÉ=áëÜ~=íáÑçò
ÑìíÄçääá=ãÉ= ÖàÉêã~åØí= ÇÜÉ= ìåØ
èØ=á=íÜçëÜ~=èØ=íØ=ëÜâçåáã=âì=íØ
ÇçåíÉ= ~áI= ÉÇÜÉ= åØ= qìêèá= ãÉèØ
~ãÄ~ë~ÇØå= É= âáëÜáã= éê~åØ
ëÜíØéáëØ=íáãÉI=åÖàáíìê=ãÉ=ãáâìå
É= ÑØãáàØêáëØ= íØ= éØêåÇàÉâìêáå
éçäáíáâI=Ñ~ãáäàÉ=îì~àíØëÉ=åØ=pé~´I
_Éå= _~â~ääáK= jáêØéçI= åØ= íØ
îØêíÉíØ=åÖÉÅØã=ÉÇÜÉ=éëÉ= áëÜáã
~âíáîØI= ëÜìãØ= ~âíáîØ= íØ
é~Ç~ëÜìêì~ê=åØ=~ëåàØ=ÖêáãØ=ãÉ
~íØ=êÉÖàáãK=j~ÇàÉI=ÄØåáã=éä~åÉ
ëÉ= ëá= Çç= íØ= áâåáã= åØëÉ= Ü~éÉà
âìÑáêá= ~ëçâçÜÉ= ãÉ= éØêÑçäàÉå= É
ëÜìãØòÜìêãØëÜãÉ= éØê= TO= çêØ
~éç=ëá´=É=âáëÜíÉ=ÄØêØ=cáÇÉä=h~ëíêç
åØ= hìÄØK= aÜÉI= ìåØ= ëá
ãÉåÇéäçíÒ= ãÉêêÉëÜ~= ãÉ
íêÉÖáãáå=íÉ=ëÜçâØí=íØ=êêìÖØíáãáí

íØ= ãìåÇëÜØã= åØ= Ü~êíØI= ÇìâÉ
ãÄÉíìê= ëóãÄóääìê= èØ= å~= ì
ëÜèóÉå= ~ãÄ~ë~Ç~í= åØ= ãÉë= íØ
qáê~åØëK= pÜìãØâìëÜ= èØ= å~= â~
åàçÜìê= ~ëçâçÜÉI= îØêíÉíØ= èØ
Ü~ÄáíÉí= ëÉ= ëá= ãÄÉíØã= ÇÜÉ= åìâ
áâØãK
jÉ= ëáÖìêá= åìâ= áëÜáã= éàÉâìê= ëá´
ÇìÜÉà=çëÉ=åìâ=áëÜáã=~îÉåíìêáÉêØ
íØ= é~íêÉãÄìêK= ^íç= ÇáíØ
Çáëâìíçåáã= éØê= îÉéêáãí~êá
ã~ÇÜçêÉ= ëéçêíáîÉW= cáå~äÉå= É
ráãÄØääÇçåáí= ãÉëÜâìàI= _ê~òáäJ
^êÖàÉåíáåØ= ÇÜÉ= eçä~åÇØJocdg
éØê= hìéØå= É= _çíØëK= k~íóêáëÜí
ÉÇÜÉ=íØ=ëÜâçåáã=åØ=éä~òÜ=ëÉ=é~
åÉI=çëÉ=ãÉ=åØ=~ãÄ~ë~Ç~I=éä~òÜá
Çç=íØ=ãÉêêíÉ=ÑìåÇK=qØ=ãÉåÇçëÜ
èØ=ëçí=é~ë=PM=îàÉíØëÜ=âÉ=Ö~Äì~ê
èØ= åìâ= áâÉI= ØëÜíØ= åØ= íØ= îØêíÉíØ
ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= âÉè~êÇÜàÉK

jà~Ñíçå= íØ= ëÜçÜáã= ëÜçèØêáåØ
íçåØ=íØ=åØéØêâØãÄìê=åÖ~=É=íØêØ
âä~ë~= éçäáíáâÉ= ÇÜÉ= áåíÉäÉâíì~äÉI
ÇìâÉ=ãçë=âØêâì~ê=åÇàÉëØ=éØê=íØ
éØêÇçêìê= åÇ~à= íóêÉ= Ñà~äØí= íØ
é~ÑóíóêØÒ= ëÉ= éØêëÉ= ëçí= ØëÜíØ
âÉè~êÇÜàÉ= ãÉåÇáãá= á= ãçëáâàÉë
PM=îàÉí=ãØ=é~êØK=bÇÜÉ=ãØ=é~ë=éç
É=éç>= mçêI=ãÉ= íØ= îØêíÉíØ= íÜàÉëÜí
åÖÉÅØã>
g~åØ= íØ= åàØàíØí= éàÉëØí~êØ= íØ
Ñ~ãáäàÉîÉ= âêáãáå~äÉ= âçãìåáëíÉ
èØ=èÉîÉêáëáå=àç=íÜàÉëÜí=éçäáíáâØåI
ÉâçåçãáåØ= ÇÜÉ= ÖàáíÜ´â~I= éçê
íêìêáåI= ãÉåÇàÉíI= ëÜçèØêáåØ= É
é~~ÑíØ= íØ= Ç~äØ= ÑìèáãáëÜí= éØê= íØ
é~ëíêì~ê= îÉíÉåK= mê~åÇ~à= åìâ= É
ëÜçÜ=ãÉ=îÉåÇ=éØê=íØ=íÜØåØ=~éç
âçãÉåíì~ê= èØ= é~ëâØêâ~ã
ëÜÑ~èìê=~= ëÜéêÉÜìê=éÉëáãáòØãK
hìéíçàÉåá=èØ=âàç=ØëÜíØ=É=îØêíÉí~K

30 VJET PAS AMBASADAVE, KEQARDHJA 
MË E MADHE ËSHTË QË NUK U LARGOVA

J=p~=ÜÉêØ=Ü~éà~=Çêáí~êÉå=É=ëÜíØéáëØI=ëÜáÜà~=dàÉêÖà=dàçå=m~äáå=É=h~ëíêáçíØîÉKKK
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_o^pfif^I= O= hloofh J= wà~êêÉí= åØ
éóàÉí= É= ^ã~òçåØë= åØ= _ê~òáä
à~åØ=ëÜíì~ê=éØê=OM=éØê=èáåÇ=ãØ
ëÜìãØ= åØ= èÉêëÜçêI= èØ= ØëÜíØ
êÉâçêÇá=ãØ= á= ä~êíØ= ÄêÉåÇ~= åàØ
ãì~àá= í~ëÜ= É= NP= îàÉíK= fåëíáíìíá
hçãÄØí~ê= éØê= hØêâáãÉ= åØ
e~éØëáêØ=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=â~
êÉÖàáëíêì~ê=O=OQU=òà~êêÉI=åØ=âê~J
Ü~ëáã=ãÉ=N=UUM=íØ=íáää~=åØ=èÉêJ
ëÜçê=íØ=îáíáí=OMNVK

kàØ=áåíÉåëáíÉí=á=íáääØ=åØ=Ñáääáã=íØ
ëÉòçåáí=íØ=íÜ~íØëáê~îÉ=â~=êêáíìê
ëÜèÉíØëáãÉí= ëÉ= òà~êêÉí= É= âØíáà
îáíá=ãìåÇ= íÛá= íÉàâ~äçàåØ= Ñä~âØí
â~í~ëíêçÑ~äÉ=íØ=îáíáí=OMNVK=páé~ë
~âíáîáëíØîÉI= âêáò~= É= âçêçåJ
~îáêìëáí= É= éØêâÉèØëçå= éêçÄJ
äÉãáåK=^í~=ÄÉëçàåØ=ëÉ=òà~êêîØJ
åá~=â~=íØ=åÖà~êØ=íØ=âçåíêçääçÜÉí
ãØ= é~âI= é~ëá= ~ìíçêáíÉíÉí= à~åØ
íØ= éêÉçâìéì~ê~=ãÉ= é~åÇÉãJ

áåØK
pÜìãØ=òà~êêÉ=åØ=_ê~òáä=åÇáòÉå
èØääáãáëÜí=J=Çáë~=éêÉà= íóêÉ=åÖ~
ÑÉêãÉêØí=èØ=Çì~å=í~=é~ëíêçàåØ
ëÜéÉàí=íçâØåK=kÉ=åìâ=ãìåÇ=íØ
äÉàçàãØ=èØ=ëáíì~í~=É=îáíáí=OMNV
íØ= éØêëØêáíÉí= îÉíîÉíáìÒI= íÜ~
j~ìêáÅáç= sçáîçÇáÅI= ÇêÉàíçê
ÉâòÉâìíáî= á= lgnJëØ= tçêäÇ
táäÇäáÑÉ=cìåÇÒ=åØ=_ê~òáäK
wà~êêÉí= É= îáíáí= íØ= â~äì~ê= â~åØ

~êêáíìê= âìäãáå= åØ= ÖìëÜíI= âìê
à~åØ= êÉÖàáëíêì~ê= ãÄá= PM= VMM
ëçëÜ=J=~éç=íêÉÑáëÜá=á=åìãêáí=åØ
íØ=åàØàíØå=éÉêáìÇÜØ= íØ=åàØ=îáíá
ãØ=é~êØK=
_ê~òáäáI= é~ë= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~I= â~= åìãêáå= ãØ= íØ
ã~ÇÜ=íØ=îáâíáã~îÉ=åÖ~=âçêçåJ
~îáêìëáW=ãÄá=SM=SMMK
^ã~òçå~I= É= Åáä~= ëÜíêáÜÉí= åØ
ëÜìãØ= îÉåÇÉ= íØ= ^ãÉêáâØë= ëØ

gìÖìíI= éçê= SM= éØê= èáåÇ=åÇçÇJ
ÜÉí= åØ= _ê~òáäI= âêáàçå= êÉòÉêî~
àÉíáâÉ= íØ= â~êÄçåáíI= á= Åáäá
åÖ~Ç~äØëçå= êáíãáå=É=åÖêçÜàÉë
ÖäçÄ~äÉK

Zjarret në Amazonë shënuan rekord në qershor

mladlof`¦I=O=hloofh J j~äá= á=wá
â~= îçíì~ê= íØ=ãØêâìêØå= éØê= í~
äÉÖ~äáòì~ê= é~êíåÉêáíÉíáå= Åáîáä
ãÉë= éÉêëçå~îÉ= íØ= ÖàáåáëØ= ëØ
åàØàíØI=ÇìâÉ=ì=âíÜóÉê=åØ=îÉåÇáå
É=é~êØ=Éîêçéá~å=à~ëÜíØ=bîêçéØë
mÉêØåÇáãçêÉ= ÇÜÉ= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~å= èØ= åàÉÜ= äáÖàØêáëÜí
´áÑíÉí= É= âçãìåáíÉíáí= id_q
EÜçãçëÉâëì~äI= äÉëÄáâÉI= ÄáëÉâJ

ëì~ä=ÇÜÉ=íê~åëÖàáåçêFK
iáÖàá=ØëÜíØ=ãáê~íì~ê=ãÉ=QO=îçí~
éØê= åØ= é~êä~ãÉåíáå= ãÉ= UN
ìäØëÉI= â~= íÜØåØ= _ä~åâ~
o~ÇçëÉîáè= j~êçîáèI= ÇêÉàíçêÉJ
ëÜØ= åØ= jáåáëíêáåØ= éØê= íØ
aêÉàí~í= É= kàÉêáìí= ÇÜÉ
jáåçêáíÉíÉîÉI= éØê= ~ÖàÉåÅáåØ= É
ä~àãÉîÉ=oÉìíÉêëÒK
hó= äáÖà= áëÜíÉ= âìåÇØêëÜíì~ê= ÑáäJ

äáãáëÜí=åØ=âçêêáâ=íØ=îáíáí=OMNVK
hó= îÉåÇáã= á= j~äáí= íØ= wáI= èØ
ØëÜíØ=ÇìâÉ=~î~åÅì~ê=êêìÖØå=É
íáà= åØ= åÉÖçÅá~í~í= éØê= ~åØJ
í~êØëáã= åØ= _~ëÜâáãáå
bîêçéá~åI=ØëÜíØ=ãáêØéêáíìê=åÖ~
äáÇÉêØíK=e~é=á=ãêÉâìääìÉëÜØã
åØ= ÇêÉàíáãáå= É= ÇìÜìê= éØê
ëÜçèØêáåØ=É=j~äáí=íØ=wáI=ã~íìêJ
áåØ=É=íáà=ÇÉãçâê~íáâÉ=ÇÜÉ=éêçJ

ÅÉëÉí= áåíÉÖêìÉëÉÒI= â~= íÜØåØ
âêóÉãáåáëíêá=ã~ä~òÉòI=aìëÜâç
j~êâçîáè= éØêãÉë= åàØ= éçëíáãá
åØ=êêàÉíáå=ëçÅá~ä=qïáííÉêÒK
hó= ëÜíÉíI= ãÉ= êêÉíÜ= SOM= MMM
Ä~åçêØI= ØëÜíØ= ÄØêØ= ~åØí~êá= á
POJíØ=á=hçãÄÉîÉ=íØ=_~ëÜâì~ê~
èØ=É=åàÉÜ=åàØ=ÑçêãØ=íØ=é~êíåÉêJ
áíÉíáí=Åáîáä=éØê=´áÑíÉí=É=ÖàáåáëØ=ëØ
åàØàíØK

Mali i Zi legalizon partneritetin e çifteve të gjinisë së njëjtë

kgr glohI=O=hloofh J kàØ=Öàóèí~ê=á
dàóâ~íØë= ëØ= ^éÉäáí= åØ= kàì= gçêâ
â~= ÜÉèìê= åÇ~äÉëØå= éØê
éìÄäáâáãáå= É= äáÄêáí= íØ= j~êó
qêìãéáíI=ãÄÉëØë=ëØ=éêÉëáÇÉåíáí
~ãÉêáâ~å=açå~äÇ=qêìãéI=êêÉíÜ
ÜáëíçêáëØ=Ñ~ãáäà~êÉK=
dàóâ~í~=â~=íÜØåØ=ãØ=N=âçêêáâ=ëÉ
Çç=í~=ÜÉèØ=åÇ~äÉëØå=É=îÉåÇçëìê
åÇ~à= ëÜíØéáëØ= ÄçíìÉëÉI= páãçå
C= pÅÜìëíÉêÒI= É= Åáä~= ëóåçåíÉ= í~
ÄääçâçåíÉ= ëÜéØêåÇ~êàÉå=É= äáÄêáí
pÜìãØ=ÇÜÉ=~ëåàØÜÉêØ=ãà~ÑíW=pá
âêáàçá= Ñ~ãáäà~= áãÉ=éÉêëçåáå=ãØ
íØ=êêÉòáâëÜØã=åØ=ÄçíØÒK
iáÄêá= ØëÜíØ= éä~åáÑáâì~ê= íØ

éìÄäáâçÜÉí= òóêí~êáëÜí= ãØ= OU
âçêêáâI=ãáêØéç=ëÜíØéá~=ÄçíìÉëÉ
â~= íÜØåØ= ëÉ= ãáàØê~= âçéàÉ= íØ
äáÄêáí= îÉ´ëÉ= à~åØ= ëÜéØêåÇ~êØ
åØéØê=äáÄê~êáK
oçÄÉêí= qêìãéI= îØää~á= á
éêÉëáÇÉåíáí= ~ãÉêáâ~åI= â~
âØêâì~ê= âìÑáòáã= åØ= Äçíáã= íØ
äáÄêáíI=ÇìâÉ=íÜØåØ=ëÉ=j~êó=ØëÜíØ
ÇìâÉ= ëÜâÉäìê= åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉ
íØ= îáíáí= OMMNI= èØ= åÇ~äçå
òÄìäáãáå= É= ÇÉí~àÉîÉ= é~ë
ëÜéØêåÇ~êàÉë= ëØ= é~ëìêáëØ= åØ
Ñ~ãáäàÉå=qêìãéK
dàóèí~êá= ^ä~å= pÅÜÉáåâã~å= â~
íÜØåØ= ëÉ= ëÜíØéá~= ÄçíìÉëÉ

páãçå=C=pÅÜìëíÉêÒ=åìâ=ØëÜíØ
éàÉëØ= É= ã~êêØîÉëÜàÉëÒ= ~åÇ~à
åìâ= îäÉå= Äääçâáãá= á= éìÄäáâáãáí
íØ=äáÄêáíK
páãçå=C=pÅÜìëíÉêÒ=â~=íÜØåØ=ëÉ
j~êóI=éëáâçäçÖÉI=â~=êáâìàíì~ê=åØ
äáÄêáå=É=ë~à=éØê=Ñ~ãáäàÉå=íçâëáâÉÒ
åØ=ëÜíØéáåØ=É=ÖàóëÜØêîÉ=íØ=ë~àK
g~îØå= É= â~äì~êI= åàØ= Öàóèí~ê= â~
êÉÑìòì~ê=í~=åÇ~äçàØ=éìÄäáâáãáå=É
äáÄêáí= íØ= áëÜJhØëÜáääí~êáí
^ãÉêáâ~å=éØê=páÖìêá=hçãÄØí~êÉI
ãÉ= íáíìääáå= aÜçã~= âì= â~
åÇçÇÜìêÒK
kØ= íØ= ÄÉëçÜÉí= ëÉ= â~= ÇÉí~àÉ= íØ
éìåØë=ëØ=~Çãáåáëíê~íØë=qêìãéK

Apeli lejon publikimin e librit 
të mbesës së Trumpit

jlph¦I= O= hloofh J oÉòìäí~íÉí
éêÉäáãáå~êÉ= íêÉÖçàåØ= ëÉ= åØ
éäÉÄáëÜáíáå= àçÇÉíóêìÉë= åØ= oìëá
à~åØ= éØêâê~Üìê= ~ãÉåÇ~ãÉåíÉí
âìëÜíÉíìÉëÉ=èØI=ãÉë=íØ=íàÉê~ëÜI=á
Ü~éáå= êêìÖØå= éêÉëáÇÉåíáí= êìë
sä~Çáãáê=mìíáå=íØ=Ö~êçàØ=éØê=Çó
ã~åÇ~íÉ= íØ= íàÉê~=ÇÜÉ= íØ=ãÄÉëØ
åØ= éìëÜíÉí= ÇÉêá= ãØ= OMPSK
hçãáëáçåá=nÉåÇêçê=wÖàÉÇÜçê=åØ
oìëá=â~=íÜØåØ=ëÉ=é~ë=åìãØêáãáí
íØ=VU=éØê=èáåÇ=íØ=îçí~îÉI=êêÉíÜ=TU
éØê=èáåÇ=É=îçíìÉëîÉ=â~åØ=îçíì~ê
åØ= íØ= ãáêØ= íØ= é~âÉíØë= ëØ
ãáê~íì~ê= åÖ~= hêÉãäáåáI= èØ

éØêãÄ~å= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= OMM
~ãÉåÇ~ãÉåíÉK= páé~ë= ~ÖàÉåÅáëØ
ëØ= ä~àãÉîÉI= oÉìíÉêëÒI= ON= éØê
èáåÇ= É= îçíìÉëîÉ= â~åØ= îçíì~ê
âìåÇØê= åÇêóëÜáãÉîÉK= a~äà~
òóêí~êÉ=åØ=îçíáãÉ=â~=èÉåØ=êêÉíÜ
SR= éØê= èáåÇI= â~= åàçÑíì~ê
hçãáëáçåá= wÖàÉÇÜçêK= mêçÅÉëá= á
îçíáãáí= â~= òÖà~íìê= éØê= ãØ
ëÜìãØ=ëÉ=åàØ=à~îØI=ãÉ=èØääáã=íØ
é~ê~åÇ~äáãáí= íØ= éØêÜ~éàÉë= ëØ
âçêçå~îáêìëáí=íØ=êáK
mìíáåá= â~= ëÜé~ääìê= N= âçêêáâìåI
ÇáíØå=É=ÑìåÇáí=íØ=îçíáãáíI=ëá=ÇáíØ
éìëÜáãáI=ãÉ=èØääáã=íØ=åñáíàÉë=ëØ

éÉêëçå~îÉ=éØê=íØ=îçíì~êK=
bää~= m~ãÑáäçî~I= ìÇÜØÜÉèØëÉ= É
hçãáëáçåáíI= â~= íÜØåØ= ëÉ= îçíáãá
â~= èÉåØ= íê~åëé~êÉåí= ÇÜÉ= ëÉ
òóêí~êØí=â~åØ=ÄØêØ=ÖàáíÜ´â~=èØ=íØ
ëáÖìêçàåØ= áåíÉÖêáíÉíI= ãáêØéç
âêáíáâØí= â~åØ= âìåÇØêëÜíì~ê

êÉòìäí~íáåK= oÉòìäí~íÉí= É
éìÄäáâì~ê~= à~åØ=ÖØåàÉëÜíê~=ÇÜÉ
íØ= êêÉãÉÒI= â~= íÜØåØ= éçäáíáâ~åá
çéçòáí~ê= ^äÉâëÉá= k~î~äåóK= ̂ íç
åìâ= â~åØ= ~ëÖàØ= íØ= éØêÄ~ëÜâØí
ãÉ= çéáåáçåáå= É= èóíÉí~êØîÉ= íØ
oìëáëØÒK
k~î~äåó= ì= â~= íÜØåØ
ãÄØëÜíÉíØëîÉ= íØ= íáà= éØêãÉë=åàØ
îáÇÉçJáåÅáòáãá= ëÉ= åìâ= Çç= í~
åàçÜØ=âìêêØ=âØíØ=êÉòìäí~íÒK=
mìíáåá= â~= éêçéçòì~ê
åÇêóëÜáãÉí= âìëÜíÉíìÉëÉ= ãØ
ÜÉêØí= Öà~íØ= âØíáà= îáíá= ÇÜÉ= â~
áåëáëíì~ê= åØ= ãÄ~àíàÉå= É

êÉÑÉêÉåÇìãáíI= é~î~êØëáëÜí= ëÉ
åàØ= ÖàØ= É= íáääØ=åìâ= âØêâçÜÉí=ãÉ
äáÖàK= kÇêóëÜáãá= Ñáå~ä= á= âØíóêÉ
åÇêóëÜáãÉîÉ=ãìåÇØëçÜÉí=åØëÉ
ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=Öàóëã~=É=îçíìÉëîÉ
ãÄØëÜíÉëáå=éêçéçòáãÉíK
kØëÉ= ãáê~íçÜÉåI= mìíáåáI= áëÜJ
òóêí~êá= á= hd_JëØI= STJîàÉ´~êI
ãìåÇ= íØ= Ö~êçàØ= ÉÇÜÉ= éØê= Çó
ã~åÇ~íÉ= íØ= íàÉê~= ëá= éêÉëáÇÉåíI
é~ëá= íÛá= éØêÑìåÇçàØ= ã~åÇ~íá
~âíì~ä=ãØ=OMOQK
mìíáåá= â~= ìÇÜØÜÉèìê= oìëáåØ= ëá
éêÉëáÇÉåí=~éç=âêóÉãáåáëíØê=åÖ~
îáíá=OMMMK

Rezultatet tregojnë përkrahje të madhe
për Putinin në votimin për reforma

kgr glohI= O= hloofh J lêÖ~åáò~í~
_çíØêçêÉ= É= pÜØåÇÉíØëáëØ= El_pÜF
â~=åáëìê=åàØ=íàÉíØê=é~ê~ä~àãØêáãI
ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ= é~åÇÉãá~= ãÉ
âçêçå~îáêìë= ØëÜíØ= ÇìâÉ= ì
òÖàÉêì~ê= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= ëÉÅáäØå
ÜÉêØ=íàÉíØê=éêÉà=âìê=â~=ëÜéØêíÜóÉê
îáêìëáK
sÉíØã=pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~=ãØ=N
âçêêáâ=â~åØ=ê~éçêíì~ê=RM=MMM=ê~ëíÉ
íØ= íØ= áåÑÉâíì~êîÉ= ÄêÉåÇ~= ÇáíØëK

pÜâ~ää~=É=áåÑÉâíáãáí=à~îØå=É=â~äì~ê
â~=~êêáíìê=åØ=åáîÉäáå=ãØ=ä~êíI=â~åØ
íêÉÖì~ê=íØ=ÇÜØå~í=É=l_pÜJëØK

pÜÉÑá= á= âØë~à= çêÖ~åáò~íÉI= qÉÇêçë
^ÇÜ~åçã=dÜÉÄêÉóÉëìëI=â~=íÜØåØ
ëÉ= åìãêá= á= ê~ëíÉîÉ= íØ= áåÑÉâíáãáí
ÄêÉåÇ~= ÇáíØë= â~= ~êêáíìê= åØ= ãÄá
NSM=MMM=åØ=åáîÉä=ÖäçÄ~äK
oêáíà~= É= åìãêáí= íØ= íØ= áåÑÉâíì~êîÉ
â~= ÇÉíóêì~ê= òóêí~êØí= ~ãÉêáâ~åØI
ëáÇçãçë= åØ= ëÜíÉíÉí= àìÖçêÉ= ÇÜÉ
~íç= éÉêØåÇáãçêÉI= èØ= íÛá= âíÜÉàåØ
ãÄê~éëÜí=îÉåÇáãÉí=éØê=Ü~éàÉ=íØ
êÉëíçê~åíÉîÉ= ÇÜÉ= éä~òÜÉîÉI= åØ

éê~Ö=íØ=ëÜØåáãáí=íØ=é~î~êØëáëØ=ëØ
pÜ_^JëØ=ãØ=Q=âçêêáâK=hàç=ëáíì~íØ
ÇìâÉí=ëÉ=â~=åÇêóëÜì~ê=ÉÇÜÉ=íçåáå
É= éêÉëáÇÉåíáí= ~ãÉêáâ~å= açå~äÇ
qêìãé=éØê=îÉåÇçëàÉ=íØ=ã~ëâ~îÉK
råØ= à~ã= éØê= îÉåÇçëàÉ= íØ
ã~ëâ~îÉK=jÉåÇçà=ëÉ=ã~ëâ~í=à~åØ
íØ= ãáê~K= kàÉêØòáí= ãìåÇ= íØ= ãØ
ëÜçÜáå=ÇìâÉ=É= îÉåÇçëìê= ~íØÒ= â~
íÜØåØ= ~á= éØêÖà~íØ= åàØ= áåíÉêîáëíÉ
éØê=cçñ=_ìëáåÉëëÒK

qêìãéá= ØëÜíØ= âêáíáâì~ê= éØê
êÉòáëíáã=íØ=îÉåÇçëàÉë=ëØ=ã~ëâØëI
ãáêØéç= ãÉ= êêáíàÉå= É= åìãêáí= íØ
ê~ëíÉîÉ= íØ= áåÑÉâíáãáíI=~á=â~= íÜØåØ
ãØ= N= âçêêáâI= åØëÉ= Çç= íØ= áëÜ~
ëÜìãØ= ~ÑØê= åàÉêØòîÉI= Çç= í~
îÉåÇçëà~= ~íØÒK= hçãé~åá~
~ãÉêáâ~åÉ= ^ééäÉ= â~= åàçÑíì~ê= ëÉ
Çç= íØ= ãÄóääØ= PM= Çóè~åÉ= ãØ= O
âçêêáâI= ÖàóëãØå= éêÉà= íóêÉ= åØ
h~äáÑçêåáK

OBSh-ja nis paralajmërim të ri rreth përhapjes së koronavirusit
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mëÉ=bäîáë=mêÉëäÉó=åØ=ÇÜàÉíçê=íØ
îáíáí=NVTM=âØêâçá=íØ=í~âçÜÉí=ãÉ
éêÉëáÇÉåíáå=~ãÉêáâ~å=oáÅÜ~êÇ
káñçå\=†Ñ~êØ=âØêâçåíÉ=jÄêÉíá
á= oçÅâÛåÛoçääáíÒ= åÖ~= káñçåá\
mëÉ= káñçåá= êÉÑìòçá= çÑÉêíØå= É
mêÉëäÉóáí\
kØ= âçÜØå= âìê= êçÅâ= ãìòáâ~
î~òÜÇçåíÉ= íØ= àÉíØ= É= ëíáÖã~J
íáòì~ê= ãÉ= íÜØåáÉå= É= åàçÜìê
ëÉñI= ÇêçÖØ= ÇÜÉ= êçÅâÛåÛêçääÒI
ãÄêÉíá= á= êçÅâìíI= bäîáë= mêÉëäÉóI
ØëÜíØ= í~âì~ê= ãÉ= oáÅÜ~êÇ
káñçåáåI= âêóÉí~êá= á= ~íØÜÉêJ
ëÜØã= á= pÜíÉíÉîÉ= íØ=_~ëÜâì~ê~
íØ=^ãÉêáâØë>
hó= í~âáãI= áëÜíÉ= ëÉåë~Åáçå= á
ã~ÇÜI=á=ÅáäáI=åØ=ã~ëØ=íØ=Å~âíìJ
~ê= Çç= íØ= ãìåÇ= íØ= âê~Ü~ëçÜÉà
ãÉ=òÄêáíàÉå=É=åàÉêáìí=åØ=eØåØ
åàØ=îáí=ãØ=é~êØK
eáëíçêá~= É= âØíáà= í~âáãá= îØêíÉí
ØëÜíØ= ëÜìãØ= É= ´ìÇáíëÜãÉK
aÉêáë~=èØåÇêçåíÉ=åØ=åàØ=ÜçíÉä
íØ=t~ëÜáåÖíçåáíI=bäîáë=mêÉëäÉóI
á=Åáäá=åØ=~íØ=âçÜØ=~âçã~= áëÜíÉ
åØ= ÖàÉåÇàÉ= íØ= ãáêØ= ëÜØåÇÉíØJ
ëçêÉI= éØêâìåÇØê= íØ= ÖàáíÜ~îÉ
îÉåÇçëØ= íÛá= ÇêÉàíçÜÉí= káñçåáí
ãÉ=åàØ=äÉíØêK

LETRA E ELVISIT PËR
NIXONIN

kØ= íØI= mêÉëäÉóI= éçë= íàÉê~ëÜ
íÜÉâëçåW= råØ= à~ã= bäîáë
mêÉëäÉóK= h~ã= åàØ= êÉëéÉâí= íØ
ã~ÇÜ= éØê= àì= ÇÜÉ= éØê= òóêØå
íì~àK= h~ã= ÄáëÉÇì~ê= ãÉ
åØåâêóÉí~êáå= ^ÖåÉï= åØ= m~äã
péêáåÖë= íêá= à~îØ=ãØ=é~êØ=âì= á~

ëÜéêÉÜ~= ëÜèÉíØëáãÉí= É= ãá~
éØê= îÉåÇáå= íçåØK= hìäíìê~= É
ÇêçÖØëI=ÜáéáÉJÉäÉãÉåíØíI=papI
m~åíÉêØí=É=wá=ÉíàKI=åìâ=ãØ=âçåJ
ëáÇÉêçàåØ=ãì~=ëá=~êãáè=íØ=íóêÉ
~éç= ëá´= á= íÜçåØ= ~í~= Éëí~ÄäáëÜJ
ãÉåíáíK= wçíØêáI= ìåØ= ãìåÇ= íØ
àÉã=åØ=´Ñ~êØÇç=ëÜØêÄáãá=íì~à=á
Åáäá=Çç=íØ=åÇáÜãçàØ=~íÇÜÉìí=íÛá
íÉàâ~äçàØ= éêçÄäÉãÉí= É= ëçíãÉK
råØ=åìâ=â~ã=ëÜèÉíØëáãÉ=ÇÜÉ
ãçíáîÉ= íØ= íàÉê~= éØêîÉ´ëÉ= íÛá
åÇáÜãçàØ= ^íÇÜÉìí= íáãK
mê~åÇ~àI= ìåØ= åìâ= âØêâçà= Ñ~êØ
íáíìääá=~éç=éçòáÅáçåá=íØ=ÇÜìêìJ
~êK=råØ=ãìåÇ= ÇÜÉ= Çç= íØ= ÄØàØ
ÖàØê~=íØ=ãáê~=åØëÉ=Çç=íØ=Å~âíçJ
ÜÉã= ^ÖàÉåí= cÉÇÉê~ä= ÇÜÉ= ìåØ
âØíØ= Ñìåâëáçå= Çç= í~= âêóÉà= ëá
ÇìÜÉí= ÇìâÉ= âçãìåáâì~ê= ãÉ
åàÉêØòáí= É= ãçëÜ~îÉ= íØ
åÇêóëÜãÉK= m~ê~= ÇÜÉ= ãÄá= íØ
ÖàáíÜ~= ìåØ= à~ã= òÄ~îáíØëI= éçê
âêÉàí= ´â~= ãØ= åÉîçàáíÉå= à~åØ
âêÉÇÉåÅá~äÉí= ÑÉÇÉê~äÉK= wçíØêáI
ìåØ= à~ã= ÇìâÉ= èØåÇêì~ê= åØ
t~ëÜáåÖíçå=eçíÉäI=åØ=aÜçã~í
RMR=Ó=RMS=Ó=RMTK=aç=íØ=èØåÇêçà
âØíì= ë~= âçÜØ= íØ= åÉîçàáíÉí= éØê
íÛá= ã~êêØ= âêÉÇÉåÅá~äÉí= É
^ÖàÉåíáí= cÉÇÉê~äK= h~ã= ÄØêØ
ëíìÇáãÉ= íØ= íÜÉää~= íØ= ~Äìòáãáí
éØêãÉë= ÇêçÖ~îÉ= ÇÜÉ= íØ
íÉâåáâ~îÉ=íêìä~êØëÉ=âçãìåáëíÉ
ÇÜÉ=îØêíÉí=ãìåÇ=íØ=åÇáÜãçàØ
ëÜìãØK= g~ã= åçãáåì~ê= éØê
îáíáå= èØ= îáàçå= ëá= åàØêá= åÖ~
ÇÜàÉíØ=éÉêëçå~äáíÉíÉí= É= êÉà~= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ= íØ
^ãÉêáâØëK= aç= íØ= ÇØëÜáêçà~= íØ
í~âçÜÉã= ãÉ= àìI= íØ= àì= íÜÉã

îÉíØã=íìåÖà~íàÉí~I=åØëÉ=àì=åìâ
àÉåá=ëÜìãØ=íØ=òØåØÒK

NJË COLT 45 DHE DISA
FOTOGRAFI FAMILJARE SI

DHURATË

kØ=ÑìåÇ=íØ=äÉíêØëI=bäîáë=mêÉëäÉó
ëÜâêì~åíÉ=èØ=éØê=ÄáåÇàÉå=É=íáàI
oáÅÜ~êÇ=káñçå=ØëÜíØ=åàØêá=éêÉà
ÇÜàÉíØ= éÉêëçå~äáíÉíÉîÉ= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ= íØ
^ãÉêáâØëK= mç= ~ëÜíìI= mêÉëäÉó
ëÜíçåíÉ= èØ= â~= Çáë~= ÇÜìê~í~
éÉêëçå~äÉ=éØê=káñçåáåK
jÉ= ON= ÇÜàÉíçê= íØ= ~íáà= îáíá
ENVTMFI=åØ=pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØI
káñçå= Çç= íØ= éêÉë= bäîáë
mêÉëäÉóáå= åØ= í~âáãáå= ÖàáíÜëÉëá
Üáëíçêáâ= éØê= êçÅâìå= ÇÜÉ= éØê
ÜáëíçêáåØ=éçäáíáâÉ=íØ=^ãÉêáâØëK
mêÉëäÉó= á= ÇÜìêçá= káñçåáí= åàØ
`çäí= QR= ÇÜÉ= Çáë~= ÑçíçÖê~Ñá
Ñ~ãáäà~êÉK=mêÉëäÉó=Öà~íØ=í~âáãáí
ëØêáëÜ=éØêëØêáíá= áÇÉåØ=É= íáà=éØê
íÛì= Å~âíì~ê= ^ÖàÉåí= cÉÇÉê~ä= åØ
_óêçåØ= É= k~êâçíáâØîÉ= ÇÜÉ= íØ
aêçÖ~îÉ= íØ= êêÉòáâëÜãÉK
mêÉëäÉó= ÇÜÉ= káñçå= ÄáëÉÇì~å
ÉÇÜÉ=éØê=íÉä~ëÜÉí=É=íóêÉ=Ñ~ãáäJ
à~êÉK

fëÜíÉ= åàØ= í~âáã= á= éØêòÉãØêí
ÇÜÉ= îØêíÉíØ= á= ´ìÇáíëÜØã= éØê
pÜíØéáåØ=É=_~êÇÜØK=mêÉëäÉóI=åØ
âØíØ=ãØåóêØI=ÇØëÜãçá=èØ=ØëÜíØ
åàØ= ~ãÉêáâ~å= á= ò~âçåëÜØãI= á
Åáäá=´ãçå=ä~êíØ=éêÉëáÇÉåíáå=ÇÜÉ
áåëíáíìÅáçåáå= ãØ= íØ= êØåÇØJ
ëáëÜØã=íØ=éçäáíáâØë=~ãÉêáâ~åÉW

pÜíØéáåØ= É= _~êÇÜØK= w~íØåI
êÉëéÉâíáå= É= íáà= åÇ~à= ëÜíÉíáí
~ãÉêáâ~å= mêÉëäÉó= É= âáëÜíÉ
íêÉÖì~ê= ÉÇÜÉ= ãØ= é~êØI= âìê
ëÜØêÄÉì= åØ= ^êã~íØå
~ãÉêáâ~åÉI= åØ= Ä~òØå= É= ë~à= åØ
dàÉêã~åáK
mçêI=ÉÇÜÉ=éêÉëáÇÉåíá=káñçå=éØêJ
Ñáíçá= åÖ~= âó= í~âáãW= kØ= âØíØ
ãØåóêØI= âó= ÇØëÜãçá= èØ= åìâ
ØëÜíØ=åàØ=âçåëÉêî~íáî= á=ãØêòáíJ
ëÜØã= á= Åáäá= åìâ= Çá= íØ= îäÉêØëçàØ
êáåáåØ= ÇÜÉ= ~ëéáê~í~í= É= ë~à~I
îÉ´~åØêáëÜí= åØ= îáíÉí= É= áåíÉåëáJ
Ñáâáãáí= íØ= iìÑíØë= ëØ= sáÉíå~ãáíK
kØëÉ=àì=âìàíçÜÉíI=åØ=Ñáäãáå=Ééáâ
íØ= läáîÉê= píçåÉíI= káñçåÒI= âì
êçäáå= É= éêÉëáÇÉåíáí= ~ãÉêáâ~å= É
äì~åíÉ= ^åíÜçåó= eçéâáåëI
káñçåá= ÄØå= åàØ= í~âáã= ëéçåí~å
ãÉ= ëíìÇÉåíØí= ~ãÉêáâ~åØ= åØ
jÉãçêá~äáå= É= iáåÅçäåáíI= ÇìâÉ
éêçîì~ê= íÛàì= ëÜéàÉÖçàØ= ëÉ= ~á= á
âìéíçå= ëÜèÉíØëáãÉí= ÇÜÉ
ÑêìëíêáãÉí=É=êáåáëØI=éçê=èØ=ÉÇÜÉ
~í~= ÇìÜÉí= íØ= âìéíçàåØ= éçòáJ
Åáçåáå= É= íáà= ëá= mêÉëáÇÉåí= á
^ãÉêáâØëK

WATERGATE DHE VDEKJA
E “MBRETIT” TË ROCKUT

páÇçèçÑíØI= í~âáãá= káñçåJ
mêÉëäÉóI=éØêéçë=Çáë~=ÑçíçÖê~ÑáîÉ
ÜáëíçêáâÉI=åìâ=ëçääá=êÉòìäí~íáå=íØ
Åáäáå= É= ÇØëÜáêçåíÉ= jÄêÉíá= á
oçÅâìíÒK= c_f= åìâ= áì= ÄáåÇ
ÇØëÜáêØë= ëØ= bäîáë= mêÉëäÉóáí= éØê
íì= Å~âíì~ê= ~ÖàÉåí= á= Åáäá= Çç= íØ
äìÑíçåíÉ=íØ=âÉèÉå=åØ=ëÜçèØêáåØ
~ãÉêáâ~åÉI= É= Åáä~I= éØê= ëÜìJ

ãáÅØå= É= ìÇÜØÜÉèØëîÉ= íØ= c_fJ
ëØI= îáåíÉ= éáâØêáëÜí= éêÉà= êçÅâìí
ÇÜÉ= bäîáë= mêÉëäÉóáíK= kØ= ~íØ
âçÜØI= í~= òØãØI= gçÜå=iÉååçåáíI
äáÇÉêØí= íØ= qÜÉ= _É~íäÉëJØîÉ= íØ
Ñ~ãëÜØãI= åìâ= á= àÉéÉà= äÉà~= É
èØåÇêáãáí= íØ= éØêÜÉêëÜØã= åØ
^ãÉêáâØI= ëÉéëÉ= ääçÖ~êáíÉà= èØ
iÉååçå=ØëÜíØ=ÉäÉãÉåí=ëìÄîÉêJ
ëáîÒ=á=Åáäá=ãìåÇ=íØ=ëàÉääØ=íÉä~ëÜÉ
íØ=ãØÇÜ~=ëÜíÉíáí=~ãÉêáâ~åK

kØ=äÉíêØå=íØ=ÅáäØå=ãÉ=PN=ÇÜàÉíçê
íØ= îáíáí= NVTM= á~=âíÜÉì=mêÉëäÉóáíI
é~ë= í~âáãáíI=káñçå= éçë= íàÉê~ëÜ
ëÜâêì~åíÉ= èØ= éØê= íØ= â~= èÉåØ
âØå~èØëá=íØ=éêÉëØ=mêÉëäÉóáå=ÇÜÉ
íØ= ÇØÖàçàØ= éêçéçòáãÉí= É= íáà
ëÜìãØ= áåíÉêÉë~åíÉK= káñçå= áì
Ñ~äØåÇÉêì~= éØê= ÇÜìê~í~í= ÇÜÉ= á
ÄØêá= íØ= Ñ~ä~= òçåàØë= mêáëäÉó= ÇÜÉ
î~àòØë=ëØ=íóêÉ=iáë~K
iáë~I=ëÜìãØ=îáíÉ=ãØ=îçåØI=Çç=íØ
ÄØÜÉí= Öêì~à~= É= jáÅÜ~Éä
g~ÅâëçåáíI=åØ=åàØ=ã~êíÉëØ=É=Åáä~
éØê= ëÜìãØâØåÇ= Çç= íØ= ãÄÉíÉí
ÉåáÖã~íáâÉK
hØëÜíì= éê~= éØêÑìåÇçá= í~âáãá
Üáëíçêáâ= á= bäîáë= mêÉëäÉóáí= ÇÜÉ
oáÅÜ~êÇ=káñçåáíK
kìâ=Çç=íØ=îçåçàØ=ÇÜÉ=káñçå=Çç
íØ=ÇÉíóêçÜÉí= íØ= à~éØ=ÇçêØÜÉèàÉ
åÖ~= éçëíá= á= éêÉëáÇÉåíáí= íØ
^ãÉêáâØë= éØê= ëÜâ~â= íØ= ~ÑÉêØë
t~íÉêÖ~íÉK= kØ= ÖìëÜí= íØ= îáíáí
NVTTI= mêÉëäÉó= Çç= íØ= îÇÉë= åØ
îÉåÇäáåÇàÉå= É= íáàI= ëá= é~ëçàØ= É
éØêÇçêáãáí=íØ=íÉéêì~ê=íØ=ÇêçÖØë
ÇÜÉ=~äâççäáíK=mçêI=éçéìää~êáíÉíá=á
mêÉëäÉóáí= ØëÜíØ= á= åàØàíá= ëá
ÇáâìêÁ LqÉäÉÖê~ÑáL

q^hfjf=efpqlofh=k¦=peq¦mfk¦=b=_^oae¦W
of`e^oa=kfulk=Ó=bisfp=mobpibv
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PESHORJA
Mund të

lindin
tensione në

raportet 
sentimentale.

Mundohuni të kuptoni më mirë
se çfarë dëshironi në mënyrë

që t’i shmangni debatet e
kota.

AKREPI
Mundohuni
vetëm që të

mos keni
shumë

kërkesa në sfer-
ën profesionale, pasi ko është

një periudhë jo shumë e
favorshme, ndaj duhet të

kënaqeni me atë çfarë keni.

SHIGJETARI
Bëni mirë

që t’i
shmangni

gënjeshtrat
ndaj të tjerëve

dhe ndaj vetes, edhe pse
mund ta bëni për t’i mbuluar

pikat tuaja të dobëta. 

BRICJAPI
Parashikohet
një ditë e
mbushur

me 
nervozizëm,

gjatë së cilës mund të ketë
debate dhe tensione. Raportet
ndërpersonale mund të jenë

në rrezik. 

UJORI
Do të 

përjetoni
momente

nervozizmi,
por këshillohet

që të mos reagoni ndaj 
provokimeve. Do të ndieni një
dëshirë të madhe për të qenë

i lirë.

PESHQIT
Kush ka
përjetuar
një krizë

së fundmi
duhet të

mundohet që t’i lërë pas
gjërat e së shkuarës dhe të

shohë përpara.

DASHI
Kjo e enjte
do të jetë e

mbushur
me nervoz-

izëm gjatë së
cilës do të përballeni me prob-
leme të vështira, të cilat do të
shkaktojnë edhe përplasje me

personat që nuk duan t’ju
dëgjojnë.

DEMI
Do të jetë

një ditë
mjaft 

pozitive
edhe pse iu

druheni ndryshimeve që janë
në proces. Mos i lini

mundësitë t’ju shpëtojnë.

BINJAKËT
Sugjerohet
ta dëgjoni

zemrën
tuaj, pasi

dashuria
është streha ku ndiheni më
mirë edhe kur përballeni me

probleme 
profesionale. 

GAFORRJA
Gjatë kësaj
dite mund

të ketë
probleme të

natyrës prak-
tike, të cilat do t’ju shkaktojnë
shumë stres. Çdo gjë që do të

bëni do të gjykohet nga të
tjerët.

LUANI
Sfera 

sentimen-
tale

parashikohet
mjaft e 

favorshme. Edhe sa i takon
punës mund të sistemoni disa
gjëra, ndaj mundohuni që të
mos i lini mundësitë t’ju ikin

nga duart.

VIRGJËRESHA
Ka ardhur
momenti
për t’u

marrë me
projekte të

reja, ndaj përqendrohuni 
mirë me atë që 

duhet të merreni.

jÄá=ëáéØêÑ~èÉå=É=ÇáÉääáí=âêáàçÜÉå=íçêå~Çç
ÖàáÖ~åíØI=ãÉ=éØêã~ë~=ë~=íØ=âçåíáåÉåíáí
Éîêçéá~åK=j~ë~í=É=ãØÇÜ~=íØ=Ö~òáí=ãÉ
íÉãéÉê~íìêØ=íÉàÉí=íØ=ä~êíØ=èØ=ëÜíêáÜÉå=éØê
ãáàØê~=É=ãáàØê~=âáäçãÉíê~=åØ=~íãçëÑÉêØå
É=óääáí=íçåØ=âêáàçÜÉå=åÖ~=ÑìëÜ~í=ã~ÖJ
åÉíáâÉ=ÇÜÉ=âçÜØòÖà~íà~=ãìåÇ=íØ=àÉíØ=Çáë~
ãáåìí~K
pÜâÉåÅØí~êØí=â~åØ=~êêáíìê=íÛá=îØòÜÖçàåØ
Ñ~äØ=ëéÉâíçãÉíêáí=fÄáëI=èØ=ØëÜíØ=á=áåëí~äìJ
~ê=éê~åØ=íÉäÉëâçéáí=ÇáÉääçê=aëcÒ=åØ=kÉï
jÉñáÅç=åØ=pe_^K=bâëéÉêíØí=ëÜéàÉÖçàåØ
ëÉ=âØí~=íçêå~Çç=äáÇÜáå=ëÜíêÉë~=íØ

åÇêóëÜãÉ=íØ=~íãçëÑÉêØë=ëØ=aáÉääáíI=ÇìâÉ
ëÜØêÄóÉê=ÉÇÜÉ=ëá=â~å~äÉ=éØê=íê~åëJ
éçêíáãáå=É=ÉåÉêÖàáëØ=ÇêÉàí=éàÉëØîÉ=íØ
à~ëÜíãÉK=fã~òÜÉí=É=ãÄäÉÇÜìê~=â~åØ=ÄØêØ
íØ=ãìåÇìê=èØ=ëíìÇáìÉëáí=íØ=êÉ~äáòçàåØ=åàØ
Ü~êíØ=íêÉÇáãÉåëáçå~äÉ=íØ=ÑìëÜ~îÉ=ã~ÖJ
åÉíáâÉ=èØ=äØîáòáå=åØ=ÄêÉåÇØëá=íØ=íçêJ
å~ÇçîÉ=ÇáÉääçêØK=hó=ëíìÇáã=â~=åàØ
êØåÇØëá=íÜÉäÄØëçêÉ=éØê=íÛá=âìéíì~ê
ãÉâ~åáòã~í=É=åÖêçÜàÉë=ëØ=âØíóêÉ=ëÜíêÉJ
ë~îÉ=íØ=~íãçëÑÉêØë=ÇÜÉ=åÇáâáãáå=åØ=éØêJ
ëÜéÉàíáãáå=É=ÉêØë=ÇáÉääçêÉI=èØ=â~=åàØ
áåÑäìÉåÅØ=íØ=ã~ÇÜÉ=ãÄá=qçâØåK

E jashtëzakonshme 

Tornado gjigante në sipërfaqen e diellit Doktori: Merre këtë ilaç dhe pi pesë 
lugë në ditë.
Biondina: Më fal doktor, por si t’ia bëj 
që i kam vetëm katër lugë?
Doktori: Ilaçet pihet me një lugë, por pesë
herë në ditë.

kÇØêÖàÉÖàØëçÜÉå=ÇÉéìíÉíØí=É=hìîÉåÇáí=íØ=pÜèáéØêáëØI=
îÉåÇçëáå=ã~ëâ~=âìåÇØê=`çîáÇJNVK=

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Në Kino ABC nuk ka shfaqje

FOTO E DITES

_ÉêåáÉ= bÅÅäÉëíçåÉI= áëÜJÄçëá= á
cçêãìä~= NI= ØëÜíØ= ÄØêØ= Ä~Ä~= éØê
ÜÉêØ= íØ= â~íØêí= åØ= ãçëÜØå= UVJ
îàÉ´~êÉK= _~ëÜâØëÜçêíà~= É= íáà
c~Äá~å~=cäçëáI=QQ=îàÉ´I=ëçääá=åØ=àÉíØ
~åØí~êáå=ãØ=íØ=êá=íØ=Ñ~ãáäàÉëI=Çà~äáå
^ÅÉK=
qÜÉ=pìåÒ=ê~éçêíçå=ëÉ=äáåÇà~=òÖà~íá
îÉíØã= OR= ãáåìí~K= †áÑíá= éç= èØåJ
Çêçå=åØ=ëÜíØéáåØ=É=íóêÉ=åØ=wîáÅØêK
f=ë~éçäáåÇìêá=^ÅÉ=ØëÜíØ=Çà~äá=á=é~êØ
á= ãáäá~êÇÉêáíK= kÖ~= ã~êíÉë~í= É
ãØé~êëÜãÉI=_ÉêåáÉ=bÅÅäÉëíçåÉ=â~
íêá= î~àò~K= fëÜJÄçëá= á= cçêãìä~=N=â~
ÖêìãÄìääì~ê= åàØ= é~ëìêá= éêÉà= PKN
ãáäá~êÇØ= Ççää~êØëÜ= åÖ~= éØêÑëÜáêà~
åØ= Ö~ê~í= É= ã~âáå~îÉK= _ÉêåáÉ

bÅÅäÉëíçåÉ=â~=äáåÇìê=åØ=pìÑÑçäâ=íØ
_êáí~åáëØ= åØ= îáíáå= NVPMK= ^á= ØëÜíØ
Çà~äá=á=åàØ=éÉëÜâ~í~êáK=UVJîàÉ´~êá=ÑáäJ
äçá= éìåØ= éØê= ÜÉêØ= íØ= é~êØ= é~ë
iìÑíØë= ëØ= aóíØ= _çíØêçêÉ= åØ= åàØ
áåÇìëíêá=Ö~òá=ÇÜÉ=ÇÉíóê~=É=íáà=áëÜíÉ
í~= âçåíêçääçåíÉ= é~ëíØêíáåØ= ÇÜÉ
ÅáäØëáåØ=É=Ö~òáíK=kØ=îáíáå=NVQV=ãçêá
éàÉëØ=éØê=ÜÉêØ=íØ=é~êØ=åØ=Ö~ê~í=ãÉ
ã~âáå~= åØ= cçêãìä~= PK= mØêÑëÜáêà~
åØ=åàØ=~âëáÇÉåí=É=ÇÉíóêçá=~íØ=èØ=íØ
íØêÜáèÉà=åÖ~=Ö~ê~í=åØ=éáëíØK=_ÉêåáÉ
ì= ~åÖ~òÜì~= åØ= áåîÉëíáãÉ= åØ
éêçå~I= íØ= Åáä~í= êÉòìäíì~å= íØ= ëìâJ
ëÉëëÜãÉK=m~ë=âØë~àI=ì=~åÖ~òÜì~=åØ
cçêãìä~=N=ÇìâÉ=ã~êêØ=êçä=ãÉå~ñJ
ÜÉêáK

Ish-bosi i Formula 
1 bëhet baba në moshën
89-vjeçare
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`~éáí~ä=q=éç=ÄØå=àÉíØ=íØ
ëÜíêÉåàíØK=oÉéÉêá=åàáÜÉí=ëá=åàØ
åÇØê=Éãê~í=É=Éëíê~ÇØë=á=Åáäá

ëÜéÉåòçå=ëÜìãØ=éØê=é~ãàÉå=É
à~ëÜíãÉK=qêáãá=â~=ëÜéÉåòì~ê=NO=SMM
Éìêç=éØê=åàØ=çêØ=ÇçêÉ=íØ=ã~êâØë
oçäÉñÒK=jáêØéç=åìâ=ÇìÜÉí=Ü~êêì~ê

íØ=éØêãÉåÇÉí=ëÉ=êÉéÉêá=ØëÜíØ=åàØ=éêÉà
Éãê~îÉ=íØ=Éëíê~ÇØë=á=Åáäá=ì=åÇáÜãçå
ëÜìãØ=Ñ~ãáäàÉîÉ=åØ=åÉîçàØK=aáë~
ê~ëíÉ=à~åØ=ÄØêØ=éìÄäáâÉI=ãáêØéç
íÜìÜÉí=ëÉ=`~éáí~ä=q=åÇáÜãçå=ÉÇÜÉ
åØëÉ=åìâ=ÄØÜÉí=âàç=É=Çáíìê=åØ=êêàÉíÉ
ëçÅá~äÉ=~éç=ãÉÇá~K

jçêÉå~=q~ê~âì=â~=éê~åì~ê=é~â=à~îØ=ãØ
é~êØ=ëÉ=åÇçÇÜÉà=åØ=åàØ=äáÇÜàÉ=íØ=êÉ
Ç~ëÜìêáÉI=é~ë=åÇ~êàÉë=åÖ~=ÄáòåÉëãÉåá
áê~åá~å=p~ëÜ~=pçÄÜ~åáK=i~àãáå=É=âáëÜíÉ
âçåÑáêãì~ê=îÉíØ=âØåÖØí~êà~=éØêãÉë=åàØ
êÉ~Öáãá=åØ=êêàÉíÉ=ëçÅá~äÉI=âì=ëÜâêì~åíÉ
ëÉ=éç=ëÜáàçåíÉ=êçã~åÅØå=É=êÉ=ÇÜÉ=ëÉ
åÇáÜÉà=É=äìãíìêK=jáêØéçI=ÇìâÉí=ëÉ=ÖàØê~í
åìâ=â~åØ=ëÜâì~ê=ãáêØ=ãÉ=é~êíåÉêáåI=íØ

Åáäáå=jçêÉå~=îÉåÇçëá=í~=ãÄ~àØ=ä~êÖ
îØãÉåÇàÉë=ëØ=ãÉÇá~îÉK=pØ=ÑìåÇãáI=~àç
â~=åÇ~êØ=åàØ=Ñçíç=åØ=fåëí~ëíçêóÒI=åØ=íØ
ÅáäØå=ëÜâêìÜÉíW==qØ=àÉëÜ=ëáåÖäÉ=åìâ=Çç
íØ=íÜçíØ=èØ=àÉ=áLÉ=ÇçÄØíI=Çç=íØ=íÜçíØ=ëÉ=àÉ
á=ÑçêíØ=ãà~ÑíìÉëÜØã=éØê=íØ=éêáíìê=~íØ=èØ
ãÉêáíçåÒK=h~è=â~=ãà~Ñíì~ê=íØ=
ëéÉâìäçÜÉí=ëÉ=âØåÖØí~êà~=á=â~=ÇÜØåØ
ÑìåÇ=äáÇÜàÉë=Çáë~ãìàçêÉK

Morena sërish beqare, 
ndahet nga i dashuri pas një

kohe të shkurtër

Capital T mban orë dore në
vlerë prej 12 mijë eurosh

q~åáãØ=èØ=à~åØ=ä~êÖì~ê=åÖ~
Ñ~ãáäà~=ãÄêÉíØêçêÉI=áëÜJaìâ~
ÇÜÉ=aìâÉëÜ~=É=pìëëÉñ=ÇìÜÉí

íØ=ÖàÉàåØ=åàØ=ãØåóêØ=íØ=êÉ=éØê=íØ
ÄØêØ=é~ê~K=pØ=ÑìåÇãá=ãØëçÜÉí=ëÉ
~í~=Çç=íØ=é~ÖìÜÉå=N=ãáäáçå=Ççää~êØ
éØê=´Çç=Ñà~äáãI=äÉâëáçå=~éç=äáÖàØê~íØ
èØ=Çç=íØ=ãÄ~àåØK=†áÑíá=á=ëÜìãØéØêJ
Ñçäìê=â~åØ=éìåØëì~ê=åàØ=ãÉå~ñÜÉê

éØê=íØ=åØåëÜâêì~ê=åàØ=âçåíê~íØ=ãÉ
e~êêó=t~äâÉê=^ÖÉåÅóÒI=åàØ=âçãJ
é~åá=ãÉ=íØ=ÅáäØå=éìåçàåØ=ÑçäØë=íØ
íàÉêØ=íØ=åàçÜìê=ëá=_~ê~Åâ=ÇÜÉ
jáÅÜÉääÉ=lÄ~ã~I=_áää=ÇÜÉ=eáä~êó
`äáåíçå=ÇÜÉ=léê~Ü=táåÑêÉóK=^í~=Çç
íØ=à~éáå=äÉâëáçåÉ=ãÄá=åÖà~êàÉ=íØ
êØåÇØëáëÜãÉ=ëçÅá~äÉI=ê~éçêíçå
êÉîáëí~=qçïå=C=`çìåíêóÒK

Një milion dollarë për një
fjalim, ja si do të fitojnë para

Meghan dhe Harry

dêì~à~=É=íØ=é~êáí=íØ=^ãÉêáâØëI
jÉä~åá~=qêìãéI=íØêÜÉè
îØãÉåÇàÉå=âìÇç=èØ=~àç

ëÜÑ~èÉíI=åÇØêë~=ÇÉí~àÉí=É=àÉíØë=ëØ
ë~à=éêáî~íÉ=î~òÜÇçàåØ=íÛá=áåíÉêÉëçJ
àåØ=éìÄäáâìíK=kÇØêë~=åàØ=åÖ~=íØ
ÑìåÇáí=ØëÜíØ=ÇÉâä~ê~í~=É=áëÜ=íØ
Ç~ëÜìêáí=íØ=ë~àI=á=Åáäá=á=â~=íêÉÖì~ê
éìÄäáâìí=ëÉ=âì=ì=í~âì~å=ÇÜÉ=éëÉ=ì
åÇ~åØK=mÉíÉê=_ìíçäåI=åàØ=Ö~òÉí~ê
åÖ~=pääçîÉåá~I=áëÜíÉ=åØ=åàØ=äáÇÜàÉ
Ç~ëÜìêáÉ=ãÉ=òçåàØå=É=é~êØ=íØ
pÜíÉíÉîÉ=íØ=_~ëÜâì~ê~I=jÉä~åá~
qêìãéI=ÇÉêáë~=~àç=ÉåÇÉ=åìâ=áëÜíÉ=É
åàçÜìê=ÇÜÉ=àÉíçåíÉ=åØ=pääçîÉåáK=qØ
Çó=é~ëí~à=ëÜâì~å=åØ=ëÜâçääØ=íØ
ãÉëãÉK==kÉ=âÉãá=èÉåØ=åØ=åàØ=äáÇJ
ÜàÉ=éØê=íêÉ=ãì~àK=jÄ~à=ãÉåÇ=ë~âJ

íØëáëÜíI=ëÜâçää~=âáëÜíÉ=ãÄ~êì~ê=ÇÜÉ
îÉê~=áëÜíÉ=é~ê~=åÉëÜK=kØ=~íØ=âçÜØ=á
ÖàáíÜØ=Éâáéá=ì=ãÄäçÇÜ=åØ
qêçãçëíçîäàÉ=åØ=iìÄà~åØK=jÉä~åá~
ÉêÇÜá=ÉÇÜÉ=ãÉ=ãáèíØ=É=ë~àK=råØ
ëÜâçî~=åØ=ëÜâçääØ=íØ=ãÉëãÉ=ÇÜÉ
~àç=ëÜâçá=åØ=ëÜâçääØ=íØ=ãÉëãÉ=éØê
Çáò~àåÒI=â~=íÜØåØ=~áK=^á=â~=ëÜíì~ê=ëÉ
áëÜíÉ=NU=îàÉ´=É=ÖàóëãØI=åÇØêë~
~ëçâçÜÉ=jÉä~åá~=áëÜíÉ=îÉíØã=NT
îàÉ´ÉK=^á=â~=íÜØåØ=ëÉ=åØ=í~âáãáå=É
íóêÉ=íØ=é~êØ=âáëÜíÉ=ëÜâì~ê=åØ
Ä~åÉëØå=É=jÉä~åá~ëI=âì=~àç=àÉíçåíÉ
åØ=~íØ=âçÜØK=iáÇÜà~=àçåØ=ì=åÇ~
åÖ~=ìëÜíêá~I=éØê=íØ=ÅáäØå=ëÜâçî~=íØ
ëÜØêÄÉà~=åØ=g~ëíêÉÄ~êëâçK=nØ
~íØÜÉêØ=åìâ=àÉãá=ÇØÖàì~ê=ãØ=ãÉ
åàØêáJíàÉíêáåÒI=â~=íÜØåØ=~áK

Ish i dashuri i 
Melania Trumpit 

thotë se i ndau ushtria
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kÖ~W=uÜÉî~áê=iäÉëÜá

pçí= åÇçëÜí~= íáåÖØääçå= É= ´ìÇáíJ
ëÜãÉ=ÇÜÉ=éëÉ=àç=ãìåÇ=í~=èì~ëÜ
ÉÇÜÉ= ä~àíÜáíØëÉI= éçê= ^åáã~
jìåÇá= ÉêÇÜá= àç= íÜàÉëÜí= ëá= íáíìää
äáÄêá=èØ=^á=É=ãÄ~åíÉ=åØ=Çì~ê=ëá
åàØ= ÖàØ= íØ= êê~ääØI= åÖ~èØ= á
ÇÜìêçåíÉ= íØ= èÉëÜìêØå= ëá= Çá´â~
íØ= ëÜÉåàíØI= É= éØêéìåì~ê= åØ= íØ
ÖàáíÜ~= íáé~êÉí= ÄìêêØêçêÉ= íØ
ÑóíóêØë=ëØ=ÉëÜíØêíK=hàç=ãÛì=ëâ~äáí
åØ= îÉíØÇáàÉ= ë~= ÇØÖàçî~= ãØåÖJ
àÉëáå=É=ëØ=ÜØåØë=éØê=ÜìãÄàÉå=É
íáàK= aáâìêI= àç= ä~êÖI= íÉâë~= ëÜèóêJ
íçåáã= åàØ= íàÉíØê= îÉéØê= íØ= íáà= ~á
ãÄÉíá= íÉâ=åàØ= âçãéçòáíØW=éçéJ
ìääá=áã~Öàáå~êK=^íáà=á=éØêâ~ëáã\=^
É=éêáëÜáå=ÇçíI=íÜì~I=ãÉ=ÄìäÇçòJ
ÉêØ\=pÉ=éçéìääá=åìâ=êêçéçëÉí=~ë
ÉÇÜÉ= ãÉ= âìàíáãÉ= íØ= ØãÄä~I= àç
ãØ=ãÉ=ÇÜìåØK=mç=É=ëÜáÜà~=åØ=ëó
ëá=íÛá=òÄìäçà~=åàØ=ÇêáíØ=íàÉíØêK=aÜÉ
ãÛì=ÄØ= ëÉ= É= òÄìäçî~K=kàØ= êêÉòÉ
ÄäìI= É= ëÜâìêíØêI= èØ= ÇÉéØêíçåíÉ
éØêÜìãÄëÜØã= åØ= ~àØê= ÇÜÉ
ãÄÉíÉà= ~íóK= kàØ= î~êÖ= á= íØêØ= ÑáÖJ
ìê~ëÜI= ëá= åàçää~í= É= oçëÜ~êëÜáíI
ã~ÇàÉ= åØ= éØêÑóíóêáã= ãØ= â~
ãÄÉíìê= ãÉ= ÄìòØèÉëÜàÉå= É
éØêåÇêáíìê=É=íØ=îÉ´~åíØK=qØ=Çóà~
ì=Ä~ëÜâì~å=ÇÜÉ=ãÄÉíØå=~ëÜíìI
Ä~ëÜâØW= êêÉòà~= É= ëóîÉ= íØ= íáà= ÇÜÉ
éØêÑóíóêáãá= á= òÄìäì~ê= åÖ~
ÄìòØèÉëÜà~K= aç= íØ= Ççà~= íÛá
Ä~ëÜâçà~= ëá= åàØ= íáåÖØääáãØ= èØ
ÑçêãØëçåíÉ= ãáëíáâØå= É= íáà= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉI= ÜÉêØ= á= îàÉíØê
ë~=Äçí~=ÇÜÉ=ÜÉêØ=á=êáåì~ê=ÄÉÑ~ëK
^íØ=É=â~=ÇÜÉ=í~åá=èØ=éç=ëÜâêì~àI

å~íóêáëÜí= é~ê~= ãÉàÉI= ãÉ= ëóêáå
èØ= Çá= íØ= ëÜçÜØ= åØéØêãàÉí= ÄÉëJ
áãáíK=jÉ=ÄçíØå=É=ÜÉÇÜìê=ëìéÉîÉ
ÇÜÉ=ãÉ=ÄìòØèÉëÜàÉå=É=´áäíØêI=~è
íØ=ëáåèÉêíØI=âì=ÉÇÜÉ=îÉíØ=ãáëíáJ
â~= åÇáÜÉà= åÖìëÜíØI= ÇìâÉ= âìãJ
íì~ê= åÇêóëÜáãÉ= íØ= íÜÉää~I= ÉÇÜÉ
éëÉ=äìåÇêçåáå=åØ=ëáéØêÑ~èÉ=êêØJ
ãìàëÜØãK= b= îìê~= êÉ= é~éêáíìê
íÉâë~= â~éÉà= ãÉ= îÉíÉåI
ÇçãÉíÜØåØ= ãÉ= ãáëíáâØå= É= íáàI
âì= çêØí= ä~êí= ëÛèÉåØ=ãØ= íØ= íáà~íI
âì= ÄáëÉÇ~= É= äáêØ= éØêâíÜÉÜÉà= ëá
éçÉòá= ëÜâêì~ê= åØ= ~äÑ~ÄÉíÉ= íØ
é~åàçÜìê= ÉåÇÉI= åÇØêë~= É
íØêÜáèíÉ= é~= ã~ëØ= É= ëÜâì~ê~
ëÜèáéí~êÉI= êêØÑáãáI= Üáëíçêá~I= ëá
åàØ= ääçà= ëÜéØêÑ~èàÉàÉ= ëÜéáêíáI
íÜàÉëÜí=^åáã~=jìåÇáI=ëÜéêÉÜìê
åØå=éêáòãáå=É=åàØ=ëÜèáéí~êáÉ=íØ
~ãëÜì~êK=räìê= åØ= â~ÑÉ= iáÄêá= íØ
äáêØ=ÇÜÉ=ãÉ=~àëÄÉêÖìå=É=íáàI=íÜì~
ëÉ= ÉÇÜÉ= éçÉíáâ~I= ÉÇÜÉ= ãáëíáâ~
ÑäìíìêçàåØ=ã~à~îÉI= ÇìâÉ= á= äØåØ
éØêàÉíØëáëÜí= íØ= ÑëÜÉÜìê~= íÜÉäJ
äØëáíØK= pÉ= íØ= Çóà~= ÑáíçàåØ= îäÉêØ
íàÉíØê= âìê= Ü~éáå= Ñä~íê~í= éØê= íÛì
äÉñì~ê=ãÉ=ìê±K= b= âáëÜ~=éØêé~ê~
ãáëíáâØåI= íÉâ= êêÉòà~= É= ëÜâìêíØê
Ääì=É=ëóêáí=íØ=íáàI=íØ=ÅáäØå=í~ëÜãØ
á~=ëÜáÜà~=âçåâêÉíáëÜíI=éçê=åìâ=á~
òáà~=åÖçàÉ=ëÉéëÉ=âáëÜ~=ÑêáâØ=ãçë
ã~= ÑëÜáÜíÉK= pÉ= ~á= èØ= éêçÇÜçå
åàØ= áÇÉ~äÉ= íØ= íáääØ= ãÉ= îäÉêØ
âçåâêÉíÉI=ãÉ=ëáÖìêá=Çç=ÉÇÜÉ= í~
ÑëÜÉÜØK= jØ= ÄØÜÉà= ÜÉêØJÜÉêØ
ÉÇÜÉ= ëá= åàØ= ãêÉâìääá= éçÉíáâÉ
ÇÜÉ=èÉíØJèÉíØ=éç=á=ÄÉëçà~=âØë~à
ãáëíáâÉK=^á=ãÄØëÜíÉíÉà=íÉâ=äáÄê~í
É=åñàÉêê~=éêÉà=´~åíØë=ÇÜÉ=~ëÜíì
ëá= åØéØê= ãàÉÖìää= ÑêóãØòçÜÉàI

áâíÉ= åÖ~= íêóÉò~I= ÄØÜÉà= åàØ= ãÉ
ëÜéáêíáå= É= cêÉÇÉêáâ= oêÉëÜéàÉëI
åÇáääíÉ= Çó= î~êÖàÉ= åÖ~= oçä~åÇ
dàçò~I= îáåíÉ= åØ= ëÜíêìåÖØ
pìäÉàã~å= j~íçåI= ÖØêêáÅÉà= ãÉ
sáë~ê= wÜáíáåI= éØêíóéíÉ= rçääí
ráíã~åáå= É= Ñ~ãëÜØãW= âìåÇØêJ
ëÜíçåá=ëÜìãØ=ÇÜÉ=ÄáåÇìåá=é~âI
ëÉ= ÄáåÇà~= É= îÉêÄØê= àì= ´çå= åØ
ëâää~îØêá= íØ= éäçíØK= ^Ü= pâØåÇÉê
iì~ê~ëáI= âìëÜÉÇá= ´ÛÇç= íØ= âÉíØ
Äêáíãì~ê= íÉâë~= á~= òÄìäçá= íÜÉJ
ë~êáå= ~íáà= ÇÉãáìêÖì= åØ= ~íãçëJ
ÑÉêØå= éØêéäçí= íóã= É= ~ãØ= åØ
ëâ~êØå=É=éêìëÜíØI=é~ëí~à=ãÉêêåJ
áã= êêìÖØí= î~êÖàÉí= É= éêÉê~= ãÉ
íÜáâØ= Ç~ëÜìêáÉ= åÖ~= c~ëääá
e~äáíáÁ=kÉ=áëÜáã=íØ=ÇóI=éçê=~íó
îáåáå=ÖàáíÜØ=éçÉíØíK=pÛÄØåáã=ÖàØ
íàÉíØêI=îÉ´=òÜÄáêçåáã=åØ=â~äíØêëá
Éãê~=íØ=ãØÇÜÉåà=îÉëÜìê=ãÉ=åàØ
îÉä= ãáëíáâÉ= íØ= Ü~ÄáíëÜãÉK
jáëíáâ~=É=íáà=åìâ=èÉ=ÇÉâ~ÇÉåÅØK
f= òÖàÉÇÜìêá= á= hì~òáãçÇçëI= á
içêâØëI= áÁ= kàØ= ãáëíáâØ= É= äáêØI
ÉÇÜÉ= ãÉ= ÇáÉää= íØ= òÉãØêì~ê= èØ
Çêáí~= ÇÜÉ= åñÉÜíØëá~= ´çÜÉëÜáå
~è=ÇØãÁ
j~Üåáíà~= É= íáà= áåíÉäÉâíì~äÉI
âìêêØ=É=Ç~ääì~ê=åÖ~=à~ëÜíØ=ÄêÉåJ
Ç~I= éç= ãÉ= åàØ= ëÜéØêíÜáã= íØ
ãêÉâìääì~ê= åÖ~= ÄêÉåÇ~= à~ëÜíØI
ÄØÜÉà= ãÄØëÜíÉíàÉ= É= ÑçêíØ= éØê
ãáëíáâØå=É=íáà=~åíáâÉI=ãÉëàÉí~êÉI
éç=ÉÇÜÉ=éØê=ãáëíáâØå=É= ëçíãÉI
èØ= ëÜÑ~èÉà= É= Ü~ÄáíìêI= = èØ
ëÛéóÉëíÉ=âì=ÜóåíÉI=éçê=ÇØÖàçåíÉ
éØëÜéØêáã~í=É=~ÇÜìêìÉëîÉI=íêÉJ
íìê= åØ= Öà~âìå= É= ØãÄØä=ãçáâçJ
ãá~åK=bÇÜÉ=~íó=ÑìíÉà=~àç=ãáëíáâØ
ÉäÉÖ~åíÉI= åÇçåØëÉ= ãÉ= åàØÑ~êØ

åÇêçàíàÉI=éØêãÄóíìê=åÖ~=ëÜìãØ
ÇêáíØI= ëÜçèØêì~ê= ãÉ= é~â= ÑàçääØ
íóãá= èØ= á= àÉéåáå= âçäçêáí= íØ
é~é~êØ= = í~ÄäçëØ= ëØ= ÑêÉëâØíK
jáëíáâ~= É= íáà= âìêÇçÜÉêØ= É
îØãÉåÇëÜãÉ=ëÜÑ~èÉà=ëá=éçêíêÉí
éáâíìêÉI= ëá= éÉáò~òÜI= ëá= äÉñáã
ãçÇÉä=á=åàØ=íÉâëíá=íØ=îàÉíØêI=é~=á
éØêòáÉê= ÄçíØí= ÉÇÜÉ= éëÉ= ~íç
âáëÜáå= äáåÇìê= ÄêÉåÇ~= êêØãìàØë
ëØ=îØêíÉíØ=íÜìêìê=ãÉ=ÑáàÉ=~è=ÉäÉJ
Ö~åíÉK= hàç= ã~ÜåáíàÉ= É= íáà
áåíÉäÉâíì~äÉ=âáëÜíÉ=~êçã~=åÖ~ÅJ
ãìÉëÉI= âêÉàí= íØ= ÄØê~= Ñáê= åÖ~
ØãÄØäëá~= É= íáà= É= îÉ´~åíØ
ã~ëÜâìääçêÉK=jáëíáâØå=~íç=´~ëíÉ
É= ÑìëíÉ= åØå= ÇÉíI= íÜÉääØI= éØê= í~
ëÜèóêíì~ê= ãÉ= éçÉòáåØI= êêØJ
ÑáãáåI= íêçåÇáíàÉå= ÇÜÉ= âçãéÉJ
íÉåÅØå=É=~êâÉçäçÖàáëØ=åØåìàçêÉK
^íó= ~ìíçêáíÉíá= ÄØÜÉà= ÉÇÜÉ=ãØ= á
ãáëíÉêëÜØãI= Ö~íá= éØê= íØ= íÜóÉê
ÉÇÜÉ=îÉíØ=ÄÉëØåK=nØ=~íØ= ´~ëí= É
âìéíçàÉ=ëÉ=ãáëíáâ~=ÇÜÉ=~ÇÜìêáJ
ãá= á= íáà= âáëÜáå= ëÜáàÉ= èØ= â~åØ= íØ
ÄØàåØ=ãÉ=ÇêáíØåI=ãÉ=ÉêêØëáêØå=É
é~ãà~ÑíìÉëÜãÉ= EëÉéëÉ= ãáëíáâ~
É= ÇØëÜáêçå= ÉêêØëáêØå= âìêêØ= íØ
éäçíØëì~êÁFI=ãÉ=âìåÇØêãáãáå
É= äìäÉîÉI= îØëÜíáêØëáåØ= èØ
åÖàØêçå= Ä~ëÜâØ= ãÉ= âêáàáãáå
E~ëåàØ= âêáàáãI= ë~Çç= á= Äìâìê
èçÑíØI= åìâ= á= ëÜã~åÖÉí= Ççí
ÇÜáãÄàÉëI= äìÑíØëI= ëÜéáêíáí= ÇÜÉ
Ç~ääÇáëàÉë= ëØ= éØêâçêØFI= ëÉéëÉ
ÉêêØëáê~= â~= ÇêáíØ= Ääì= ÄêÉåÇ~I
ÇêáíØå=âêáëí~äáåÉ=íØ=ëóêáí=íØ=íáà=èØ
éØêãÄäáÇÜíÉ=ÖàáíÜØ=^Çêá~íáâìå=É
aìêêØëáí= íØ= íáàK= ^á= åáëÉà= íØ= òÄìJ
äçåíÉ= Çá´â~= éçê= ÖàáíÜåàØ= ÖàÉåíÉ
íàÉíØê= ÖàØI= ÜìíçÜÉà= á= ã~Üåáíìê

ÇÜÉ= Ü~êêÉë~= Eâàç= ãêÉâìääá= É
àÉíØëF= É= ´çåíÉ= åØ= ëÜíáÖàÉ= èØ= ëÛá
âáëÜ=îØêÉàíìê=åÇçåàØÜÉêØI=ÇìâÉ
É= âíÜóÉê= åÖ~= êêìÖ~= éØê= âì= èÉ
åáëìêI= é~ëí~à=ãÄØêêáåíÉ= åØ= ÑáåJ
áëÜáå=É=´Çç=éçÉíáW=åØ= äáã~åáå=É
Ç~ëÜìêì~êK=kØ=´Çç=éáâØ=íØ=âØë~à
êêìÖÉI= ìäÉàI= êêáåíÉ= é~âI= ´äçÇÜÉàI
åÖêáåíÉ= ä~êí= îØëÜíêáãáå= ØåÇØêJ
êáãí~ê= ÇÜÉ= ëíìÇáçåíÉ= ´Ûá= ÇáäíÉ
éØêé~ê~I=åÇçåàØÜÉêØ=ÇìâÉ=á=âêáJ
àì~ê= éêçÄäÉãÉ= ëÉéëÉ= åìâ
ÄáåÇÉëÜáå=äÉÜíØI=ëá´=Çç=íØ=ÇçåíÉ
âìëÜÇçI=ã~ÇàÉ=éêáëåáå=åàØ=âçÜØ
íàÉíØê= éØê= íÛì= í~âì~ê= ëØêáëÜÁ
^íØÜÉêØ= òÄêáëíÉ= åØ= íçâØI= ãÉ
ãàÉÖìääØå= ëá= ~ìêÉçäØI= ë~Çç= èØ
â~éÉä~= É= íáà= ëíêÉÜØÖàÉêØ= åìâ= É
äÉàçåíÉ=íØ=åÖ~ÅãçÜÉà=åÖ~=Ñàçää~í
É=äÉÜí~=íØ=èáèØêáãØëK=sÉ´=í~=îáàÉ
êÉW=åìâ=É=Ü~éíÉ=ÖçàØåI=éç=îÉíØã
èÉëÜíÉ=ãÉ= åàØ= ÅÉé= ÄìòÉI= ëÉ= ~á
åìâ= á= éØêãÄ~åíÉ= Ççí
ãÉåÇáãÉíI= ~íç= á= êêØòØääáåáå
îÉíáìK= ÂjÉåÇáãÉí= É= íáà= áëÜáå= íØ
ãáëíáÑáâì~ê~I= ~äÉÖçêá~= É= íáà= êØåJ
Ççã=ÇçåíÉ=åàØ=éØêâíÜóÉëKÊ
jØ= ëÜìãØ= É= âìéíçà~= âìê= ãØ
äÉñçåíÉ= ÅçéØò~= ãÉåÇáãÉëÜI
î~êÖàÉ= íØ=ÜÉÇÜìê=åØ=~íãçëÑÉêØI
âØêâáãÉ=íØ=íÜÉää~K=dàáíÜ´â~=áëÜíÉ
åØå=ëìåÇáãáå=É= êêÉòÉë= ëØ= íáà= íØ
é~ÇìâëÜãÉ=ÄäìK=pá=ÇÉíá=á=íÜÉääØI
åÖ~êâì~ê=ãÉ= ~è= îØêíÉíØëá= ë~èØ
íØ= ëÜâ~âíçåíÉ= Ü~ÄáÁ= jØ= îàÉå
âÉè= èØ= åìâ= á= ãÄ~à= ãÉåÇ= ~íç
ä~àíÜáíàÉ= íØ= Äìâìê~I= ÖàáíÜåàØ
éê~åîÉêçêÉI=âìê=ëÜâÉäíÉ=åØ=ÇÜ¨
íàÉíØêI= âì= ëÜÑ~èÉà= åàØ= ÅçéØò
ÇêáíØ=É=é~é~êØ=ëá=ÖàáíÜåàØ=É=âíÜJ
àÉääì~êI= éçê= É= ãÄØëÜíàÉääØ= ãÉ

Moikom Zeqo, mistika e
rrethuar me dritë blu
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é~â= ãÉí~ÑçêØ= ÇÜÉ= ãÉ= ÖêáãÅ~
ãÉíçåáãáÉI= èØ= ëÛíØ= åÇ~ÜÉëÜáå
é~ëí~à=ÖàáíÜØ=àÉíØåK=^íç=î~êÖàÉ=íÛá
ëÜèáéíçåíÉ=ÇìâÉ=ì=ÇêáÇÜìê=åÖ~
ÉãçÅáçåá= ÇÜÉ= íêçåÇáíà~= É=ãáëJ
íÉêëÜãÉI=éç=åÇçëÜí~=ÉÇÜÉ=åÖ~
åàØ= ÑêáâØ= É= é~âìéíìÉëÜãÉK
jçáâçãá= áëÜíÉ= å~íóêØ= ëíçáâÉI
åàØ= ~àëÄÉêÖ= á= êê~ääØI= ãÉ= ~è
ëÜìãØ=ÄìíØëá=ÇÜÉ=ØãÄØäëáI=åàØ
ëÜÉåàíØêá= èØ= ÉÅíÉI= î~òÜÇáãáëÜí
ÉÅíÉI= é~âë~= á= âØêêìëìê= EÇìâÉí
åÖ~= éÉëÜ~= É= êØåÇØ= É
ãÉåÇáãÉîÉ= EëÉ= âØêêìëàÉå= É
ìÇÜØÜÉè= âçâ~>F= ÇÜÉ= íØ
ãìåÇáãÉîÉI= èØ= ëÜÑ~èÉà= âìê
ÄÉäÄØòçåíÉ= ãÉ= òØ= íØ= ìäØí
ÅáíáãÉí= É= íáà= íØ=ãêÉâìääìÉëÜãÉ
ÇÜÉ= àç= îÉíØã= åÖ~= ^åáã~
jìåÇáK= s~êÖ= á= Öà~íØI= éØêéäçí
Ç~ääÖØ= ~åíáâÉI= èØ= åØ= íØ= îØêíÉíØ
áëÜáå= ã~äÉíI= ëÜéÉää~íI= ÉêØê~íI
âìÑáêáI= ÑìëÜ~íI= å~êâçò~= åØ= åàØ
íêìé= é~= ÖàóãíóêØI= ãÉ= Çì~ê= åØ
~àØêI=âØãÄØ=åØ=îÉíØíáã~=É=êêìÑÉK
hàç= ÄØÜÉà= ëÜéÉàí= ÇêáíÜØêáãØ
ÄØÜÉà=ÉãØê=èØ=ëÛâáëÜ=åÉîçàØ=éØê
ãÄáÉãêáåI= íÉåÇçëàÉ= èØ= á
éØäèÉåíÉ= ëÜâêçåàØë= ëÜèáéI
ãáêØåàçÜàÉ= éØê= âìäíìêØå= íçåØ
âçãÄØí~êÉI= ÇáàÉí~ê= èØ= ëÛá
ãà~ÑíçåíÉ= âìêêØ= îÉíà~= ÇÜÉ
ÂÑìåâëáçåçåíÉ=ëá= áåëíáíìÅáçåÊK= f
ëØãìêØ\= f= ÇêçÄáíìê\= f=ãé~âìê\
gçK= hØíç= à~åØ= ÜáéçíÉò~= íØ= åàØ
ÄçíÉ=áåÉâòáëíÉåíÉ=èØ=åìâ=É=âáëÜ
äÉàì~ê=íÛá=ÜìãÄáëíÉ=~ëÖàØK=_çíØ=É
´ìÇáíëÜãÉI=èØ=ãÉêêíÉ=ÑçêãØå=É
Ñà~äØîÉ=ÇÜÉ=íØ=áÇÉîÉK=aì~=íØ=àÉã
á=ÑëÜÉÜìê=åØ=åàØ=ÖìîØ=ëá=ãìêÖàáí
É=ãÉëàÉíØëI=ãØ=íÜçëÜíÉK=f=íáääØ=àÉI
éçê=á=âØë~à=jÉëàÉíÉ=èØ=àÉíçàãØÁ
bÇÜÉ= âçãìåáòãá= éêçÇÜáã
ãÉëàÉí~ê= ØëÜíØÁ= ¦åÇêê~= É
ãìêÖàîÉÁ=qÜì~\=iÉñçàá=ÇÜÉ=Çç
íØ= ëÜçÜØëÜK= ^íç= ãÉåÇáãÉ= íÛá
â~ã= íÜØåØ= íØ= ÖàáíÜ~Á=_çêØíáã
ÄçêÉI=êêìÖØ=íØ=åÖìëÜí~=é~=âêóÉI
ã~äÉ=íØ=ä~êí~I=ÜìãÄØíáê~=íØ=íÜÉäJ
ä~=ÇÉí~êÉI=ÇÉí~êØ=íØ=é~ÄáåÇìê=èØ
á= íØêÜÉè= éçÉòá~= É= é~òÄìäì~ê
âìêêØI= ã~äØëçêØ= íØ= Öà~íØI= ~êãØ
íØ= åÖêØå~= åÖ~= îáíÉí= ëá= ãçä~I
íÉãéÉê~íìêØ= âçêçå~îáêìëá= åØ
èáÉääI= åàØ= ÖçíØ= èØ= åñáí= ÉíàÉå= É
é~ëÜì~êI= ãØåÖàÉëá= éê~åîÉêçê
ãÉ= îÉëØ= íØ= ã~ÖàÉéëìê= É= ~è= íØ
ÑëÜÉÜíØ= É= éØêéäçí= ãáëíáâØÁ
jÉåÇáãÉ=èØ=éØêëÜâçàåØ=áÇÉíØ=É
íáà= ÇÜÉ= ÖàáíÜåàØ= íØ= ãÄìëÜìê~
îÉíØã= éØêÖàóëãØK= bíà~= É= åàØ
ÇáàÉí~êá=íØ=âíÜàÉääØí=åìâ=ãìåÇ=íØ
ëÜìÜÉà= âìêêØK= jÉ= åàØ= ÇÉÜàÉ
ëíáäáëíáâçêÉ= ÇÜÉ= íØ= é~éØêãÄ~àJ
íìêK=b=Äìâìê=ëá=éáâ~=É=äçíáíÁ
kàØ= åàÉêá= á= Çáíìê= ëá= jçáâçãá
wÉèç= áëÜíÉ= á= éê~åáëÜØã= âìÇçI
åØ= çéáåáçåÉ= É= ÇáëâìíáãÉI= åØ
~å~äáò~= ÇÜÉ= åØ= Éåíìòá~òãáå= É
äáÄêáí= íØ= êáI=åØ=åàçÜàÉå=É= ëíáäÉîÉ
ÇÜÉ= çêÖ~åáòáãáí= äÉíê~êI= åØ= ÄáÄJ
äáçíÉâ~=É=îÉéêáãí~êá=âì=ÑäáíÉà=éØê
äáÄê~íK=^á=ÄáåíÉ=åØ=ëó=ãÉåàØÜÉêØI
ãÉ= ëóíØ= ñáÖäìÉëI= ëÜéçíáíØëI
ëÜéìòØI=ãÉ= åàØ= ÇêáíØ= íØ= Ü~ÄáíJ
ëÜãÉI= òØêáå= É= åÖêçÜíØ= ÇÜÉ= ~è
ãáêØåàçÜØëI=ÇìâÉ=ÇÜØåØ=âìêÇçJ
ÜÉêØ= éØêÖàáÖàÉ= íØ= íÜìâØí~K
jçáâçãáå= åìâ= É= ÖàÉàÉ= âìêêØ
îÉíØãI= ÖàáíÜåàØ= åÇáääíÉ= É= éêçJ
îçâçåíÉ= ÇáëâìíáãÉ= ãÄìëÜìê
ãÉ=ØãÄØäëá=âêÉàí=åàÉêØòçêÉ=ÇÜÉ
ëáÇçãçë= É= îÉ´~åí~= É= íáà= Ñ~äØåJ
ÇÉêìÉëÉ= ÜáÇÜíÉ= åàØ= ÜáàÉ= íàÉíØê
ãáèØëçêÉ= ÇÜÉ= íÉàÉí= ~ÑêìÉëÉI= èØ

åìâ=É=é~ëÜØ=âìêêØ=íØ=åÖêÉÑçëÉàK
b=âì=âáëÜ=âçÜØ=~á=íØ=ãÉêêÉà=ãÉ
âØëá= ëàÉääàÉëÜ\Á= iáÄêá= íØ= êêØãJ
ÄÉåI=íØ=ÄØå=éØê=îÉíÉ=ÇÜÉ=â~=îÉ´
âìäíìêØå= É= íáà= íØ= ä~êíØ= ÇÜÉ
ÇçãÉíÜØåØëÉÁ= jçáâçãá
ÜóåíÉ= äÉÜíØ= åØ= ÇáëâìíáãI= ÇáåíÉ
íØ=ÑìíÉà=åØ=ãÉåÇáãáå=íØåÇ=ÇÜÉ
íØ=ÇáëâìíçåíÉ=ãÉ=íó=åØ=ÜÉëÜíàÉK
mçK= jÉ= íØ= ãìåÇ= íØ= ÑäáëàÉ= Öà~íØ
âØëÜíìÁ
^íØ= âçÜØ= âìê=ÄçíçåíÉ= páåçéëÉí
É= íáà= íØ= ëÜâØäèóÉê~I= åàØ= äáÄØê= á
éØêã~ë~îÉ= íØ= ãØÇÜ~= ÇÜÉ
ÄØêíÜ~ã~= É= äáÄê~îÉ= íØ= íáà= íØ
é~ÑìåÇãÉI= ãçåçÖê~Ñá= É
êçã~åÉI= ëíìÇáãÉ= É= åçîÉä~I
íêÉÖáãÉ= É= éçÉòáI= ëÜâêáãÉ= ÜáëJ
íçêáâÉ= ÇÜÉ= ~å~äáò~= íØ= Üçää~
éëáâçäçÖàáâÉI= çéáåáçåÉ=ÇÜÉ=âêáJ
íáâØ= É= ~ëÜéØêI= ëÜèÉíØëáã= éØê
ëÜâ~íØêêáãáå= ~êâÉçäçÖàáâ= íØ
aìêêØëáíI= âêáãá= ãØ= á= ã~ÇÜ= É= á
ãØ= á= ëÜØãíì~ê= åØ= ÄçíØå
ëÜèáéí~êÉK=aÜÉ==âó=Çáëâìíáã=ãØ
ëàÉää= åØ= âìàíÉëØ= åàØ= îáòáçå= íØ
éØêÄ~ëÜâØí= éØê= aìêêØëáå= É
îàÉíØêK= bÇÜÉ= jçáâçãáI= ÉÇÜÉ
ìåØI= É= âáëÜáã= íØ= åàØàíØ= éØêÑóJ
íóêáãáå= éØê= í~= é~êØ= aìêêØëáå
~åíáâ=éçëÜíØ=ñÜ~ã~îÉ=âì=ãìåÇ
íØ= ÖàÉåáå= ãìåÇØëáåØ= ãáäáçå~
íìêáëíØ= ÇìâÉ= é~êØ= åàØ=ãêÉâìääáK
mçê= âó= éØêÑóíóêáã= ãÉêêíÉ= éØêJ
ã~ë~= áÇÉ~äÉ= ÇÜÉ= äìÑíçÜÉà= ãì
éØê=âØíØ=èØääáã=íØ=à~ëÜíØò~âçåJ
ëÜØãÁ=qØ= âØãÄØåÖìäàÉ= Çç= íØ
íÜçëÜíÉ= íØ= ÄØàÉ= ëÜìãØ= îàÉí
ÄìêÖI=åÇçåØëÉ=åÉ=ëá=åØ=ÄìêÖ=å~
ÇìâÉà=îÉíà~K=m~=åÇçåàØ=Ç~ääáã=íØ
ã~ÇÜ=ãáÇáë=àÉíØë=~åÇÉà=ÄêÉåÇ~
É=âØåÇÉà=à~ëÜíØK=mçê=äÉíØêëá~=ÇÜÉ
àÉí~=âìäíìêçêÉ=ëáé~ë=jàÉëÜíêáí=íØ
j~ÇÜ= jçáâçã= wÉèç= â~= èÉåØ
ÇÜÉ=ãÄÉíÉí= êêØãìàØ= É= Ä~íØêÇáI
âì=Ççãáåçå=åàØ=~êí=á=êØåÇçãíØI
âì=ãìåÖçå= Çê~ã~= ~éç= âçãÉJ
Çá~=ëÜèáéí~êÉ=Ó=É=Åáä~=åØ=âìëÜíÉí
É= éêáëÜàÉë= ÇÜÉ= ëÜâ~íØêêáãáí
ëÛãìåÇ= íØ= ÖàÉàØ= Ççí= îÉåÇI= ~ë
ÉÇÜÉ= éØê= åàØ= Ö~êÇØêçÄØ= íØ
íÜàÉëÜíØ= É= àç= ãØ= éØê= ~íØ= íØ
ãÉåÇáãáíK=pÛâáëÜíÉ=ÇÜÉ=åìâ=â~
éìåØI= ëÛÇìâÉí= âìêêâìåÇ= ÇêáíØI
âìêëÉ=ÇáÉääá=ëáÇçJëáÇç=ëÜâØäèÉåI
åÇçåØëÉ= á= ÅçéØíì~ê= åØ= ÇÜØãJ
ÄØí=É=éçäáíáâØëK
b= í~âçî~= âêÉàí= é~éêáíìê= âìê
âØêâçåíÉ= åàØ=ãáâ= íØ= îàÉíØêK= ^íØ
ãáâ= É= âáëÜ= â~éìê= Ç~ääÇá~I= ëá= íØ
íÜì~ëÜ=åàØ=Ç~ääÇá=åØ=éØêÖàáíÜØëáK
r=ÄìòØèÉëÜ=íØ=ÖàáíÜØîÉI=ãÉ=åàØ
ÄìòØèÉëÜàÉ= éØêìäØëÉ= ëá= Ö~äÇáã
éØê= íàÉíêáåÁ= ^áI= ãáâì= á= íáà= á
îàÉíØê= âáëÜ= Ñáääì~ê= íØ= ÜáÇÜíÉ
êêìÖØI= ë~= íÛá= àÉéÉà= ãìåÇØëá~I
Ä~íìí~= íØ= ´ãÉåÇìê~= èØ= íØ
êçÄØêçåáåÁ= kìâ= É= í~âçá= Ççí
ÇÜÉ= ÇìâÉí= ëÉ= á= ãÄÉíá= éÉåÖÁ
hìêëÉ= ãì~= ëÛãØ= åÇ~ÜÉå= åÖ~
âìàíÉë~= í~âáãÉí= ãÉ= íØK
aáëâìíçåáã= éØê= åàØ= éêáêàÉ= èØ
ìåØ= É= â~ã= îØåØ= åØ= èÉåÇØê= íØ
ëíìÇáãÉîÉ=íØ=ãá~W=_~ëÜâØàÉíÉë~
é~èØëçêÉ= É= ãêÉâìääìÉëÜãÉ
ÑÉí~êÉ= åØ= ÄçíØI= íÜÉäÄá= á
íê~ëÜØÖì~ê=åØ=ÄêÉò~=íÉâ=éçéìääá
ëÜèáéí~êI= ~íó= âì= ÖàÉíá= ëÜíê~íáåI
ëÉéëÉ= É= ãÄ~àíá= Öà~ääØ= åÖ~
íê~ëÜØÖáãá= á= mÉê~åÇçêáëØ
lëã~åÉK= jçáâçãá= íÜçëÜíÉ= ëÉ
åÉ= É= âÉãá= ´ÉäØëáå= É= òÖàáÇÜàÉîÉ
åØ= éçäáíáâØK= qÜàÉëÜíK= gÉãá= åØ
âçÜØå=É=ÇìÜìê=íØ=ÖàÉàãØ=éáâ~í=É
åñÉÜí~=èØ=å~=à~éáå=ãØëáãÉ=åÖ~

îÉíØ= Üáëíçêá~K= qØ= íáää~= à~åØ
~å~äçÖàáíØ= ÜáëíçêáâÉ EéÉêáìÇÜ~í
É= åÇêóëÜãÉ= ÜáëíçêáâÉ= éØê= íØ
åÇØêíì~ê= é~ê~äÉäÉ= íØ= êØåÇØJ
ëáëÜãÉ= ëá´= à~åØ= oÉéìÄäáâ~= É
îáíÉîÉ= NVOMJNVOT= åØ= pÜèáéØêá
ÇÜÉ= éç= ~íó= sáíÉí= NVQQJNVQUI
ÇìâÉ= åÖìäáíìê= ÖàáíÜåàØ= åØ
ãÉåÇàÉ= é~êáãáå= ëÉ= Â´Ñ~êØÇç
ã~êêØÇÜØåáÉàÉ= èØ= íØ= ÉâòáëíçàØ
ãáÇáë=Çó=åÖà~êàÉîÉ=ÜáëíçêáâÉI=~àç
åìâ=î~êÉí=åÖ~=åàØ=éØêâáã=á=ë~âíØ
á= åÇçÇÜáîÉI= éçê= åÖ~= åÖà~ëÜJ
ãØêá~= É= éêçÄäÉãÉîÉ= ãáÇáë
íóêÉÊI= ëÉéëÉ= ÂÜáëíçêá~= ãØëçå
åØéØêãàÉí=~å~äçÖàáëØI=àç=åØéØêJ
ãàÉí=áÇÉåíáíÉíáíKÊ=kØ=ëíìÇáãáå=É
´ØëÜíàÉîÉ= íØ= éçäáíáâØë= ëØ
à~ëÜíãÉI=ØëÜíØ=á=ÇçãçëÇçëÜØã
åÇØêÖàÉÖàØëáãá= åØ= âçåíÉâëíáå
ÜáëíçêáâK=kØ=îÉ´~åíáI=ÇìâÉ=èÉåØ
ëÉ=åàØ=éçéìää=É=éØêÅ~âíçå=áÇÉåJ
íáíÉíáå=É=íáà=ÂéØêãÉë=îÉíØÇáàÉë=ëØ
åàØ=ÜáëíçêáÉ= íØ=éØêÄ~ëÜâØíI=ÜáëJ
íçêá~= ãìåÇ= íØ= éØêâìÑáòçÜÉí= ëá
âìàíÉëØ=É=ëÜíÉíáíK=mê~åÇ~à=ëíìÇáJ
ãá=á=ÜáëíçêáëØ=ëØ=ëÜíÉíáí=ãìåÇ=íØ
éØêÇçêÉí=éØê=íÛá=âìéíì~ê=~íç=ãØ
ãáêØK= aìâÉ= ì= ãÄØëÜíÉíìê= åØ
âØíØ=é~êáãI=ãìåÇ=íØ=éÉêÅÉéíçJ
àãØ=åÖà~ëÜãØêáíØ=ÇÜÉ=Ç~ääáãÉí
ãáÇáë= pÜèáéØêáëØ= ëØ= ëçíãÉ=ãÉ
~íØ=íØ=îáíÉîÉ=NVOMJNVOTK=kØ=âØíØ
ê~ëíI= ØëÜíØ= É= ÇçãçëÇçëÜãÉ= íØ
êáåÇØêíçàãØ= åàØ= êÉåÇ= äÉÖàáíáã

âçãÄØí~êK= páÇç= èØ= éÉåÖÉë~
âêóÉëçêÉ=ØëÜíØ=ÉâòáëíÉåÅ~=É=åàØ
ÑçêÅÉ=êÉîçäìÅáçå~êÉ=EåØ=îáíÉí=ÛOM
ÑçêÅ~=ÇÉãçâê~íáâÉ=É=c~å=kçäáíFI
éê~éØëÉéê~éØ= ãØëáãá= á= ÜáëJ
íçêáëØ= å~= íêÉÖçå= ëÉ= éçäáíáâ~
ØëÜíØ=Ö~íá=É=åàØàíØ=åØ=éçòáÅáçåáå
É= åÖìêíØI= ÇçãÉíÜØåØ= íØ= Çóà~
ÑçêÅ~í=âêóÉëçêÉ=éçäáíáâÉ=èØåÇêçJ
àåØ=åØ=éçòáÅáçåÉí=É=íóêÉ=íØ=ÑçêíáJ
Ñáâì~ê~K= oçäá= á= íÜàÉëÜíØ= á
Ä~ê~ëéÉëÜìÉëáí= åìâ= ãà~ÑíçåI
ØëÜíØ=É=åÉîçàëÜãÉ=èØ=åàØâçÜØJ
ëáëÜí= íØ= åÇØêíçÜÉí= åàØ= êÉåÇ= á
ÇìÜìê= ÇÉãçâê~íáâ= á
Ä~ê~ëéÉëÜì~êI=ÇìâÉ=á~=ëÜíÉêì~ê
ÑìèáëØ= êÉîçäìÅáçå~êÉ= EèØ= êÉ~äJ
áëÜí= åìâ= ÉâòáëíçåI= ãÉ= ÖàáíÜØ
íÉåÇÉåÅ~í= É= ÑçêÅ~îÉ
ÇÉãçâê~íáâÉF=ëá=ÉåÉêÖàá=É=êêÉòáâJ
ëÜãÉK= mçêI= åÇØêâçÜØ= ~ë= ÇìÜÉí
í~=é~ê~ÖàóâçàãØÁ

aÜÉ= é~ëí~à= ëØêáëÜ= jçáâçãá
ÑìíÉà= åØ= ÄçíØå= É= äáÄê~îÉ= èØ= á
êêÉëÜíçåíÉ=ãÄá=íêóÉòØK

kìâ=É=âáëÜ~=ëÜâì~ê=åØéØê=ãÉåÇ
ëÉ= ÄáëÉÇ~í= ãÉë= åàÉêØòîÉ= íØ
äÉíê~îÉI= ÉÇÜÉ= åØ= ëéáí~äI= à~åØ= íØ
âØåÇëÜãÉK=aáâì=åÖêáíá=âêóÉ=Ä~äJ
ä~Ñ~èáãá= ãÉë= êêÉíÜÉîÉ= äÉíê~êÉ
ÇÜÉ= êêÉíÜÉîÉ= íØ= äÉñìÉëîÉK= råØ
ÇêÉàíçà= åàØ= êêÉíÜ= äÉñìÉëáëÜ= íÜ~
åàØêá=éêÉà=ãáèîÉ=íØ=ãÄäÉÇÜìê=åØ

ëéáí~äI=ÇáíØîÉ=íØ=ëÜíêáãáíK=iáÄê~íK
aáëâìíáãÉí=êêÉíÜ= íóêÉK=jìåÇ=íØ
àÉåØ= êáëÜí~ê= äÉñáãÉëÜI= éç= ÉÇÜÉ
áíÜí~êØ= ~âëáÇÉåí~äØ= ÇÜÉ= é~
ëÜâ~â=á=äÉñáãÉîÉK=mØê=~íØ=èØ=åìâ
äÉñçå= ëÛâ~= ÇÜÉãÄëÜìêáK= mç= íØ
àÉíØ= äáÄØê=éçÉíáâ=éçÉòáíØ=ÇìÜÉå
íÜØåØ=éØêãÉåÇØëÜK=pá=åØ=íÉ~íØêK
aÜÉ=ëÜèáéíçÜÉå=éçÉòáI=éçÉòá=èØ
ëÛá=ëÜâêì~å=îÉíØI=éçê=éçÉíáI=~ã~
~á= á= äÉñçåI= á= íÜçíØ=éØêãÉåÇØëÜI
éçÉòá= é~ÑìåÇÁ=aÜÉ= Çáëâìíáãá
åìâ= É= ÖàÉå= Ççí= éáâØåI= ã~ÇàÉ
åÖ~åàØÜÉêØÁ=aÜÉ=ëÜéØêíÜÉå=É
èÉëÜìê~=É=ëáåèÉêíØK

mç=É=ëÜáÜà~=jçáâçãáå=åØ=éêçÑáäK
jàÉâê~= É= ÇÉåÇìêI= ãçääØò~í= É
Ñ~èÉîÉ=âáëÜáå=åáëìê=íØ=Çáäåáå=ãØ
é~ÜI= ëóíØ= é~âë~= íØ= äçÇÜìê= ëá
ëÜéìòØ= É=ãÄìäì~êI= ëÜáÜíÉ= ä~êÖI
íÉà= Çêáí~êÉîÉK= bÇÜÉ= ã~äÉí= íìíàÉ
ÇìâÉí= ëáâìê= êêáåáå= åØ= âØãÄØI
éØêåÖêÉÜìêK= bÇÜÉ= åÉ= ~íó= êêÉíÜ
íáàK=jÛì= Çìâ= ëá= éêçÑáä= ëÜÉåàíçêáI
ÇçåíÉ= íØ= ´çÜÉà= åØ= âØãÄØ= ÇÜÉ
è~ÜÉà=éØê=ÇáâØ=çëÉ=éØê=îÉíÉåÁ
mØê=îÉíÉå=ãØ=ãáêØK=aç=íØ=ÇçåíÉ
í~=âíÜÉåíÉ=åàØ= Ñ~èçêÉ=éçê=ëáâìê
åÖìêêçåíÉ= ÇÜÉ= îØëÜíêáãá= é~
ëâ~à= íØ= íêÉãÄíÉK= mêçÑáäá= á= åàØ
ëÜÉåàíçêá= Çç= íØ= ãÄÉíÉí= éØêàÉíJ
ëÜØã=íÉâ=åÉ=ãáèíØ=É=íáàÁ
qáê~åØI=NS=èÉêëÜçê=OMOM
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sÉíçå=wvj_bof=

mofpeqfk¦I= O= hloofh J= _ìíêáåí
^ÜãÉíá=ØëÜíØ=åàØ=åÖ~=í~äÉåíÉí=É
ãØÇÜÉåà=åØ=ÑìíÄçääáå=É=hçëçîØë
èØ= éç= âØêâçå= ãÉ= åÖìäãØ
ëÜéØêíÜáãáå= åØ= ~êÉåØå

åÇØêâçãÄØí~êÉK= ^ÜãÉíáI= èØ
~âíì~äáëÜí= ØëÜíØ= éàÉëØ= É= O
hçêêáâìíI= â~= äáåÇìê= åØ= cÉêáò~à
ãØ= ON= à~å~ê= íØ= îáíáí= OMMQK
cìíÄçääáëíá= åÖ~= pÜíáãà~= é~ê~
ÇÜàÉíØ=îàÉíØëÜ=É=Ñáääçá=â~êêáÉêØå=É
ÑìíÄçääáëíáí= åØ= ~â~ÇÉãáåØ= É
häìÄáí= O= hçêêáâì= åÖ~= mêáëÜíáå~
ÇÜÉ=ÉåÇÉ=î~òÜÇçå=íØ=àÉíØ=éàÉëØ
É=âØíáà=âäìÄá=ãÉ=åàØ=Üáëíçêá=ãà~Ñí
íØ= ä~îÇáëÜãÉ= åØ= ÑìíÄçääáå= É
hçëçîØëK=aà~äçëÜá=NSJîàÉ´~ê=ãÉ
ãçÇÉëíá= éØê= béçâØå= É= êÉÒ= â~
íêÉÖì~ê= éØê= Ü~é~í= É= é~êØ= åØ
äçàØå= É= ÑìíÄçääáíK= içàØå= É

ÑìíÄçääáí= É= Ç~ëÜìêçà= ëÉ= íÉéØêãá
ÇÜÉ=åìâ=É=ëÜçÜ=àÉíØå=é~=ÑìíÄçääK
kØ= îáíáå= OMNM= â~ã= Ñáääì~ê= íØ
ãÉêêÉã= ãÉ= äçàØå= íáãÉ= íØ
òØãêØë= åØ= ~â~ÇÉãáåØ= É
ÑìíÄçääáí= O= hçêêáâì= åÖ~
mêáëÜíáå~I=âì=ÉÇÜÉ=ëçí=à~ã=éàÉëØ
É= âØíáà= âäìÄáK= hÉãá= ~êêáíìê= íØ

ÑáíçàãØ=ëÜìãØ=íêçÑÉ=ÇìâÉ=Ñáääì~ê
åÖ~= êÉÖàáçåá= á= mêáëÜíáåØëI
â~ãéáçå= á= hçëçîØë= ãÉ
ÖêìéãçëÜ~í=rNPI=rNR=ÇÜÉ=rNT
åØ=pìéÉêäáÖØå=É=hçëçîØë=ëá=ÇÜÉ
åØ= îáíáå= OMNR= àÉãá= ëÜé~ääìê
â~ãéáçå= Ä~ääâ~åáâ= åØ= fòãáê= íØ
qìêèáëØI= åÇØêë~= ãØ= îçåØ= ÉÇÜÉ
åØ=píêìãáÅ=íØ=j~èÉÇçåáëØ=àÉãá
ëÜé~ääìê= â~ãéáçå= á= _~ääâ~å
âìéØëK=säÉå=íØ=éØêãÉåÇÉí=ëÉ=åØ
Ñáå~äÉ= âÉãá= äì~àíìê=Çó= ëâì~Çê~í
ëÜèáéí~êÉI= O= hçêêáâì= Ó
pÜâØåÇáà~I= åØ= íØ= ÅáäØå= äçàØ= åÉ
âÉãá= ëÜØåì~ê= ÑáíçêÉ= ÇÜÉ= àÉã

ëÜé~ääìê= â~ãéáçåØÒI= â~= íÜØåØ
^ÜãÉíáK=
m~î~êØëáëÜí= éêÉà= í~äÉåíáí= èØ= â~
åàØ= ÑìíÄçääáëíI= ~íáà= á= ÇìÜÉí= åàØ
éìåØ=É=ã~ÇÜÉ=éØê= íØ=~êêáíìê= íØ
åñàÉêêØ= åØ= é~Ü= ÅáäØëáíØ= É= íáàI
éê~åÇ~à= ^ÜãÉíá= ì= ØëÜíØ
Ñ~äØåÇÉêì~ê= íê~àåÉêØîÉ= åØ
häìÄáå=É=O=hçêêáâìí=éØê=éìåØå=É

ã~ÇÜÉ= èØ= â~åØ= ÄØêØ= ÇÜÉ= éç
î~òÜÇçàåØ= íØ= ÄØàåØI= ëáÇçãçë
ãÉ= ÖàÉåÉê~í~í= É= êÉà~K= g~ã
ëÜìãØ= Ñ~äØåÇÉêìÉë= åÇ~à
íê~àåÉêØîÉ= ãÉ= íØ= ÅáäØí= â~ã
éìåì~ê=ÇÜÉ=î~òÜÇçà=íØ=éìåçà=ëá
_Éëáã= ^ÇÉãáI= jìëí~ÑØ= mêçå~à
ÇÜÉ=i~Äáåçí=e~òáêáI=íØ=ÅáäØí=åìâ
â~åØ= âìêëóÉê= ~ëåàØ= ãáåìíØ= èØ
êÉòìäí~íÉí=íØ=ãçë=ãØ=ãìåÖçàåØ
ãì~= ÇÜÉ= äçàí~êØîÉ= íØ= íàÉêØÒI= â~
ëÜíì~ê=_ìíêáåíáK=
bÇÜÉ= ÑìíÄçääáëíá= á= í~äÉåíì~êI= ëá
´Çç= íàÉíØê= ÑìíÄçääáëí= åØ= ÄçíØI
ëóåáã= â~= Ç~äàÉå= åØ= ÑìíÄçääáå
Éîêçéá~åK= ^á= ØëÜíØ= éêçîì~ê= åØ
Çó= âäìÄÉ= ÖàÉêã~åÉ= ÇÜÉ= åàØ= íØ
pìÉÇáëØI=éçê=éêçÄäÉãÉí=ãÉ=îáòØ
â~åØ= èÉåØ= åàØ= éêçÄäÉã= éØê= í~
êÉ~äáòì~ê= ØåÇêêØåK= h~ã= èÉåØ
åØ= éêçî~= åØ= _çêìëëá~

jìåÅÜÉåÖä~ÇÄ~ÜI= tìéÉêí~ä
tp`I= ëØ= ÑìåÇãá= åØ=j~äãç= ccI
éçê= íÉä~ëÜÉí= ãÉ
ÇçâìãÉåí~Åáçå= éç= å~
éÉåÖçàåØ= åØ= òÜîáääáãáå= ÇÜÉ
Ç~äàÉå=åØ=bîêçéØK=mêçî~í= á= â~ã
â~äì~ê= ãÉ= ëìâëÉëI= éçê= íÉä~ëÜÉí
ãÉ=îáòØ=ã~=â~åØ=é~ãìåÇØëì~ê
~åÖ~òÜáãáå= à~ëÜíØK= hØíØ= É
âçåÑáêãçå= ÉÇÜÉ= ãÉå~ñÜÉêá= áã
iÉçå~êÇ=m~è~ê~Ç~I=á=Åáäá=â~=ã~êêØ
âçåÑáêãáãáå= ëÉ= éêçî~í= à~åØ
âêóÉê=ãÉ=ëìâëÉëÉI=éçê=ãìåÖÉë~
É=ÇçâìãÉåí~Åáçåáí=éØê=ìÇÜØíáã
íØ= äáêØ= É= â~= é~ãìåÇØëì~ê= ÉÇÜÉ

îÉåÇçëàÉå=åØ=åàØ=åÖ~=âØíç=ÉâáéÉK
pÜéêÉëçà= íØ= Ü~éÉå= êêìÖØí= èØ
í~äÉåíÉí= É= ëÜìãíØ= èØ= à~åØ= åØ
hçëçîØ= í~= âÉåØ= ãØ= íØ= äÉÜíØ
òÜîáääáãáå= ÇÜÉ= Ç~äàÉå= åØ
bîêçéØÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=^ÜãÉíáK=
m~î~êØëáëÜí=âØë~àI=í~äÉåíá=^ÜãÉíá
ØëÜíØ= á= îÉåÇçëìê= íØ= ãçë= ÜÉèØ
ÇçêØ=åÖ~=ØåÇêê~=É=ã~ÇÜÉ=èØ=åàØ
ÇáíØ=íØ=äì~àØ=åØ=åàØ=âäìÄ=íØ=ã~ÇÜ
Éîêçéá~å= ÇÜÉ= íÛá= ÄØàØ= âêÉå~ê= íØ
ÖàáíÜØ=ëÜèáéí~êØíK=aç=íØ=î~òÜÇçà
íØ=éìåçà=ãÉ=éØêâìëÜíáãáå=ãØ=íØ
ã~ÇÜI= ëÉéëÉ= à~ã= á= ÄáåÇìê= ëÉ
ÇóÉêí=éØê=íØ=Ç~äØ=åØ=bîêçéØ=Çç=íØ
Ü~éÉå= ÇÜÉ= ëÜéêÉëçà= èØ= åØ= íØ
~êÇÜãÉå=íØ=äì~àØ=åØ=åÇçåàØ=âäìÄ
íØ=ã~ÇÜK=c~ãáäà~=áãÉ=ÖàáíÜãçåØ
â~=ÇÜØåØ=âçåíêáÄìí=íØ=ã~ÇÜ=éØê
îÉåÇáå= åØ= Ñçêã~= íØ= åÇêóëÜãÉI
ÇÉêáë~= ìåØ= ãÉåÇçà= í~= î~òÜÇçà

âØíØ= íê~ÇáíØI= éçê= åØéØêãàÉí
ëéçêíáíÒI=â~=ëÜíì~ê=~áK=
_ìíêáåíá= ØåÇØêêçå= íØ= äì~àØ= åØ
ÑìíÄçääáå= Éîêçéá~åI= éçê= á= ÇìÜÉí
é~ë~éçêí~= É= pÜèáéØêáëØK
jáåáëíêá~=É=hìäíìêØëI=oáåáëØ=ÇÜÉ
péçêíáí= åØ= hçëçîØ= á~= â~= äØëÜì~ê
äÉíØêãÄØëÜíÉíàÉåI=éçê=îÉåÇáãáå
éØêÑìåÇáãí~ê= Çç= í~= ã~êêØ
mêÉëáÇÉåÅ~= É= pÜèáéØêáëØK
_ìíêáåíá=ÄÉëçå=ëÉ=ëÜíÉíá=ëÜèáéí~ê
Çç= íÛì= Ç~äØ= åØ= åÇáÜãØ=ÄáàîÉ= íØ
îÉíØ= åØ= ãØåóêØ= èØ= ØåÇêê~= É
ã~ÇÜÉ= íØ= ãçë= á= ãÄÉíÉí= É
é~êÉ~äáòì~êK

Butrint Ahmetit i duhet 
nënshtetësia shqiptare për ta 
vazhduar karrierën në Evropë 

mofpeqfk¦I=O=hloofh J=m~ë=éØêJ
ÑìåÇáãáí=íØ=Ö~ê~îÉ=íØ=ÉÇáÅáçåáí
OMNVLOMOMI=cÉÇÉê~í~=É
eÉåÇÄçääáí=É=hçëçîØë=â~
éêÉò~åíì~ê=åØ=cÉÇÉê~íØå
bîêçéá~åÉ=íØ=eÉåÇÄçääáí=äáëíØå=É
ëâì~Çê~îÉ=èØ=É=â~åØ=íØ=ÇêÉàíØå
É=é~ê~èáíàÉë=åØ=âìé~=Éîêçéá~åÉ
íØ=ÉÇáÅáçåáí=íØ=~êÇÜëÜØãK
h~ãéáçåØíI=_Éë~=c~ãÖ~ë=íÉ

ÜÉåÇÄçääáëíØí=ÇÜÉ=cÉêáò~à=íÉ
ÜÉåÇÄçääáëíÉíI=à~åØ=é~ê~èáíìê
åÖ~=cehJà~=éØê=íØ=Ö~êì~ê=åØ
iáÖØå=bîêçéá~åÉ=Ebec
bìêçéÉ~å=iÉ~ÖìÉFK=cáå~äáëíØí=É
éäÉàçÑáíI=mêáëÜíáå~=EãÉëÜâìàíF=É
fëíçÖì=EÑÉãê~íF=à~åØ=é~ê~èáíìê
éØê=íØ=Ö~êì~ê=åØ=hìéØå
bîêçéá~åÉ=Ebec=bìêçéÉ~å
`ìéFK=kØ=hìéØå=bîêçéá~åÉ=íØ

ÇêÉàíØå=É=é~ê~èáíàÉë=É=â~åØ=ÉÇÜÉ
qêÉé´~=É=h~ëíêáçíá=EãÉëÜâìàíF=ëá
ÇÜÉ=sìëÜíêêá~=É=mêáëÜíáå~
EÑÉãê~íFK=mçêI=ì=í~âçå=âäìÄÉîÉ
èØ=í~=âçåÑáêãçàåØ=é~ê~èáíàÉå=åØ
Ö~ê~=Éîêçéá~åÉ=ÇÜÉ=íÛá=éäçíØëçàåØ
âêáíÉêÉí=èØ=á=âØêâçå=becJà~K
^Ñ~íá=éØê=í~=âçåÑáêãì~ê=
éàÉëØã~êêàÉå=åÖ~=~å~=É=âäìÄÉîÉ
ØëÜíØ=ÇÉêá=ãØ=NP=âçêêáâK=

FHK-ja paraqet skuadrat që do të marrin pjesë në garat evropiane 

q~äÉåíá=á=ã~ÇÜ=á=ÑìíÄçääáí=åØ=hçëçîØI=_ìíêáåí
^ÜãÉíáI=ãÉ=ÅáäØëáíØ=èØ=â~I=É=â~=íØ=Ö~ê~åíì~ê
íØ=~êÇÜãÉå=åØ=ÑìíÄçääáå=Éîêçéá~åI=éçê
éÉåÖÉëØ=éØê=âØíØ=éç=ÄØÜÉí=ãçëäÉàáãá=á=äáêØ=á
èóíÉí~êØîÉ=íØ=hçëçîØëK=_ìíêáåíá=â~=ã~êêØ
ÉÇÜÉ=äÉíØêãÄØëÜíÉíàÉå=åÖ~=jhopJà~=ÇÜÉ
ëÜéêÉëçå=ëÉ=âØêâÉë~=É=íáà=éØê=íÛì=é~àáëìê=ãÉ
é~ë~éçêíØ=ëÜèáéí~êÉI=É=Åáä~=ØëÜíØ=åØ
mêÉëáÇÉåÅØå=É=pÜèáéØêáëØI=Çç=íØ=~éêçîçÜÉí=
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mofpeqfk¦I=O=hloofh J=fÇÉà~=É
Ñçêãáãáí=íØ=iáÖØë=hçëçîØ=J
pÜèáéØêá=éç=éØêâê~ÜÉí=åÖ~
âçãìåáíÉíá=á=Ä~ëâÉíÄçääáí=åØ
hçëçîØK=hàç=äáÖØ=ëÜáÜÉí=ëá=åàØ
ãìåÇØëá=éØê=íÛá=é~êØ=ëâì~Çê~í
ãØ=íØ=ãáê~=íØ=Çó=îÉåÇÉîÉI=âì
Çç=íØ=âÉíØ=êáî~äáíÉí=åØ=ÑìëÜØ=ÇÜÉ

íáÑçòØ=åØ=íêáÄìå~K=¦ëÜíØ=áÇÉ=É
ãáêØëÉ~êÇÜìêK=aç=í~=ëÜçÜáã
ÉÇÜÉ=~åØå=Ñáå~åÅá~êÉ=íØ
âäìÄÉîÉ=éØê=ëÜéÉåòáãÉI=ëá´
ØëÜíØ=íê~åëéçêíá=ÇÜÉ=ëÜéÉåJ
òáãÉí=É=íàÉê~K=h~íØê=ÉâáéÉí=ãØ=íØ
ãáê~=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=â~íØê=ãØ
íØ=ãáê~í=É=pÜèáéØêáëØ=íØ=âêáàçàåØ

åàØ=äáÖØ=âçãÄØí~êÉ=ØëÜíØ=åàØ=áÇÉ
É=êÉ~äáòìÉëÜãÉK=_Éëçà=ëÉ=äáÖ~=Çç
íØ=àÉíØ=ëÜìãØ=É=ãáêØI=é~ëá=Çç=íØ
äì~àåØ=íÉíØ=ëâì~Çê~í=ãØ=íØ=ãáê~
íØ=Çó=ëÜíÉíÉîÉK=kÇçëÜí~=ãØ
îçåØ=Çç=íØ=ãìåÇ=íØ=áåâì~ÇêçJ
ÜÉà=ÉÇÜÉ=åÇçåàØ=ëâì~ÇØê=åÖ~
j~èÉÇçåá~=sÉêáçêÉÒI=â~=íÜØåØ

éØê=Ñ~èÉå=òóêí~êÉ=íØ=c_hJëØI
áëÜJÄ~ëâÉíÄçääáëíá=s~äÉåíáå
pé~èáK=aêÉàíìÉëáí=É=cÉÇÉê~íØë=ëØ
_~ëâÉíÄçääáí=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ
pÜèáéØêáëØ=à~åØ=ÇìâÉ=éìåì~ê
áåíÉåëáîáëÜí=éØê=àÉíØëáãáå=É
ØåÇêêØë=íØ=Ñçêãáãáí=íØ=iáÖØë
hçëçîØ=J=pÜèáéØêáK=

Spaqi: Ide e mirëseardhur, me tetë skuadra Liga do të jetë shumë interesante

Tmusiq kalon te KK Podgorica

_~ëâÉíÄçääáëíá=á=hçëçîØëI=jáâ~áäÉ=qãìëáèI=á=ØëÜíØ
Ä~ëÜâì~ê=ëâì~ÇêØë=ã~ä~òÉòÉI=hh=mçÇÖçêáÅ~K
qãìëáèá=åØ=Çó=îàÉíØí=É=ÑìåÇáí=â~=èÉåØ=éàÉëØ=É
páÖ~ä=mêáëÜíáåØëI=âì=â~=Ñáíì~ê=ëÜìãØ=íêçÑÉI=ÇÉêáë~
é~ê~=ëÉ=íØ=~êêáåíÉ=åØ=mêáëÜíáåØ=áëÜíÉ=éàÉëØ=É
_~ëÜâáãáí=éØê=Çó=ÉÇáÅáçåÉI=ÇìâÉ=É=åÇáÜãì~ê
ëâì~ÇêØå=éêáòêÉå~ëÉ=í~=ÑáíçàØ=íáíìääáå=É=é~êØ=åØ
Üáëíçêá=íØ=âäìÄáíK=qãìëáèá=åØ=ÉÇáÅáçåáå=É=êá=Çç=íØ
äì~àØ=ãÉ=hh=mçÇÖçêáÅ~I=èØ=Çç=íØ=äì~àØ=åØ
pìéÉêäáÖØå=É=j~äáí=íØ=wá=ÇÜÉ=^_^=iáÖØå=OK
jáâ~áäÉ=qãìëáè=ØëÜíØ=éàÉëØ=É=mØêÑ~èØëìÉëÉë=ëØ
hçëçîØëK

Demhasaj kalon te
Grasshoppersi

pÜâØäèáã=aÉãÜ~ë~à=åÖ~=ëÉòçåá=á=êá=Çç=íØ=àÉíØ
éàÉëØ=É=dê~ëëÜçééÉêáíK=pìäãìÉëá=á=hçëçîØëI=é~ë
íêá=ëÉòçåÉëÜ=ä~êÖçÜÉí=åÖ~=iìòÉêåáI=éØê=íÛáì
Ä~ëÜâì~ê=dê~ëëÜçééÉêáíI=ÇìâÉ=åØåëÜâêì~ê=âçåJ
íê~íØ=ÇÉêá=åØ=îáíáå=OMOPK=i~àãá=ØëÜíØ=âçåÑáêãì~ê
åÖ~=ëâì~Çê~=É=dê~ëëÜçééÉêáíK=jáêØ=ëÉ=îáåá=åØ
`óêáÜI=pÜâØäèáã=aÉãÜ~ë~à>ÒI=ëÜâêì~å=Ñ~èà~
òóêí~êÉ=É=dê~ëëÜçééÉêëáíK

Griezmann drejt largimit nga
Barcelona 

^åíçáåÉ=dêáÉòã~åå=éç=â~äçå=åàØ=ãçãÉåí
ëÜìãØ=íØ=îØëÜíáêØ=íÉ=_~êÅÉäçå~I=~íó=âì=~á=ì=~Ñêì~
ãÉ=ëÜìãØ=ÄìàØ=åØ=îÉêØå=É=â~äì~êK=cê~åÅÉòá=í~ëÜãØ
åìâ=ÇìâÉí=ëá=åàØ=íáíìää~ê=íÉ=ëâì~Çê~=â~í~ä~å~ëI=ãÉ
íê~àåÉêáå=pÉíáÉå=èØ=ëÜéÉëÜÜÉêØ=É=â~=äØåØ=åØ=ëíçäK
kØ=åÇÉëÜàÉå=ãÉ=^íäÉíáÅç=j~ÇêáÇáåI=ëìäãìÉëá=ì
ä~=åØ=ëíçäI=íÉâë~=ì=~âíáîáòì~=îÉíØã=Çó=ãáåìí~=åØ
ÑìåÇI=ÇìâÉ=åÖà~ääìê=êÉ~ÖáãÉ=íØ=ëÜìã~K=kàØ=åÖ~
êÉ~ÖáãÉí=áëÜíÉ=ÉÇÜÉ=~á=á=îØää~áí=íØ=dêáÉòã~ååáíI
qÉçI=á=Åáäá=åØ=qïáííÉêÒ=ëÜâêì~åíÉW=O=ãáåìí~\>=
aì~=íØ=è~àI=ëáåèÉêáëÜíÒK==q~ëÜãØ=ÑáääçàåØ=íØ
è~êâìääçàåØ=ä~àãÉ=éØê=åàØ=ä~êÖáã=íØ=ãìåÇëÜØã
íØ=ëìäãìÉëáí=åÖ~=_~ê´~I=ãÉ=mpdJåØ=ÇÜÉ=âäìÄÉ=íØ
íàÉê~=åÖ~=mêÉãáÉêØ=iáÖ~=èØ=éêÉëáå=í~=åáëáå=ëìäãáå
éØê=íê~åëÑÉêáãáå=É=Ñê~åÅÉòáíK

Guardiola konfirmon se Sane
do t’i bashkohet Bayernit 

qê~àåÉêá=á=j~åÅÜÉëíÉê=`áíóíI=mÉé=dì~êÇáçä~I=â~
âçåÑáêãì~ê=ëÉ=iÉêçó=p~åÉ=éç=É=Äê~âíáë=`áíóå=éØê
íÛáì=Ä~ëÜâì~ê=ÖàáÖ~åíáí=ÖàÉêã~å=_~óÉêå
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Ministrja Dumoshi e kryetari
Haziri vunë gurthemelin 
e stadiumit ndihmës në Gjilan
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Hamiltoni ka kërkesë të lartë për ta
rinovuar kontratën me Mercedesin 
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Duke u bazuar në Ligjin Nr. 03/L-214 për Vlerësimin e

Ndikimit në Mjedis, Neni 20, pika 2 dhe 4, Kompania N.

SH. T. ‘’Gini Com’’ Pasjak, Gjilan, në bashkëpunim me

Ministrinë e Ekonomisë dhe Ambientit, organizojnë:

DEBAT PUBLIK

Për Raportin e Vlerësimit të  Ndikimit në Mjedis për

thertoren dhe përpunimin e mishit në fshatin Pasjak,

zona kadastrale Koretishtë komuna e Novobërdës.

Njoftohet  publiku i interesuar se më datën  27.07.2020

në ora 11:00 në hapësirat e restorant “Baresha” në

fshatin Pasjak komuna e Novobërdës do të organizohet

debat publik nga kompania N. SH. T. ‘’Gini Com’’

Pasjak, Gjilan, në bashkëpunim me Ministrinë e

Ekonomisë dhe Ambientit.

Debati publik do të organizohet për Raportin e

Vlerësimit të  Ndikimit në Mjedis për thertoren dhe 

përpunimin e mishit në fshatin Pasjak, zona kadastrale

Koretishtë komuna e Novobërdës.

Pjesëmarrja e juaj na ndihmon ne implementimin 

e projektit.

NJOFTIM

Njoftojmë të gjithë klientët se “n’Shesh”  ka marrë vendim të

shuajë biznesin me numër: 810100024 dhe ka caktuar

likuidatorin për zhvillimin e procedurës së Likuidimit.

Njoftohen të gjithë klientët që kanë raporte Kreditore -

Debitorë në këtë korporatë që të paraqiten në afatin 30 ditor

nga data e shpalljes në gazetë. 

OBAVESTENJE

Obavestavanje se svi klienti da drustvo sa “n’Shesh” D.O.O.

donelo odluku o prestani rada sa bisnisom: 810100024 

ujedno imenovao Likvidatora o sprovodjenju postupka 

likfidacije. Obavestavaju se svi klienti koji imaju obaveze i

potrazivanja u navedenoj firmi, da se jave u roku od 30 dana

od dana objavljivanja o novine. 

ANNOUNCEMENT

All clients are to be informed that the “n’Shesh” L.L.C. has

come to the decision to quit its business: 810100024the 

company has appointet a liquidator wsho is going to oversee

the liquidator process. All clients who have the mortgager –

mortgage accounts in this company are kindly request to

shoë up within 30 days starting from the day of newspaper

announcement- publication. 

NJOFTIM

Njoftojmë të gjithë klientët se “AF Consult Switzerland AG

Kosovo Branch”  ka marrë vendim të shuajë biznesin me

numër: 810871980 dhe ka caktuar likuidatorin për 

zhvillimin e procedurës së Likuidimit. Njoftohen të gjithë

klientët që kanë raporte Kreditore - Debitorë në këtë korporatë

që të paraqiten në afatin 30 ditor nga data e shpalljes në gazetë. 

OBAVESTENJE

Obavestavanje se svi klienti da drustvo sa “AF Consult

Switzerland AG Kosovo Branch” D.O.O. donelo odluku o

prestani rada sa bisnisom: 810871980 ujedno imenovao

Likvidatora o sprovodjenju postupka likfidacije.

Obavestavaju se svi klienti koji imaju obaveze i potrazivanja u

navedenoj firmi, da se jave u roku od 30 dana od dana

objavljivanja o novine. 

ANNOUNCEMENT

All clients are to be informed that the “AF Consult

Switzerland AG Kosovo Branch” L.L.C. has come to the

decision to quit its business: 810871980the company has

appointet a liquidator wsho is going to oversee the liquidator

process. All clients who have the mortgager – mortgage

accounts in this company are kindly request to shoë up

within 30 days starting from the day of newspaper

announcement- publication. 
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P R I S H T I N Ë

� Kujtim Domuzeti shpall të pavlefshme
diplomën shmlt "11 Marsi " Prizren. 

� Butrint Thaqi shpall të pavlefshme diplomën
shmlt "11 Marsi " Prizren.

� Fidan Gashi shpall të pavlefshme dëftesat
shf " Arsim Maliqaj " Poslisht.

� Refki Gjabali shpall të pavlefshme diplomën
shmlt "11 Marsi " Prizren.

� Ali Maqiteva shpall të pavlefshme diplomën
shmlt "11 Marsi " Prizren.

� Lëshoj banes  me qira në lagjen Dardani.
Banesa është 50 m2,  e mobiluar në tersi dhe
është e gatshme për banim. Banesa preferohet
për qift familjar. Tel: 044-171-328.

� Jap banesë me qira  afër 60 m2, kati III-Lagja
Mati 1 Rr.Z3-Si Theodor Muzaka nr.14. në
Prishtinë. Banesa posedon dhoma gjumi dhe
sallon, kuzhinë, korridor banjo ballkon . Banesa
është e mobiluar komplet, preferoj ta jap
banesën me qira për afat të gjatë. Tel:
+38344185233.

� Lëshoj banës me qira në lagjen “Dardania”
në Prishtinë. Banesa ka 50 m2, me inventar të
kompletuar, banesa ka kuzhinë me sallon, teras,
banjo një dhomë gjumi, shpajz dhe korridor,
banesa lëshohet për një qift ose për dy vajza.
Tel: 044171328.

� Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania,
pa pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përku-
jdesje ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë
banuesi si: ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

� Lëshoj banës me qira për student apo famil-
jar në lagjen "Mati 1" Rr.  "Muharrem Fejza",
banesa është 70 m2 dhe i plotëson të gjitha
kushtet, kati dytë ndërtim i ri tel: 
044-686-900.

� Lëshoj banesë me qira, banesa është 
ndërtim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1"
rruga "Muharrem Fejza" Prishtinë. 
Tel: 044-686-900.

� Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

� Lëshoj banesë me qira garsoniere në
Ulpian kati i parë, posedon tre shtretër dhe e
mobiluar. Preferohet për studenta ose stu-
dente, një qift apo të tjerë. Çmimi është 185
euro. Tel: 044-812-875.

� Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, prefero-
het për një qift apo tre studentë, mund të mer-
ret për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi
është 180 Euro. Tel: 044-812-875.

� Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

� Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informa-
ta më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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Republika e Kosovës 

Republika Kosovo-Republic of Kosovo 
Qeveria –Vlada-Government 

Zyra e Kryeministrit-Kancelarija Premijera-Office of the Prime Minister 
  

Në bazë të nevojës për krijimin e një ekipi të përkohshëm për zhvillimin e programit Kompakt 
ndërmjet Qeverisë së Kosovës dhe SHBA-së, shpallen këto pozita për angazhimin e ekspertëve: 

I.  Një (1) Koordinator Kombëtar  
Numri referues: ZKM-ZSM-001 

 
Gjatë zhvillimit të Programit Kompakt, secili vend i kualifikuar duhet të mobilizojë burime të 
konsiderueshme financiare dhe njerëzore, të dhëna dhe informacione dhe të menduarit kritik nga 
sektori i tij publik dhe privat dhe shoqëria civile. Koordinatori Kombëtar e udhëheqë këtë proces të 
përpjekjeve duke menaxhuar punën e detajuar të përditshme të stafit të specializuar në Ekipin për 
Zhvillimin e Programit Kompakt dhe duke i angazhuar akterët kyç në ministri dhe agjenci qeveritare, 
komunitetin biznesor dhe organizatat e shoqërisë civile.   
Për të qenë i suksesshëm, Koordinatori Kombëtar duhet të jetë në gjendje t’i menaxhojë dhe të 
përgjigjet ndaj presioneve nga politikanët, udhëheqësit e biznesit dhe publiku, të koordinojë rrjedha të 
shumëfishta të punës komplekse, t’i delegojë detyrat duke i pasur parasysh detajet, të komunikojë në 
mënyrë të qartë dhe efikase dhe t’i inspirojë akterët dhe stafin. 

Kualifikimet: 
 Diplomë universitare në fushën e menaxhimit, administratës së biznesit, administratës publike, 

financave apo ekonomisë, juridikut, komunikimeve apo ndonjë fushë tjetër relevante profesionale. 
 Përvojë pune paraprake dhjetë (10) vjeçare apo më shumë në pozita të larta menaxhuese në 

subjekte të profilit të lartë apo strategjike në sektorin publik apo privat.  
 Aftësi të demonstruar për menaxhim të një institucioni, programi apo projekti të madh me staf prej 

dhjetë apo më shumë anëtarëve dhe preferohet me një buxhet vjetor prej më shumë se 5 milionë 
$.    

 Shkathtësi të jashtëzakonshme udhëheqjeje dhe organizative dhe aftësi për të punuar në ekipe të 
mëdha të përbëra nga shumë kultura. Aftësi për performancë të mirë nën presionin e afateve 
përfundimtare ambicioze dhe pritjeve të larta. 

 Përvoja e konsiderueshme paraprake në planifikimin e zhvillimit ekonomik apo ekzekutimin e 
projekteve për zhvillim ekonomik është shumë e preferueshme. Gjithashtu preferohet përvoja me 
organizata ndërkombëtare donatore dhe një kombinim i përvojës brenda dhe jashtë qeverisë.  

 Shkathtësi të shkëlqyeshme për komunikim me shkrim dhe verbal në gjuhën angleze. 
 

Përshkrimi i përgjegjësive kryesore: 
 Koordinohet nga afër me zyrtarët e lartë të qeverisë për t’i kuptuar dhe prezantuar në mënyrë 

efikase prioritetet e vendit të kualifikuar në zhvillimin e Programit Kompakt. 
 Shërben si pikë primare e kontaktit për shkëmbimin e informacioneve kritike operacionale 

ndërmjet qeverisë dhe MCC, përfshirë kuptimin e qartë dhe të plotë të procesit të zhvillimit të 
Kompaktit, kërkesave dhe kritereve për investime të MCC. 

 Menaxhon tërë procesin e zhvillimit të Kompaktit në emër të qeverisë, përfshirë udhëzimin për 
analizën fillestare dhe vlerësimin e sfidave për zhvillim ekonomik, udhëheqjen e identifikimit të 

informacioneve, të nxjerrë përfundime në një mjedis pasigurie dhe afate të ngushta kohore dhe të 
komunikojë dhe shkruajë në mënyrë të qartë dhe efikase. 

 

 
Kualifikimet: 
 Diplomë universitare në fushën e ekonomisë, politikave publike apo studime të ndërlidhura. 

Diploma master apo diploma e doktoratës është shumë e preferueshme. 
 Përvojë pune tre (3) vjeçare apo më shumë në pozitë në fushën e ekonomisë, me përgjegjësi të 

konsiderueshme për menaxhimin e projektit dhe stafit. 
 Aftësi të demonstruara për të marrë të dhëna nga institucionet vendore, si ministritë dhe agjencitë 

statistikore qeveritare. 
 Aftësi të demonstruar për të analizuar aspektin ekonomik të projekteve zhvillimore, përfshirë 

realizimin e analizës së kostos-përfitimit dhe analizës së përfituesit. 
 Shkathtësi të forta për softuer për analiza statistikore, siç është STATA. 
 Preferohet përvoja e punës me organizatë për planifikim apo zhvillim ekonomik apo organizatë 

ndërkombëtare donatore. 
 Përvoja në sektorin e energjisë është përparësi.  

  

Përshkrimi i përgjegjësive kryesore: 
 Udhëheqë kërkimin dhe vlerësimin për Analizën e Kufizimeve në Rritje Ekonomike për t’i 

identifikuar barrierat kryesore në rritjen ekonomike, investimin privat dhe zbutjen e varfërisë në 
vend, përfshirë marrjen dhe mbledhjen e të dhënave relevante ekonomike dhe realizimin e analizës 
sasiore të tyre. 

 Përgatitë arsyetimin ekonomik për projektet e mundshme, përfshirë shpjegimin e qartë të 
mënyrave në të cilat projektet do të realizojnë rritje ekonomike dhe do të zbusin varfërinë. 

 Kontribuon në zhvillimin e logjikës së detajuar të programit për projektet e propozuara, dhe për 
Programin Kompakt në përgjithësi, duke punuar në bashkëpunim të ngushtë me anëtarët tjerë të 
Ekipit për Zhvillimin e Programit Kompakt. 

 Realizon analizën e detajuar të karakteristikave ekonomike të projekteve të propozuara, përfshirë 
vlerësimin në detaje të kostove dhe përfitimeve të mundshme të ndërlidhura me secilin, të ndara 
sipas nivelit të të ardhurave, grupit social dhe gjinisë.   

 Zhvillon kornizë analitike, mbledh të gjitha të dhënat e kërkuara dhe llogaritë Normat Ekonomike 
të Kthimit (ERR) për projektet e propozuara. Gjithashtu realizon vlerësim të detajuar se çfarë 
ndikimi do të kenë projektet e propozuara në përfituesit e synuar, me vëmendje të veçantë në 
ekonomitë familjare të varfra dhe grupet e pafavorizuara, përfshirë gratë. 

  

Niveli i përpjekjes: 
Pozita e Ekonomistit/Udhëheqësit për Monitorim dhe Vlerësim mund të jetë me orar të plotë dhe me 
më shumë angazhim jo të rregullt, me kontribute më të rëndësishme gjatë identifikimit dhe arsyetimit 
të koncept projekteve të mundshme, arsyetimin final të projekteve të propozuara dhe llogaritjen e 
Normave Ekonomike të Kthimit (ERR) dhe përgatitjen dhe negocimin final të Kompaktit. Duke pasur 
parasysh që periudha kohore e këtij procesi të zhvillimit është e shkurtër, rekomandohet pozita me orar 
të plotë, në veçanti nëse kanë ekspertizë specifike në sektorin e energjisë.   

  

Stafi homolog: 
Ekonomisti/Udhëheqësi për Monitorim dhe Vlerësim do të punojë drejtpërdrejt me Ekonomistin 
Kryesor (EK) të MCC për vendin e kualifikuar. 

koncept projekteve që do t’i adresojnë ato sfida, promovojnë zbutjen e varfërisë dhe rritjen 
ekonomike, koordinimin e zhvillimit dhe dizajnimit të projekteve të dakorduara, të cilat i 
përmbushin kriteret për investime dhe kërkesat tjera të MCC. 

 Rekruton staf me kualifikim të duhur dhe të specializuar për Ekipin për Zhvillimin e Programit 
Kompakt që është i kualifikuar në mënyrë të duhur dhe ofron udhëheqje ekzekutive, menaxhim 
dhe koordinim të nivelit të lartë gjatë punës së tij të përditshme. 

 Krijon, ruan dhe shfrytëzon marrëdhënie efektive me zyrtarët, zyrat, individët dhe stafin kyç në 
qeveri për të siguruar shpërndarjen e informacioneve, për të siguruar zotimin e të gjitha 
informacioneve dhe burimeve të nevojshme dhe për të motivuar përfundimin në kohë të detyrave 
kritike. 

 I raporton në baza periodike Presidentit, Kryeministrit apo pikës së përcaktuar politike të kontaktit 
(p.sh. MZHE) për t’iu ofruar në kohë përditësime në lidhje me statusin e procesit të zhvillimit të 
Kompaktit, marrjen e mbështetjes së nivelit të lartë dhe aprovimit për vendimet kyçe dhe për 
identifikimin dhe zgjidhjen e çështjeve. 

 Angazhon në mënyrë aktive akterë të rëndësishëm politikë, udhëheqës të biznesit privat, 
organizata të shoqërisë civile dhe donatorë ndërkombëtarë përgjatë procesit të zhvillimit të 
Kompaktit dhe shërben si përfaqësues i dukshëm publik i përpjekjeve të qeverisë për zhvillim të 
Kompaktit.   

 Planifikon dhe zbaton vizita periodike nga stafi dhe zyrtarët e lartë të MCC. 
  

Niveli i përpjekjes: 
Koordinatori Kombëtar duhet të jetë në dispozicion me orar të plotë gjatë procesit të zhvillimit të 
Kompaktit, i cili në përgjithësi zgjat dy deri në tre vjet. Roli është rigoroz dhe sfidues dhe për këtë 
arsye Koordinatori Kombëtar nuk duhet të ketë përgjegjësi të konsiderueshme konkurruese gjatë kësaj 
kohe. 

  

Stafi homolog: 
Koordinatori Kombëtar do të punojë drejtpërdrejt me Udhëheqësin e Ekipit të Vendit (UEV) të MCC 
për vendin e kualifikuar. 

 

II.   Një (1) Ekonomist për Monitorim dhe Vlerësim 
       Numri Referues: OPM-ZSM-002 
 
Gjatë zhvillimit të Programit Kompakt, secili vend i kualifikuar duhet të vlerësojë mjedisin e tij 
makroekonomik për t’i identifikuar fushat që premtojnë mundësi, për t’i përzgjedhur projektet që kanë 
gjasa t’i mbështesin nivelet e larta të rritjes ekonomike dhe t’i identifikojnë ndikimet specifike 
ekonomike dhe përfituesit e secilit projekt të propozuar. Ekonomisti/Udhëheqësi për Monitorim dhe 
Vlerësim do t’i udhëheqë këto përpjekje duke organizuar dhe menaxhuar zhvillimin e Analizës së 
Kufizimeve në Rritjen Ekonomike në fazën më të hershme të zhvillimit të Kompaktit dhe më vonë 
përmes zhvillimit të arsyetimit ekonomik për identifikimin dhe përzgjedhjen e projekteve të propozuara 
dhe realizimin e vlerësimit të analizës së përfituesit dhe normës ekonomike të kthimit për projektet e 
dakorduara. Përfundimisht, Ekonomisti/Udhëheqësi për Monitorim dhe Vlerësim do të jetë përgjegjës 
për të siguruar që secili projekt në Programin Kompakt i përmbushë kërkesat strikte të MCC për rritje 
ekonomike dhe zbutje të varfërisë, me theks të veçantë se si kanë gjasa të ndikojnë projektet e 
propozuara në ekonomitë familjare të varfra dhe grupet e pafavorizuara, përfshirë gratë. 

Për të qenë i suksesshëm, Ekonomisti/Udhëheqësi për Monitorim dhe Vlerësim duhet të jetë në gjendje 
që të punojë në bashkëpunim me ekipet ndërdisiplinore, të udhëheqë dhe organizojë ushtrime 
komplekse analitike, të mbledhë, sintetizojë dhe vlerësojë sasi të mëdha të të dhënave dhe 

III.    Një (1) Specialist i Sektorit të Energjisë  
           Numri referues: OPM-ZSM-003 
             
Kualifikimet e nevojshme: 

 Diplomë universitare në fushën e inxhinierisë, planifikimit, administrimit, menaxhimit të 
projekteve apo në ndonjë fushë tjetër relevante profesionale.  

 Përvojë pune profesionale afërsisht tetë (8) vjeçare në menaxhimin e projekteve që përfshijnë 
sektorin e energjisë, me aftësi të demonstruar për zbatimin e projekteve të mëdha dhe komplekse 
në fushën e inxhinierisë brenda afateve të ngushta kohore. Njohuritë për aspekte të ndryshme të 
zhvillimit të projektit, përfshirë studimet e para-fizibilitetit dhe studimet e fizibilitetit, vlerësimit të 
kostos dhe mbikëqyrjen e dizajnit dhe/ose ndërtimit, janë të preferueshme. 

 Njohuri të detajuara për politikat e sektorit të energjisë, institucionet politikë-bërëse, kompanitë 
energjetike dhe industrinë ndërtimore në Kosovë. Njohuritë për strategjinë, master planin dhe/ose 
planin për investime strategjike në sektorin e energjisë janë të preferueshme. 

 Aftësi të demonstruara për të ndërvepruar në mënyrë efikase dhe konstruktive me hartuesit e 
politikave publike, organizatat e shoqërisë civile, ekspertët teknikë dhe të ndërtimtarisë dhe Palët e 
Ndikuara nga Projekti (PNP-të). 

 Shkathtësi të fuqishme të komunikimit verbal dhe me shkrim. 
  

Përshkrimi i përgjegjësive kryesore: 

 Udhëheq diskutimet e detajuara për “shkaqet rrënjësore”, të cilat janë shkak i kufizimeve detyruese 
mbi rritjen ekonomike në sektorin e energjisë, duke punuar në koordinim të ngushtë me hartuesit e 
politikave qeveritare, ekspertët e jashtëm, stafin e institucioneve ndërkombëtare donatore dhe 
akterët tjerë.  

 Në emër të Ekipit për Zhvillimin e Kompaktit, udhëheq përkufizimin e problemeve kritike me të 
cilat përballet sektori i energjisë, identifikimin e strategjive të mundshme zbutëse dhe hartimin e 
Koncept Notës që i shpjegon këto, në përputhje me udhëzimin e MCC. 

 Në emër të Ekipit për Zhvillimin e Kompaktit, udhëheq identifikimin e koncepteve të mundshme 
të projektit dhe hartimin e Koncept Dokumentit ku propozohen ndryshimet në politika, ato ligjore, 
rregullatore apo institucionale apo investimet publike apo private të nevojshme për suksesin e 
këtyre projekteve, në përputhje me udhëzimin e MCC.  

 Udhëheq dhe menaxhon hartimin e Termave të detajuara të Referencës (TeR-ve) për studimet e 
fizibilitetit, vlerësimet e ndikimit mjedisor apo social, apo dizajnin paraprak që mund të jetë i 
nevojshëm për përgatitjen e projekteve dhe avancimin e procesit të zhvillimit të Kompaktit. 

 Ofron udhëzime të detajuara dhe konstruktive për konsulentët që mund të angazhohen për ofrimin 
e analizave të detajuara sektoriale apo institucionale, studime të fizibilitetit, vlerësime të ndikimit 
mjedisor apo social, apo dizajne paraprake, në bashkëpunim me akterët kyç dhe MCC, dhe siguron 
qasjen e konsulentëve në të gjithë zyrtarët qeveritarë, institucionet, anëtarët e stafit dhe të dhënat 
dhe informacionet që janë të nevojshme për realizimin e punës së tyre me sukses dhe në kohë. 

 Shqyrton dhe jep komente mbi rezultatet e studimeve të fizibilitetit, vlerësimeve të ndikimit 
mjedisor dhe social, apo punës për dizajnin paraprak – përfshirë planet e punës, afatet kohore dhe 
rezultatet thelbësore – për të siguruar se të gjitha rreziqet teknike, çështjet dhe shqetësimet 
adresohen në mënyrë të duhur dhe të plotë. 
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 Krijon, ruan dhe shfrytëzon në mënyrë efikase marrëdhëniet me Ministrinë e Zhvillimit Ekonomik 
dhe ministritë, departamentet apo agjencitë qeveritare që janë përgjegjëse për mbikëqyrjen dhe 
zbatimin e politikave, ligjeve dhe rregulloreve në sektorin e energjisë në Kosovë. 

 Ndihmon në vlerësimin gjithëpërfshirës të kapacitetit teknik dhe menaxhues të ministrive, 
departamenteve apo agjencive qeveritare apo kompanive publike që mund të përfshihen në 
mbikëqyrjen, menaxhimin apo zbatimin e projekteve të propozuara. 

 Shërben si pikë kryesore e kontaktit ndërmjet Ekipit të Kosovës për Zhvillimin e Kompaktit dhe 
Grupit të Praktikës të MCC për Energjisë dhe siguron rrjedhën adekuate të informacioneve të 
nevojshme për informim të duhur të MCC për progresin, çështjet dhe rreziqet. 

  

Niveli i përpjekjes: 

Pozita e Specialistit të Sektorit të Energjisë duhet të jetë Ekuivalent me Orar të Plotë (FTE) gjatë 
procesit të zhvillimit të kompaktit.  

IV.      Një (1) Specialist i Zhvillimit të Sektorit Privat 
             Numri referues: OPM-ZSM-004 
               
Gjatë zhvillimit të një Programi Kompakt, secili vend i kualifikuar duhet të angazhojë komunitetin e 
biznesit në identifikimin dhe dizajnimin e projekteve në ato mënyra që përmirësojnë mjedisin biznesor, 
fuqizojnë rregulloret dhe institucionet, krijojnë politika të orientuara në treg, krijojnë besimin e 
investitorëve dhe krijojnë shërbime themelore që i mbështesin aktivitetet e biznesit privat. Specialisti i 
Zhvillimit të Sektorit Privat do t’i udhëheqë këto përpjekje duke organizuar, menaxhuar dhe 
mbështetur angazhimin me komunitetin e biznesit; duke mbledhur dhe vlerësuar të dhënat mbi sektorët 
kyç ekonomikë dhe konkurrueshmërinë e përgjithshme ekonomike; duke identifikuar çështjet kyçe në 
mjedisin biznesor që kufizojnë apo pengojnë rritjen e investimit privat apo veprimtarisë së biznesit 
privat; duke identifikuar mundësitë për zgjerim të veprimtarisë biznesore private nëpërmjet projekteve 
të propozuara të kompaktit; dhe duke dizajnuar strategji specifike për të angazhuar biznesin privat 
apo investitorët privatë në zbatimin apo operimin afatgjatë të projekteve të kompaktit apo tërheqjen e 
investimit plotësues privat për projektet e kompaktit. Përfundimisht, Specialisti i Zhvillimit të Sektorit 
Privat do të jetë përgjegjës për të siguruar që propozimet për projekte të vendit të kualifikuar i 
pasqyrojnë në mënyrë të plotë mundësitë për zgjerim të investimit privat, si në investimet specifike të 
financuara nga MCC-ja ashtu edhe rreth tyre, dhe për të rritur ndikimin dhe për të përmirësuar 
qëndrueshmërinë afatgjate të Programit Kompakt. 

  
Për të qenë i suksesshëm, Eksperti për Zhvillimin e Sektorit Privat duhet të ketë njohuri të detajuara 
për ekonominë e vendit të kualifikuar, njohuri të konsiderueshme për interesat dhe shqetësimet e 
biznesit privat dhe investitorëve privatë, të jetë në gjendje të organizojë dhe vazhdojë angazhimin me 
një varg të gjerë të akterëve, si dhe të jetë në gjendje të punojë bashkërisht me ekipet ndërdisiplinore. 

  

Kualifikimet: 
 Diplomë universitare në fushën e ekonomisë, biznesit, financave, juridikut apo ndonjë fushë të 

ndërlidhur.  
 Përvojë pune paraprake dhjetë (10) vjeçare apo më shumë në promovimin apo prezantimin e 

shqetësimeve të investitorëve privatë apo biznesit privat.  
 Aftësi të demonstruara për mbledhjen, organizimin dhe analizimin e të dhënave sasiore dhe 

cilësore dhe informacioneve në realizimin e vlerësimeve dhe nxjerrjen e përfundimeve. 
 Shkathtësi të forta organizative dhe komunikuese. 
 Përvoja e punës me agjenci për planifikim apo zhvillim ekonomik, agjenci për promovim të 

tregtisë apo investimeve apo organizatë ndërkombëtare donatore është e preferueshme. 

 Përvoja në sektorin e energjisë është përparësi.  
  

Përshkrimi i përgjegjësive kryesore: 
 Kontribuon në zhvillimin e planeve për konsultime publike dhe angazhimin e akterëve dhe 

udhëheq organizimin, menaxhimin dhe zbatimin e kontaktimit të bizneseve private dhe 
investitorëve privatë për të siguruar që merren parasysh plotësisht pikëpamjet e tyre. Mban 
konsultime të vazhdueshme me bizneset private, investitorët privatë, akademikët dhe zyrtarët 
përkatës qeveritarë përgjatë procesit për zhvillimin e kompaktit. 

 Vlerëson konkurrues mërinë e përgjithshme ekonomike të vendit të kualifikuar dhe identifikon 
pengesat në investime private dhe zgjerimin e mundësive të biznesit privat në sektorët kritikë të 
ekonomisë vendore. 

 Kontribuon në analizimin e çështjeve shkaktare dhe shkaqeve rrënjësore për kufizimet detyruese 
në rritjen ekonomike, duke punuar në bashkëpunim të ngushtë me anëtarët tjerë të Ekipit për 
Zhvillimin e Programit Kompakt për të siguruar që shqetësimet dhe çështjet e bizneseve private 
dhe investitorëve privatë kuptohen, mblidhen dhe merren plotësisht parasysh. 

 Punon nga afër me Specialistin për Përfshirje Sociale dhe Vlerësim Gjinor për të siguruar që 
shqetësimet dhe nevojat e ndërmarrjeve të vogla – në veçanti ato të drejtuara nga gratë apo grupet 
tradicionalisht të pafavorizuara – integrohen në vlerësimin e përgjithshëm të mundësive.   

 Kontribuon në identifikimin dhe zhvillimin e koncepteve fillestare dhe propozimeve për projekte 
duke bashkëpunuar ngushtë me anëtarët tjerë të Ekipit për Zhvillimin e Programit Kompakt për të 
siguruar që merren parasysh mundësitë për zvogëlimin e pengesave në investime private dhe 
zgjerimin e veprimtarisë së biznesit privat.  

 Kontribuon në zhvillimin e logjikës së detajuar të programit për projektet e propozuara dhe për 
Programin e përgjithshëm Kompakt duke punuar në bashkëpunim të ngushtë me anëtarët tjerë të 
Ekipit për Zhvillimin e Programit Kompakt. 

 Shqyrton dhe vlerëson konceptet fillestare dhe propozimet për projekte për t’i identifikuar 
mundësitë shtesë për zgjerimin e investimit privat dhe veprimtarinë e biznesit privat duke 
përmirësuar rregulloren apo politikën apo duke përmirësuar në ndonjë mënyrë tjetër klimën e 
përgjithshme biznesore; duke shkëmbyer kostot e zhvillimit apo zbatimit me investitorët privatë; 
duke përfshirë biznesin privat në zbatimin e projektit; duke përmirësuar stimujt për investim privat 
nëpërmjet investimeve të projektit; apo duke promovuar investimet paralele nga interesat e biznesit 
privat. 

  

Niveli i përpjekjes: 
Gjatë procesit të zhvillimit të Kompaktit, në mesatare, angazhimi i Specialistit të Zhvillimit të Sektorit 
Privat duhet të jetë së paku 50 për qind dhe ndoshta me orar të plotë, në veçanti nëse ka ekspertizë për 
sektorin. Kontributet më të mëdha nga Specialisti i Zhvillimit të Sektorit Privat do të jenë gjatë 
zhvillimit dhe dizajnimit të propozimeve specifike të projekteve, në veçanti nëse është duke u 
shqyrtuar pjesëmarrja private në njërin nga projektet (që pritet të jetë një përpjekje e 
konsiderueshme).   

  

Stafi homolog: 
Specialisti i Zhvillimit të Sektorit Privat do të punojë drejtpërdrejt me një anëtar të Divizionit të 
Financave, Investimeve dhe Tregtisë (FIT) të MCC. 

 Gjatë zhvillimit të Programit Kompakt, secili vend i kualifikuar duhet t’i analizojë dallimet dhe 
pabarazitë gjinore dhe t’i integrojë plotësisht çështjet sociale dhe gjinore në procesin e tij për 
identifikimin, zhvillimin dhe dizajnimin e projekteve të mundshme. Specialisti për Përfshirje Sociale 
dhe Integrim Gjinor do t’i udhëheqë këto përpjekje nëpërmjet organizimit, menaxhimit dhe vazhdimit 
të angazhimit me ekspertët dhe organizatat që përfaqësojnë interesat e të varfërve, grupeve sociale të 
pafavorizuara dhe grave; mbledhjes dhe vlerësimit të të dhënave në lidhje me dimensionet sociale dhe 
gjinore të zhvillimit ekonomik; identifikimit të kufizimeve kyçe ligjore, sociale dhe kulturore që e 
pengojnë shpërndarjen e barabartë të përfitimeve nga zhvillimi ekonomik; identifikimit të mundësive 
për zvogëlimin e barrierave dhe zgjerimin e pjesëmarrjes së të varfërve, grupeve sociale të 
pafavorizuara dhe grave në zhvillimin ekonomik nëpërmjet projekteve të propozuara të Kompaktit; 
zhvillimit të strategjive për integrimin e shqetësimeve relevante sociale dhe gjinore në projektet e 
propozuara; dhe analizimit të ndikimit të mundshëm të projekteve të propozuara në grupe të ndryshme 
përfituese.  

  

Për të qenë i suksesshëm, Specialisti për Përfshirje Sociale dhe Integrim Gjinor duhet të kenë njohuri 
të detajuara për mjedisin ligjor, social dhe kulturor të vendit të kualifikuar; njohuri të konsiderueshme 
për përvojat e të varfërve, grupeve sociale të pafavorizuara dhe grave; të jetë në gjendje të organizojë 
dhe mbështes angazhimin me një varg të gjerë të akterëve dhe të jetë në gjendje të punoj në 
bashkëpunim me ekipet ndërdisiplinore. 

  

Kualifikimet: 
 Diplomë universitare në juridik, politika publike apo shkenca sociale, me fokus kryesor në çështjet 

gjinore, siç janë antropologjia, sociologjia, studimet e grave, apo zhvillimi i komunitetit. Diploma 
master apo diploma e doktoraturës është shumë e preferueshme.  

 Përvojë pune dhjetë (10) vjeçare apo më shumë në vlerësimin, promovimin ose mbrojtjen e 
çështjeve që lidhen me të varfrit, grupet sociale të pafavorizuara apo gratë në një kontekst të lidhur 
me shqetësimet për zhvillimin ekonomik.   

 Njohuri të detajuara për politikat, ligjet dhe rregulloret në lidhje me shqetësimet për përfshirjen 
sociale dhe barazinë gjinore në vendin e kualifikuar, me fokus të veçantë në mjedisin e politikave 
dhe mjedisin institucional, përfshirë çështjet në lidhje me statusin juridik me të cilat përballen të 
varfrit, grupet sociale të pafavorizuara dhe gratë.  

 Aftësi e demonstruar për integrimin e çështjeve sociale dhe gjinore në zhvillimin dhe dizajnimin e 
projekteve të mëdha për zhvillim ekonomik dhe infrastrukturë.   

 Përvoja e punës me Organizata Joqeveritare (OJQ) në lidhje me shqetësimet e të varfërve, grupeve 
sociale të pafavorizuara apo grave, organizata kombëtare për gratë apo grupet e pafavorizuara, 
agjenci relevante qeveritare apo partnerë zhvillimorë ndërkombëtarë është e preferueshme. 

  

Përshkrimi i përgjegjësive: 
 Kontribuon në identifikimin e akterëve relevantë dhe zhvillimin e planeve për konsultime publike 

dhe angazhimin e akterëve, dhe më pas udhëheq organizimin, menaxhimin dhe zbatimin e 
komunikimit me ekspertë dhe organizata që përfaqësojnë interesat e të varfërve, grupeve të 
pafavorizuara sociale dhe grave, duke përfshirë organizatat që përfaqësojnë bizneset e grave. Mban 
konsultime të vazhdueshme me ekspertë dhe organizata të tilla, institucione akademike dhe agjenci 
relevante qeveritare gjatë procesit të zhvillimit të kompaktit.   

 Identifikon dhe vlerëson ndikimin e pengesave ligjore, institucionale, sociale dhe kulturore që 
kufizojnë pjesëmarrjen ekonomike ose pengojnë uljen e varfërisë në mesin e të varfërve, grupeve 
të pafavorizuara sociale dhe grave. 

 Kontribuon në identifikimin dhe zhvillimin e koncepteve fillestare dhe projekt-propozimeve, duke 
punuar në bashkëpunim të ngushtë me anëtarët e tjerë të Ekipit për Zhvillimin e Programit 

Kompakt për të siguruar që merren parasysh mundësitë për të zvogëluar barrierat dhe për të 
zgjeruar pjesëmarrjen e të varfërve, grupeve të pafavorizuara sociale dhe grave në zhvillim 
ekonomik. 

 Kontribuon në zhvillimin e një logjike të detajuar të programit për projektet e propozuara dhe për 
programin e përgjithshëm të kompaktit, duke punuar në bashkëpunim të ngushtë me anëtarët e 
tjerë të Ekipit për Zhvillimin e Programit Kompakt.  

 Gjatë fazës së zhvillimit të projektit, vlerëson përshtatshmërinë teknike dhe ofron rekomandime 
teknike dhe inpute që lidhen me çështje sociale dhe gjinore në çdo studim të fizibilitetit ose të 
dizajnit, vlerësimin e ndikimit mjedisor dhe social, planin e veprimit të zhvendosjes ose planin e 
menaxhimit mjedisor dhe social (përfshirë çdo plan të menaxhimit të sigurisë dhe shëndetit ose 
çdo plan lehtësues për rreziqet që lidhen me punën e fëmijëve, trafikimin e qenieve njerëzore, ose 
me HIV/AIDS), përfshirë çdo vlerësim gjinor ose plan të integrimit gjinor.   

 Kontribuon në zhvillimin e Planit të Monitorimit dhe Vlerësimit (M&V) që përfshin tregues dhe të 
dhëna të ndara siç duhet për moshën, gjininë dhe faktorët tjerë social të rëndësishëm në mënyrë që 
ndikimi te gratë dhe te grupet e tjera të pafavorizuara të mund të gjurmohet siç duhet. 

 Siguron që të gjitha kërkesat e Piketave të MCC për Integrim Gjinor dhe Procedurat Operative për 
Zhvillimin e Kompaktit janë përmbushur gjatë procesit të zhvillimit të kompaktit.  

  

Niveli i përpjekjes: 
Mesatarisht, roli i Specialistit të Përfshirjes Sociale dhe Integrimit Gjinor duhet të zë 50 për qind të 
ekuivalentit me kohë të plotë (FTE) gjatë procesit të zhvillimit të Kompaktit. Kontributet më të mëdha 
nga Specialisti i Përfshirjes Sociale dhe Integrimit Gjinor do të nevojiten gjatë zhvillimit të logjikës së 
programit; shqyrtimit të projekteve të mundshme; dhe përpunimit, zhvillimit të mëtejshëm dhe 
dizajnimit të projekteve të propozuara.   

Stafi homolog:  
Specialisti i Përfshirjes Sociale dhe Integrimit Gjinor do të punojë drejtpërdrejt me një anëtar të 
departamentit të MCC për Integrim Gjinor dhe Social (GSI). MCC gjithashtu mund të sigurojë një 
konsulent ndërkombëtar me përvojë për të mbështetur punën e zhvillimit të kompaktit. 

   

 VI.       Një  (1) Specialist i Performancës Sociale dhe Mjedisit (ESP) 
             Numri referues: ZKM-ZSM-006  

Gjatë zhvillimit të Programit Kompakt, secili vend i kualifikuar duhet të vlerësojë çështjet mjedisore 
dhe sociale dhe ndikimet në procesin e identifikimit, zhvillimit dhe hartimit të projekteve të mundshme. 
Specialisti Mjedisor dhe Social do t'i udhëheqë këto përpjekje përmes organizimit, menaxhimit dhe 
mbështetjes së angazhimit me ekspertë dhe organizata që përfaqësojnë interesat kombëtare brenda 
sektorëve të mjedisit dhe social. Kjo do të përfshijë mbledhjen dhe vlerësimin e të dhënave në lidhje 
me dimensionet mjedisore dhe sociale të zhvillimit ekonomik; identifikimin e kufizimeve kyçe 
mjedisore dhe sociale që pengojnë përfitimet afatgjata dhe të qëndrueshme të projekteve të 
propozuara; dhe identifikimin e mundësive për të përmirësuar ose zgjeruar rezultatet e projektit 
përmes ndërhyrjeve mjedisore ose sociale.   
  
Për më tepër, Specialisti do të sigurojë që konsideratat e duhura për performancën mjedisore dhe 
sociale, siç përcaktohen në Standardet e Performancës së IFC-së, Udhëzimet e Mjedisit të Korporatës 
së Sfidave të Mijëvjeçarit (MCC), dhe Legjislacionin Mjedisor dhe Social të Qeverisë së Kosovës (QK) 
përfshihen në studimet dhe vlerësimet e kryera gjatë procesit të zhvillimit të kompaktit. Në këtë 
drejtim, Specialisti Mjedisor dhe Social i Kosovës do të luajë një rol kryesor në planifikimin dhe 
hartimin e programit të kompaktit.  
  

 V.        Një  (1) Specialist për Përfshirje Sociale dhe Integrim Gjinor    
             Numri referues: ZKM-ZSM-005 
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 Diplomë universitare në shkenca natyrore, politika/planifikim/menaxhim të burimeve natyrore ose 
mjedisore, inxhinieri ose fushë tjetër profesionale përkatëse. 

 Përafërsisht tetë ose më shumë vjet përvojë profesionale me përgatitjen, rishikimin, menaxhimin 
ose mbikëqyrjen e lejeve mjedisore ose vlerësimet e ndikimit mjedisor dhe social. Preferohet 
përvoja paraprake në punën me projekte të financuara nga organizata ndërkombëtare ose donatorë 
ndërkombëtarë. 

 Njohuri mbi ligjet dhe rregulloret mjedisore të QK-së, veçanërisht ato që lidhen me vlerësimet e 
ndikimit mjedisor dhe social, blerjen e tokës dhe zhvendosjen, shëndetin dhe sigurinë publike, 
konsultimet publike dhe me çështje gjinore. 

 Përvojë me standardet, udhëzimet dhe politikat mjedisore nga organizatat ndërkombëtare ose 
donatorët ndërkombëtarë. Preferohen njohuritë mbi Politikën Operative të Bankës Botërore (OP) 
4.12 dhe/ose Standardet e Performancës së Korporatës Ndërkombëtare të Financave (IFC). 

 Aftësi të dëshmuar për të ndërvepruar në mënyrë konstruktive me politikë-bërësit publikë, 
organizatat e shoqërisë civile, ekspertë teknikë dhe të inxhinierisë dhe palë të tjera të prekura nga 
kompakti. 

  
Përshkrimi i përgjegjësive:   
 Në emër të Ekipit për Zhvillimin e Programit Kompakt, udhëheq identifikimin dhe dokumentimin 

e "shkaqeve rrënjësore" mjedisore dhe sociale që mund të mbështesin kufizimet detyruese të 
identifikuara gjatë fazës së vlerësimit të vendit dhe identifikimin dhe dokumentimin e rreziqeve të 
mundshme mjedisore dhe sociale, çështjeve dhe shqetësimeve që lidhen me konceptet e projektit të 
propozuar.   

 Zhvillon dhe rishikon Termat e Referencës (TeR) për çdo studim të fizibilitetit, vlerësimet e 
ndikimit mjedisor dhe social, ose punë paraprake të hartimit për të siguruar që ato do të jenë në 
përputhje me të gjitha politikat, ligjet dhe rregulloret përkatëse mjedisore dhe sociale të QK-së; 
Udhëzimet Mjedisore të MCC; dhe, çdo pjesë të rëndësishme të Standardeve të Performancës së 
Korporatës Financiare Ndërkombëtare (IFC).  

 Rishikon dhe komenton mbi rezultatet e studimeve të fizibilitetit, vlerësimeve të ndikimit mjedisor 
dhe social, ose punëve paraprake të dizajnit për të siguruar që të gjitha rreziqet, çështjet dhe 
shqetësimet mjedisore të trajtohen në mënyrë të duhur dhe të tërësishme.  

 Krijon, ruan dhe shfrytëzon në mënyrë efektive marrëdhëniet me ministritë përkatëse, 
departamentet dhe agjencitë (p.sh. MMPH, AKMM, DKA, AKEE, MSH, IKSHP, etj.) ose 
agjencitë e tjera përgjegjëse për mbikëqyrjen dhe zbatimin e politikave mjedisore dhe sociale, 
ligjeve dhe rregulloreve në Kosovë.  

 Ndihmon në vlerësimin gjithëpërfshirës të kapaciteteve të menaxhimit mjedisor dhe social të çdo 
ministrie, departamenti ose agjencie qeveritare ose të ndonjë kompanie publike që mund të 
përfshihen në mbikëqyrjen, menaxhimin ose zbatimin e ndonjë projekti të propozuar.  

 Ndihmon në organizimin dhe menaxhimin e konsultimeve periodike me ekspertë, palë të 
interesuara dhe palë të mundshme të prekura nga projekti, sipas nevojës, dhe të përshtatshme për të 
siguruar shkëmbimin transparent të informacioneve në lidhje me procesin e zhvillimit kompakt 
dhe për çdo koncept të projektit të propozuar. 

 Shërben si pikë kryesore e kontaktit midis Ekipit për Zhvillimin e Programit Kompakt të QK dhe 
ekipit të Performancës Mjedisore dhe Sociale të MCC (ESP), dhe siguron rrjedhën e duhur të 
informacionit siç është e nevojshme për ta mbajtur MCC mirë të informuar për progresin, çështjet 
dhe rreziqet.  

  
Niveli i përpjekjes:  
Mesatarisht, roli i Specialistit Mjedisor dhe Social duhet të zërë afërsisht 50-75 për qind të një 
ekuivalenti me kohë të plotë (FTE) gjatë procesit të zhvillimit të kompaktit. Kontributet më të mëdha 
nga Specialisti do të nevojiten gjatë hulumtimit dhe analizës së projekteve të mundshme; dhe 
përpunimit, zhvillimit të mëtutjeshëm dhe hartimit të projekteve të propozuara. Nëse konsulentët e 
jashtëm janë të angazhuar të kryejnë studime të fizibilitetit dhe vlerësime të ndikimit në mjedis, ky 
nivel i angazhimit mund të rritet pasi pranohen raporte dhe rezultate të tjera. 

Niveli i përpjekjes: 

Mesatarisht, roli i Specialistit të Prokurimit duhet të zërë ekuivalent me gjysmë orari ose me orar të 
plotë (FTE) gjatë procesit të zhvillimit kompakt. Kontributet më të mëdha nga Specialisti i prokurimit 
do të nevojiten gjatë kujdesit dhe vlerësimit të duhur të projekteve të mundshme; negociatave 
kompakte dhe nënshkrimit; dhe mobilizimit të njësisë së re përgjegjëse, veçanërisht të funksionit të 
prokurimit dhe punësimit të Agjentit të Prokurimit.    

 

 VIII.     Një (1) Specialist i Financave    
             Numri referues: OPM-ZSM-008 

Kualifikimet: 
 Diplomë bachelor në kontabilitet/financa ose fushë përkatëse; 
 Të paktën pesë (5) ose më shumë vjet përvojë progresive në menaxhim të financave, 

mundësisht në zhvillimin ndërkombëtar dhe me organizatat qeveritare dhe agjencitë e 
donatorëve; preferohet niveli i masterit; 

 Përvojë në menaxhimin e proceseve të menaxhimit financiar, mundësisht me ndihmën e 
partnerit zhvillimor; 

 Aftësi të shkëlqyera komunikimi, koordinimi; aftësi të demonstruara për të bashkëvepruar dhe 
bashkëpunuar me njerëz nëpër departamente, sektorë dhe institucione; 

 Aftësi të mira kompjuterike për të përfshirë aplikacionet e Microsoft Office (MS Word, MS 
Excel, MS PowerPoint, etj.) dhe aftësi për të përdorur dhe shfrytëzuar internetin. 

 Rrjedhshmëri në të shkruar dhe të folur në gjuhën angleze. 
 
Përshkrimi i përgjegjësive kryesore: 

 Shërben si Pikë Kontakti për rishikimin dhe hetimin financiar dhe kontabël të MCC në lidhje 
me fondet e Grantit të IE-së të menaxhuara nga Qeveria e Kosovës; bashkëpunon ngushtë me 
Drejtorin e Shërbimeve Financiare të Programit të MCC; 

 Shërben si kujdestar kryesor i të gjitha listave të pagave, kontabilitetit dhe regjistrave të 
menaxhimit financiar; 

 Rishikon regjistrin e orëve të punës, listën e pagave dhe bën rregullimet e kërkuara të taksave, 
paradhënieve, fondit të pensionit;  

 Rishikon dhe verifikon një gamë të transaksioneve (përfshirë disbursimet, transferimet, etj.) 
dhe siguron që Parimet e Kostos të MCC dhe udhëzimet e tjera të financave dhe kontabilitetit 
të MCC janë respektuar siç duhet, si dhe dokumentacioni është aktual dhe i saktë për të 
mbështetur raportimin dhe aktivitetet e auditimit;  

 Monitoron buxhetet dhe fluksin ditor të parasë së gatshme duke siguruar që çështjet e 
shpenzimeve të larta/shpenzimeve të ulëta janë parashikuar dhe se masat përmirësuese janë 
ngritur për menaxhmentin;  

 Mbikëqyr përgatitjen dhe organizimin e dokumentacionit të financave dhe kontabilitetit për 
buxhetimin, raportimin dhe aktivitetet e auditimit, duke siguruar që informacioni është i saktë 
dhe i gjurmueshëm; 

 Konsolidon dhe mirëmban dokumentacionin për çështjet dhe praktikat më të mira për të 
mbështetur aktivitetet e përmirësimit të procesit; dhe  

 Është i gatshëm për të kryer detyra dhe përgjegjësi të tjera për zyrën jashtë orarit të punës. 
Rezultatet 

 Është plotësuar regjistri i orëve të punës, të dhënat mbi pagat dhe informatat mbi mbajtjet në 
burim, si dhe është realizuar regjistrimi dhe procesimi i pagave dhe mbajtjeve të zbatueshme 
për stafin dhe këshilltarët; VII.     Një (1) Specialist i Prokurimit    

             Numri i Referencës: OPM-ZSM-007 

  

 Specialisti i Prokurimit, gjatë zhvillimit të kompaktit, do të jetë përgjegjës për ofrimin e këshillave 
dhe udhëheqjes së përgjithshme për të gjitha çështjet e lidhura me prokurimin lidhur me hartimin dhe 
përgatitjen e projektit, si dhe planifikimin lidhur me zbatimin dhe qëndrueshmërinë. Derisa projektet 
identifikohen, kjo do të përfshijë bashkëpunimin e ngushtë me specialistët teknikë të Ekipit për 
Zhvillimin e Programit Kompakt për të planifikuar prokurime të kompaktit, për të punësuar agjentë të 
prokurimit dhe për të zbatuar politikat dhe udhëzimet e zbatueshme të prokurimit MCC në zhvillimin e 
kompaktit.  

Kualifikimet e nevojshme:  

 Diplomë universitare në administrim biznesi, administratë publike, financa, zhvillim 
ndërkombëtar ose fushë tjetër përkatëse. 

 Përvojë në menaxhimin e projektit. 
 Të paktën 5-7 vjet përvojë pune në funksione të lidhura me prokurimin, mundësisht të tilla që 

ndihmohen nga partnerët kryesorë të zhvillimit.  
 Ekspert në procedurat e prokurimit për mallra dhe shërbime dhe në praktikat më të mira 

ndërkombëtare.  
 Shkathtësi në sistemet e të dhënave dhe informacioneve. 
 Aftësi të shkëlqyera të komunikimit me shkrim dhe verbal në gjuhën angleze.  

Përshkrimi i përgjegjësive: 

 Ofron mbështetje të përgjithshme lidhur me prokurimin për ekipin qendror dhe ministritë 
përkatëse të QK të ngarkuara me zhvillimin e kompaktit dhe projektet/nënprojektet e 
mundshme me fokus në sistemin, logjistikën, aspektet teknike, procedurale dhe ligjore të 
prokurimit.  

 Ofron këshilla strategjike të prokurimit për planifikimin e projektit dhe përgatitjen për anëtarët 
e ekipit qendror.  

 Koordinon funksionet e ekipit qendror dhe agjentit të prokurimit sapo të angazhohen në 
zbatimin e programit kompakt, duke përfshirë identifikimin e nevojave fillestare të prokurimit 
dhe organizimin e operacioneve të prokurimit.   

 Harton sistemin e përcjelljes së ekzekutimit të kontratave të prokurimit, duke siguruar që 
ofertat të jepen në mënyrë transparente dhe në kohë, regjistrimin e transaksioneve dhe 
raportimin për të gjitha aktivitetet e prokurimit. 

 Rishikon dhe miraton pakot e prokurimit të propozuara për projektet/nën-projektet individuale 
për pajtueshmërinë e tyre me procedurat e përcaktuara.  

 Ndërmerr kontrolle në vend dhe të rastit dhe auditon procedurat e prokurimit dhe ekzekutimet 
aktuale të kontratave të prokurimit.  

 Përgatit dhe krijon manualin e operimeve të prokurimit, sistemin e kundërshtimit të vendimeve 
për oferta, proceset e prokurimit, planet e prokurimit, raportet e performancës së prokurimit 
dhe dokumentet e tjera të nevojshme të prokurimit, me agjentin e prokurimit, sipas rastit, për 
programin kompakt.  

 Mbështet stafin e ekipit qendror në ruajtjen e integritetit dhe konfidencialitetit të procesit të 
prokurimit. 

 Lehtëson përgatitjen e stafit teknik dhe dorëzimin e dokumenteve të nevojshme që përcaktojnë 
nevojat e prokurimit tek Agjenti i prokurimit. 

 Miraton vendimet e prokurimit siç përcaktohen në Kërkesat e Miratimit të Udhëzimeve të 
Prokurimit të MCC.  

 Lehtëson kërkesat për miratime nga MCC për vendimet e prokurimit ashtu siç kërkohen në 
Kërkesat e Miratimit të Udhëzimeve të Prokurimit të MCC. 

 Është përgatitur dokumentacioni për menaxhim financiar dhe kontabilitet për buxhetim, 
raportim dhe aktivitete të auditimit, duke siguruar që informatat janë të sakta dhe të 
gjurmueshme 

 Është bërë mirëmbajtja dhe renditja e dosjeve të të gjithë dokumentacionit mbështetës për të 
gjitha aktivitetet përgjegjëse të menaxhimit financiar; janë vënë në dispozicion sipas kërkesës; 

 Të gjitha kërkesat e MCC për të dhëna për të mbështetur llogaridhënien dhe mbikëqyrjen e 
menaxhimit financiar. 

  
Stafi homolog: 
SMF (Specialisti për Menaxhimin e Financave) do të punojë drejtpërdrejt me Drejtorin e PFS-së pranë 
MCC për Programin Kompakt.  

 

INFORMATA TË PËRGJITHSHME PËR KANDIDATËT NË LIDHJE ME APLIKIMIN                

                                                              PROCEDURAT 

Zyra e Kryeministrit ofron mundësi të barabarta punësimi për të gjithë qytetarët e Republikës së Kosovës dhe 
mirëpret aplikacionet nga të gjitha komunitetet në Kosovë.  

 

Kandidatët për pozitat e lartpërmendura duhet të dorëzojnë këto dokumente: 

 CV 

 Letër motivimi. 

 Dokumentacionin e paraparë për sa i përket punësimit (dëshmi të kualifikimit profesional, të përvojës 

së punës, referencat etj. Diplomat e fituara jashtë vendit duhet të vërtetohen nga MASHT-i). 

 Certifikatë (dëshmi) se nuk është nën hetim. 

 Shtetas i Kosovës (kopja e pasaportës ose e letërnjoftimit). 

Konkursin me të dhënat e aplikimit mund ta gjeni në ueb faqen: http: //www.rks-gov.net/pm/; 
http://www.kryeministri-ks.net/zck/. 

Dokumentacioni duhet të dorëzohen në  adresën elektronike e-mailin zyrtar personeli.zkm@rks-gov.net  

Dokumentacioni i pakompletuar me informatat e kërkuara do të konsiderohet i pavlefshëm. 

Për shkak të numrit të madh të aplikacioneve të pranuara, vetëm kandidatët e përzgjedhur në listën e ngushtë do 
të kontaktohen. 

Kohëzgjatja e kontratës për angazhimin e ekspertëve është 6 muaj. 

Pagesa për angazhimin e ekspertëve është e negociueshme.  

Afati i fundit për të aplikuar është nga 03 /07/2020 deri më 13 /07/2020.  

Kërkesat e dërguara pas afatit të fundit për aplikim nuk do të pranohen.  

Për informata shtesë, ju lutem thirrni në këtë numër: 038 200 14 818 dhe 038 200 14 817. 

  
Kualifikimet:  
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Republika e Kosovës 

Republika Kosovo-Republic of Kosovo 
Qeveria –Vlada-Government 

Zyra e Kryeministrit-Kancelarija Premijera-Office of the Prime Minister 
  

Na osnovu potrebe za stvaranjem privremenog tima za razvoj kompaktnog programa izme u vlade 
Kosova i SAD-a, objavljuju se slobodna mesta za slede e pozicije stru njaka: 

I.  Jedan ( 1 )   Nacionalni koordinator  
Referentni broj:ZKM-ZSM-001 

 
Tokom razvoja kompaktnog programa svaka zemlja koja ispunjava uslove mora mobilisati zna ajne 
finansijske i ljudske resurse, podatke i informacije i kriti ko razmišljanje iz svog javnog sektora, 
privatnog sektora i civilnog društva. Nacionalni koordinator vodi ove napore kroz upravljanje 
detaljnim svakodnevnim radom specijalizovanog osoblja u Timu za razvoj kompaktnog programa i 
angažovanjem klju nih aktera iz vladinih ministarstava i agencija, poslovne zajednice i organizacija 
civilnog društva.   
Da bi bio uspešan, nacionalni koordinator mora biti u stanju upravljati i odgovarati na pritiske 
politi ara, poslovnih lidera i javnosti; koordinisati više tokova složenog rada; delegirati zadatke bez 
gubitka detalja; komunicirati jasno i efikasno; i nadahnuti i motivisati aktere i osoblje. 

Kvalifikacije: 
 Akademski stepen menadžmenta, poslovne administracije, javne uprave, finansija ili ekonomije, 

prava, komunikacija ili druge relevantne stru ne oblasti. 
 Deset (10) ili više godina prethodnog iskustva na rukovode im pozicijama u strateškom ili javnom 

sektoru visokog profila ili privatnom entitetu.  
 Demonstrirana sposobnost upravljanja velikom institucijom, programom ili projektom sa osobljem 

od deset ili više lanova i, po mogu nosti, budžetom ve im od 5 miliona dolara godišnje.    
 Izuzetne liderske i organizacione veštine i sposobnost rada u velikim, multikulturalnim timovima. 

Sposobnost dobrog rada pod pritiskom ambicioznim rokovima i visokim o ekivanjima. 
 Velika prednost se daje zna ajnom prethodnom iskustvu rada na planiranju ekonomskog razvoja ili 

izvršavanju projekata ekonomskog razvoja. Tako e je poželjno iskustvo rada sa me unarodnim 
donatorskim organizacijama i kombinacija iskustva unutar i izvan vlade.  

 Odli ne veštine pismenog i usmenog komuniciranja na engleskom jeziku. 
  

Opis glavnih odgovornosti: 
 Bliska koordinacija sa visokim vladinim službenicima radi razumevanja i efikasnog predstavljanja 

prioriteta države koja ispunjava uslove u razvoju kompaktnog programa. 
 Primarna ta ka kontakta za razmenu kriti nih operativnih informacija izme u Vlade i MCC-a, 

uklju uju i razvoj jasnog i celovitog razumevanja procesa razvoja kompaktnog programa, zahteva 
i kriterijuma investicija. 

 Upravljanje celokupnim procesom razvoja kompaktnog programa u ime Vlade, uklju uju i 
vo enje po etne analize i procene izazova ekonomskog razvoja; vode i identifikaciju koncept 
projekata koji e rešiti te izazove, promovisati smanjenje siromaštva i pove ati ekonomski rast; 
koordinacija razvoja i dizajna dogovorenih projekata koji zadovoljavaju MCC-ove kriterijume 
investicija i druge zahteve. 

 Angažovanje kvalifikovanog, specijalizovanog osoblja za Tim za razvoj kompaktnog programa i 
osiguranje izvršnog rukovodstva, upravljanja i koordinacije na visokom nivou tokom 
svakodnevnog rada. 

 Izgradnja, održavanje i koriš enje efektivnih odnosa sa klju nim službenicima, kancelarijama, 
pojedincima i osobljem u okviru Vlade kako bi se osiguralo širenje informacija, opredeljenje za 
sve potrebne informacije i resurse i motivisalo za pravovremeno ispunjavanje kriti nih zadataka. 

 Periodi no izveštavanje predsednika, premijera ili druge odre ene politi ku kontaktnu ta ku (npr. 
MER) kako bi se blagovremeno dostavile informacije o statusu procesa razvoja kompaktnog 
programa, pribavila podrška i odobrenje na visokom nivou za klju ne odluke i identifikovali i rešili 
problemi. 

 Aktivno uklju ivanje važnih politi kih aktera, lidera privatnog poslovanja, organizacija civilnog 
društva i me unarodnih donatora tokom procesa razvoja kompaktnog programa i na drugi na in 
sprovo enje uloge vidljivog javnog predstavnika napora vlade u izradi kompaktnog programa.   

 Planiranje i sprovo enje periodi nih poseta osoblja MCC-a i visokih službenika. 
  

Nivo napora: 
Nacionalni koordinator bi trebao biti dostupan u punom radnom vremenu tokom procesa razvoja 
kompaktnog programa, koji uglavnom traje dve do tri godine. Uloga je rigorozna i zahtevna i zbog 
toga nacionalni koordinator ne bi trebao imati zna ajne konkurentske odgovornosti za to vreme. 

  

Osoblje partnera: 
Nacionalni koordinator e raditi sara ivati sa liderom tima MCC-a u zemlji (CTL)  koja ispunjava 
uslove. 

 

II.   Jedan  (1) ekonomista za pra enje i evaluaciju 
       Referentni broj: OPM-ZSM-002 
 
     Tokom razvoja kompaktnog programa, svaka zemlja koja ispunjava uslove mora proceniti svoje 
makroekonomsko okruženje kako bi identifikovala obe avaju a podru ja mogu nosti, odabrala 
projekte koji e verovatno podržati visok stepen ekonomskog rasta i identifikovati specifi ne 
ekonomske uticaje i korisnike svakog od predloženih projekata. Ekonomista/lider za PiE vodi e te 
napore organizacijom i upravljanjem izradom Analize ograni enja ekonomskog rasta u najranijoj fazi 
razvoja kompaktnog programa, a kasnije i razvojem ekonomskog opravdanja za identifikaciju i odabir 
predloženih projekata i sprovo enjem procene analiza korisnika i obra unom ekonomske stope 
prinosa za dogovorene projekte. Kona no, Ekonomista/lider za PiE e biti odgovoran za osiguranje 
da svaki projekat u kompaktnom programu ispunjava stroge zahteve MCC-a za podizanje ekonomskog 
rasta i ublažavanje siromaštva, sa posebnim naglaskom na to kako predloženi projekti mogu uticati na 
siromašna doma instva i ugrožene grupe, uklju uju i žene. 

  

Da bi bio uspešan, ekonomista/lider za PiE mora biti sposoban da sara uje sa interdisciplinarnim 
timovima; vodi i organizuje složene analiti ke procese; prikuplja, sintetizuje i procenjuje velike 

Kvalifikacije: 
 Akademski stepen ekonomskih, studija javnih politika ili srodnih studija. Prednost se daje 

kandidatima sa  magistraturom ili doktoratom. 
 Tri (3) ili više godina iskustva na ekonomskoj poziciji sa zna ajnom odgovornoš u za upravljanje 

projektima i osobljem. 
 Demonstrirana sposobnost prikupljanja podataka od lokalnih institucija poput vladinih 

ministarstava i statisti kih agencija 
 Demonstrirana sposobnost analize ekonomije razvojnih projekata, uklju uju i sprovo enje analize 

troškova i koristi i analize korisnika. 
 Snažne veštine u upravljanju softverom za statisti ku analizu, poput STATA. 
 Poželjno je iskustvo rada sa organizacijom za ekonomsko planiranje ili razvoj ili me unarodnom 

donatorskom organizacijom. 
 Iskustvo u energetskom sektoru je prednost.  

  

Opis glavnih odgovornosti: 
 Vo enje istraživanja i procene analize ograni enja ekonomskog rasta kako bi se identifikovale 

glavne prepreke ekonomskom rastu, privatnim investicijama i smanjenju siromaštva u zemlji, 
uklju uju i pribavljanje i prikupljanje relevantnih ekonomskih podataka i sprovo enje njihove 
kvantitativne analize. 

 Izrada ekonomskog obrazloženja za sve potencijalne projekte, uklju uju i jasno objašnjenje na ina 
na koje e projekti podi i ekonomski rast i ublažiti siromaštvo. 

 Doprinos razvoju detaljne programske logike za predložene projekte i za celokupni kompaktni 
program, rade i u uskoj saradnji sa ostalim lanovima Tima za razvoj kompaktnog programa. 

 Sprovo enje detaljne analize ekonomskih karakteristika svih predloženih projekata, uklju uju i 
detaljnu procenu mogu ih troškova i koristi povezanih sa svakim od njih, raš lanjene prema nivou 
prihoda, socijalnoj grupi i polu.   

 Razvoj analiti kog okvira, prikupljanje svih potrebnih podataka i obra un ekonomske stope 
povrata (ERR) za predložene projekte. Razvoj i detaljna procena kako e predloženi projekti 
uticati na nameravane korisnike, sa posebnom pažnjom na siromašna doma instva i ugrožene 
grupe, uklju uju i žene. 

  

Nivo napora: 
Ekonomista/ lider za PiE može raditi u periodu izme u punog radnog vremena i nešto epizodnije, sa 
svojim najvažnijim doprinosima tokom identifikacije i obrazloženja potencijalnih idejnih projekata, 
kona nog obrazloženja predloženih projekata i izra unavanja ekonomske stope povrata (ERRs) , i 
kona ne pripreme i pregovora o sporazumu. S obzirom na kratak vremenski okvir za ovaj razvojni 
proces, preporu uje se stalno radno vreme, posebno ako se poseduje posebna ekspertiza u energetskom 
sektoru.   

koli ine podataka i informacija; donosi zaklju ke u okruženju neizvesnosti i kratkih vremenskih 
rokova; i komunicira i piše jasno i efikasno. 

III.     Jedan (1) stru njak za energetski sektor  
           Referentni broj: OPM-ZSM-003 
             
Potrebne kvalifikacije: 

 Akademski stepen iz oblasti inženjerstva, planiranja, administracije, upravljanja projektima ili 
druge relevantne stru ne oblasti.  

 Otprilike osam (8) godina profesionalnog iskustva u upravljanju projektima koji uklju uju 
energetski sektor sa demonstriranom sposobnoš u da se u kratkom roku isporu e veliki, složeni 
inženjerski projekti. Poželjno je poznavanje razli itih aspekata razvoja projekata, uklju uju i 
studije izvodljivosti ili prethodne studije izvodljivosti, procenu troškova, nadzor dizajna i/ili 
izgradnje. 

 Detaljno poznavanje politika energetskog sektora, institucija za donošenje politike, elektroprivreda 
i gra evinske industrije na Kosovu. Poznavanje kosovske strategije energetskog sektora, glavnog 
plana i/ili strateškog plana investicija je prednost. 

 Demonstrirana sposobnost efikasne i konstruktivne interakcije sa kreatorima javne politike, 
organizacijama civilnog društva, tehni kim i gra evinskim stru njacima i stranama pogo enim 
projektima (PAP). 

 Snažne verbalne i pisane komunikacione veštine. 
  

Opis glavnih odgovornosti: 

 Vo enje detaljnih diskusija o «uzrocima» koji su u osnovi obavezuju ih ograni enja ekonomskog 
rasta energetskog sektora, rade i u uskoj koordinaciji sa vladinim kreatorima politika, eksternim 
stru njacima, osobljem me unarodnih donatorskih institucija i drugim akterima.  

 U ime Tima za razvoj kompaktnog programa vo enje definisanja kriti nih problema sa kojima se 
suo ava energetski sektor, identifikacija potencijalnih strategija ublažavanja i izrada koncept note 
koja ih objašnjava, u skladu sa MCC-ovim uputstvima. 

 U ime Tima za izradu kompaktnog programa vo enje identifikacije potencijalnih koncept 
projekata i izrade Koncept dokumenta koji predlaže politi ke, pravne, regulatorne ili 
institucionalne promene ili javne ili privatne investicije potrebne za uspeh ovih projekata, u skladu 
sa MCC-ovim smernicama.  

 Vo enje i upravljanje izradom detaljnih zadataka (PZ-a) za sve studije izvodljivosti, procene 
uticaja na životnu sredinu ili društvenih uticaja ili preliminarnog dizajna koji e možda biti 
potrebni za pripremu projekata i unapre enje razvoja kompaktnog programa. 

 Pružanje detaljnih, konstruktivnih smernica konsultantima koji se angažovati za pružanje detaljne 
sektorske ili institucionalne analize, studije izvodljivosti, procene uticaja na životnu sredinu ili 
društveni razvoj, zajedno sa klju nim akterima i MCC-om, i osiguranje da konsultanti imaju 

Osoblje partnera: 
Ekonomista/lider za PiE e sara ivati direktno sa vode im ekonomistom MCC-a (LE) u zemlji koja 
ispunjava uslove. 
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pristup svim vladinim službenicima, institucijama, zaposlenima i podacima i informacijama koji 
može biti potreban za celovito, blagovremeno i uspešno vo enje rada. 

 Pregleda i komentari na rezultate u okviru bilo koje studije izvodljivosti, procene uticaja na 
životnu sredinu i društveni razvoj ili preliminarnog dizajnerskog rada - uklju uju i radne planove, 
vremenske rokove i zna ajne rezultate - kako bi se osiguralo da se svi tehni ki rizici, pitanja i 
problemi pravilno i potpuno reše. 

 Izgradnja, održavanje i efikasno koriš enje odnosa sa Ministarstvom ekonomskog razvoja i drugim 
vladinim ministarstvima, odeljenjima ili agencijama koje su odgovorne za nadzor i sprovo enje 
politika, zakona i propisa u energetskom sektoru na Kosovu. 

 Pomo  u sveobuhvatnoj proceni tehni kih i upravlja kih kapaciteta svih vladinih ministarstava, 
odeljenja ili agencija ili bilo kojih javnih kompanija koje mogu biti uklju ene u nadzor, upravljanje 
ili sprovo enje bilo kojih predloženih projekata. 

 Glavna ta ka kontakta izme u Tima za razvoj kompaktnog programa Kosova i MCC-ove 
grupacije za energetsku praksu i osiguranje adekvatnog protoka informacija po potrebi, kako bi 
MCC bio dobro informisan o napretku, problemima i rizicima. 

  

Nivo napora: 

Stru njak za energetski sektor trebao bi služiti raditi u okviru ekvivalenta punog radnog vremena 
(FTE) tokom procesa razvoj kompaktnog programa.  

IV.      Jedan (1) stru njak za razvoj privatnog sektora.  
             Referentni broj: OPM-ZSM-004 
               
Tokom razvoja kompaktnog programa, svaka zemlja koja ispunjava uslove mora angažovati poslovnu 
zajednicu u prepoznavanju i dizajniranju projekata na na ine koji poboljšavaju poslovno okruženje, 
ja aju propise i institucije, kreiraju tržišno orijentisane politike, grade poverenje investitora i grade 
osnovne usluge koje e podržati privatne poslovne aktivnosti. Stru njak za razvoj privatnog sektora e 
voditi ove napore organizacijom, upravljanjem i održavanjem angažmana sa poslovnom zajednicom; 
prikupljanjem i procenom podataka o klju nim ekonomskim sektorima i ukupnoj ekonomskoj 
konkurentnosti; identifikovanjem klju nih problema u poslovnom okruženju koja ograni avaju ili 
spre avaju rast privatnih investicija i privatnih poslovnih aktivnosti; prepoznavanjem mogu nosti za 
širenje privatnih poslovnih aktivnosti putem predloženih kompaktnih projekata; i osmišljavanjem 
specifi nih strategija za uklju ivanje privatnog poslovanja ili privatnih investitora u sprovo enje ili 
dugoro no delovanje kompaktnih projekata ili privla enje komplementarnih privatnih investicija u 
okviru kompaktnih projekata. Kona no, stru njak za razvoj privatnog sektora bi e odgovoran za 
osiguravanje da projektni predlozi zemalja koje ispunjavaju uslove u potpunosti odražavaju 
mogu nosti za širenje privatnih investicija, kako unutar tako i oko specifi nih investicija koje finansira 
MCC, te da poja aju uticaj i poboljšaju dugoro nu održivost kompaktnog programa. 

  
Da bi bio uspešan, stru njak za razvoj privatnog sektora mora imati detaljno znanje o ekonomiji 
zemlje koja ispunjava uslove; poznavati interese privatnog poslovanja i privatnih investitora; biti u 
mogu nosti da organizuje i održi angažman sa širokim krugom aktera; i biti u mogu nosti da sara uje 
sa interdisciplinarnim timovima. 

  

Kvalifikacije: 
 Akademski stepen iz oblasti ekonomije, poslovanja, finansija, prava ili srodne oblasti.  

 V.       Jedan  (1) stru njak za socijalnu inkluziju i rodnu integraciju 
             Referentni broj: OPM-ZSM-005 
               

Tokom razvoja kompaktnog programa, svaka zemlja koja ispunjava uslove mora analizirati rodne 
razlike i nejednakosti i potpuno integrisati socijalna i rodna pitanja u svoj postupak identifikovanja, 
razvoja i dizajniranja potencijalnih projekata. Stru njak za socijalnu inkluziju i rodnu integraciju 
vodi e te napore organizacijom, upravljanjem i održavanjem saradnje sa stru njacima i 
organizacijama koje predstavljaju interese siromašnih, socijalno ugroženih grupa i žena; prikupljanje 
i procena podataka koji se odnose na socijalnu i rodnu dimenziju ekonomskog razvoja; identifikovanje 
klju nih pravnih, socijalnih i kulturnih ograni enja koja spre avaju pravednu raspodelu koristi od 
ekonomskog razvoja; identifikovanje mogu nosti za smanjenje prepreka i proširenje u eš a 
siromašnih, socijalno ugroženih grupa i žena u ekonomskom razvoju kroz predložene kompaktne 
projekte; razvoj strategija za uklju ivanje relevantnih socijalnih i rodnih pitanja u predložene 
projekte; i analizu potencijalnog uticaja predloženih projekata na razli ite korisni ke grupe.  

Da bi bio uspešan, stru njak za socijalnu inkluziju i rodnu integraciju mora imati detaljno znanje o 
pravnom, socijalnom i kulturnom okruženju zemlje koja ispunjava uslove; zna ajno poznavanje 
iskustva siromašnih, socijalno ugroženih grupa i žena; biti u mogu nosti da organizuje i održi 
angažman sa širokim krugom aktera; i biti u mogu nosti da sara uje sa interdisciplinarnim timovima. 

 

Kvalifikacije: 
 Akademski stepen u oblasti prava, javne politike ili društvene nauke sa primarnim fokusom na 

rodna pitanja, poput antropologije, sociologije, ženskih studija ili razvoja zajednice. Poželjna 
magistratura ili doktorat. 

 Deset (10) ili više godina prethodnog radnog iskustva koje uklju uje procenu, promociju ili zaštitu 
pitanja koja se odnose na siromašne, socijalno ugrožene grupe ili žene u kontekstu koji se odnosi 
na probleme ekonomskog razvoja.   

 Detaljno znanje o politikama, zakonima i propisima koji se odnose na socijalnu inkluziju i 
zabrinutost za rodnu ravnopravnost u zemlji koja ispunjava uslove, sa posebnim naglaskom na 
politiku i institucionalno okruženje, uklju uju i pitanja koja se odnose na pravni status sa kojim se 
suo avaju siromašne, socijalno ugrožene grupe i žene. 

 Demonstrirana sposobnost pokretanja integracije socijalnih i rodnih pitanja u razvoj i 
osmišljavanje velikih ekonomskih razvojnih ili infrastrukturnih projekata.   

 Iskustvo u radu sa nevladinom organizacijom posve enom brizi o siromašnim, socijalno 
ugroženim grupama ili ženama, nacionalnom organizacijom za žene ili grupe u nepovoljnom 
položaju, relevantnom vladinom agencijom ili me unarodnim razvojnim partnerom. 

  

Opis odgovornosti: 
 Doprinos identifikaciji relevantnih aktera i razvoju planova za javne konsultacije i angažovanje 

aktera, a zatim vo enje organizacije, upravljanje i sprovo enje aktivnosti dosezanja do stru njaka i 
organizacija koje predstavljaju interese siromašnih, socijalno ugroženih grupa i žena, uklju uju i 
organizacije koje predstavljaju ženska preduze a. Održavanje stalnih konsultacija sa takvim 
stru njacima i organizacijama, akademskim institucijama i relevantnim vladinim agencijama 
tokom procesa razvoj kompaktnog programa.  

 Identifikacija i procena uticaja pravnih, institucionalnih, socijalnih i kulturnih barijera koje 
ograni avaju ekonomsko u eš e ili spre avaju smanjenje siromaštva me u siromašnim, socijalno 
ugroženim grupama i ženama. 

 Deset (10) ili više godina prethodnog radnog iskustva koje uklju uju promociju ili zastupanje 
privatnih investicija ili pitanja privatnog poslovanja.  

 Demonstrirana sposobnost prikupljanja, organizovanja i analiziranja kvantitativnih i kvalitativnih 
podataka i informacija pri davanju procena i donošenju zaklju aka 

 Snažna organizacija i komunikacione veštine 
 Poželjno je iskustvo rada sa agencijom za ekonomsko planiranje ili razvoj, agencijom za 

promociju trgovine ili investicija ili me unarodnom donatorskom organizacijom. 
 Iskustvo u energetskom sektoru je prednost.  

  

Opis glavnih odgovornosti: 
 Doprinos izradi planova za javne konsultacije i angažovanje aktera i vo enje organizacije, 

upravljanja i sprovo enja terenskih poslova sa privatnim preduze ima i privatnim investitorima 
kako bi se osiguralo da se njihovi stavovi uvaže i u potpunosti uzmu u obzir. Održavanje stalnih 
konsultacija sa privatnim preduze ima, privatnim investitorima, akademicima i relevantnim 
vladinim službenicima tokom procesa razvoja kompaktnog programa. 

 Procena ukupne ekonomske konkurentnosti zemlje koja ispunjava uslove i identifikacija prepreka 
privatnim investicijama i širenju mogu nosti privatnog poslovanja u kriti nim sektorima doma e 
ekonomije. 

 Doprinos analizi osnovnih problema i uzroka svih obavezuju ih ograni enja za ekonomski rast, 
rade i u uskoj saradnji sa drugim lanovima Tima za razvoj kompaktnog programa kako bi se 
osiguralo da se brige i pitanja privatnih preduze a i privatnih investitora u potpunosti razumeju, 
obuhvate i uzmu u obzir. 

 Bliska saradnja sa stru njakom za socijalnu inkluziju i rodnu procenu kako bi se osiguralo da brige 
i potrebe malih preduze a - posebno onih koje vode žene ili tradicionalno ugrožene grupe - budu 
integrisane u ukupnu procenu mogu nosti.   

 Doprinos identifikaciji i razvoju inicijalnih koncepata i predloga projekata, rade i u uskoj saradnji 
sa ostalim lanovima Tima za razvoj kompaktnog programa kako bi se osiguralo da se u obzir 
uzmu mogu nosti ublažavanja prepreka privatnim investicijama i proširenja privatnih poslovnih 
aktivnosti.  

 Doprinos razvoju detaljne programske logike za predložene projekte i za celokupni kompaktni 
program, rade i u uskoj saradnji sa ostalim lanovima Tima za razvoj kompaktnog programa. 

 Preispitivanje i procena po etnih koncepata i predloga projekata radi identifikovanja dodatnih 
mogu nosti za proširenje privatnih investicija i privatnih poslovnih aktivnosti poboljšanjem 
regulative ili politike ili na drugi na in poboljšavanjem opšte poslovne klime; deljenje troškova 
razvoja ili sprovo enja sa privatnim investitorima; uklju ivanje privatnog poslovanja u realizaciju 
projekata; ja anje podsticaja za privatne investicije putem investiranja u projekte; ili promovisanje 
paralelnih investicija od strane privatnih poslovnih interesa. 

Nivo napora: 
U proseku, uloga stru njaka za razvoj privatnog sektora trebala bi biti najmanje 50 procenata radnog 
vremena i eventualno stalno radno vreme, posebno ako imaju ekspertizu u sektoru, tokom procesa 
razvoja kompaktnog programa. Najve i doprinos stru njaka za razvoj privatnog sektora bi e tokom 
izrade i dizajniranja konkretnih predloga projekata, posebno ako se razmatra privatno u eš e u bilo 
kojem od projekata (što se o ekuje da e biti zna ajan napor).   

Osoblje partnera: 
Stru njak za razvoj privatnog sektora direktno e sara ivati sa lanom MCC-ovog odeljenja za 
finansije, investicije i trgovinu (FIT).  

 Doprinos identifikaciji i razvoju inicijalnih koncepata i predloga projekata, rade i u uskoj saradnji 
sa ostalim lanovima Tima za razvoj kompaktnog programa kako bi se osiguralo da su mogu nosti 
za smanjenje prepreka i proširenje u eš a siromašnih, socijalno ugroženih grupa i žena u 
ekonomskom razvoju uzeti u obzir. 

 Doprinos razvoju detaljne programske logike za predložene projekte i za celokupni kompaktni 
program, rade i u uskoj saradnji sa ostalim lanovima Tima za razvoj kompaktnog programa. 

 Kroz fazu razvoja projekta, procena tehni ke adekvatnosti i pružanje tehni kih preporuka i 
doprinosa koji se odnose na socijalna i rodna pitanja u bilo kojoj studiji izvodljivosti ili dizajna, 
procenu uticaja na životnu sredinu i društveni razvoj, akcioni plan preseljenja ili plan zaštite 
životne sredine i socijalnog upravljanja (uklju uju i svaki zdravstveni i plan upravljanja 
sigurnoš u ili bilo koji plan ublažavanja rizika povezanih sa de ijim radom, trgovinom ljudima ili 
HIV/AIDS-om), uklju uju i svaki plan procene rodnog uticaja ili rodnu integraciju.  

 Pružanje doprinosa razvoju plana za pra enje i evaluaciju (PiE) koji uklju uje pokazatelje i 
podatke koji su pravilno razvrstani prema starosti, rodu i drugim relevantnim društvenim faktorima 
kako bi se uticaj na žene i ostale ugrožene grupe mogao pravilno pratiti. 

 Osiguranje da se svi zahtevi Smernica za rodnu integraciju i operativni postupci razvoja 
kompaktnog programa MCC-a ispunjavaju tokom procesa razvoja kompaktnog programa.  

  

Nivo napora: 
U proseku, uloga stru njaka za socijalnu inkluziju i rodnu integraciju trebala bi zauzimati 50 procenata 
ekvivalenta punog radnog vremena (FTE) tokom procesa razvoja  kompaktnog programa. Najve i 
doprinosi stru njaka za socijalnu inkluziju i rodnu integraciju bi e potrebni tokom perioda programske 
logike; razmatranja potencijalnih projekata; i usavršavanja, daljeg razvoja i oblikovanja predloženih 
projekata.   

 Osoblje partnera:

Stru njak za socijalnu inkluziju i rodnu integraciju direktno e sara ivati sa lanom MCC-ovog 
odeljenja za rodnu i socijalnu integraciju (GSI). MCC tako e može pružiti iskusnog me unarodnog 
konsultanta za podršku radu na razvoju kompaktnog programa. 

   

 VI.       Jedan  (1) stru njak za životnu sredinu i socijalna pitanja (ESP)  
             Referentni broj: OPM-ZSM-006  

Tokom razvoja kompaktnog programa, svaka zemlja koja ispunjava uslove mora izvršiti procenu 
životne sredine i socijalnih pitanja i uticaja u procesu prepoznavanja, razvoja i osmišljavanja 
potencijalnih projekata. Stru njak za životnu sredinu i socijalna pitanja e voditi ove napore 
organizovanjem, upravljanjem i održavanjem angažmana sa stru njacima i organizacijama koje 
predstavljaju nacionalne interese u  sektoru životne sredine i socijalnih pitanja. To e uklju ivati 
prikupljanje i procenu podataka koji se odnose na ekološku i socijalnu dimenziju ekonomskog razvoja; 
identifikaciju klju nih ekoloških i socijalnih ograni enja koja spre avaju dugoro ne i održive koristi 
predloženih projekata; i identifikovanje mogu nosti za unapre enje ili poboljšanje rezultata projekta 
kroz ekološke ili socijalne intervencije.  
  
Pored toga, stru njak e osigurati da u studije budu uklju ena odgovaraju a razmatranja ekološkog i 
socijalnog uticaja, kao što je definisano standardima IFC-a u inka, Korporacija milenijumskih 
izazova (MCC) i ekološkim i socijalnim zakonodavstvom Vlade Kosova (VK) i procene sprovedene 
tokom procesa razvoja kompaktnog programa. U tom pogledu, kosovski stru njak za zaštitu životne 
sredine i socijalna pitanja e imati klju nu ulogu u planiranju i osmišljavanju kompaktnog programa. 
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Kvalifikacije:  
 Diploma akademskih studija iz prirodnih nauka, zaštite životne sredine ili politike prirodnih 

resursa/planiranja/upravljanja, inženjerstva ili druge relevantne stru ne oblasti. 
 Približno osam ili više godina profesionalnog iskustva u pripremi, pregledu, upravljanju ili 

nadgledanju ekoloških dozvola ili procena uticaja na životnu sredinu i društvo. Poželjno je 
prethodno iskustvo rada na projektima koje finansiraju me unarodne organizacije ili me unarodni 
donatori. 

 Poznavanje zakona i propisa o zaštiti životne sredine, posebno onih koji se odnose na procenu 
uticaja na životnu sredinu i društvo, kupovinu zemljišta i preseljenje, javno zdravlje i bezbednost, 
javne konsultacije i rodna pitanja. 

 Iskustvo sa ekološkim standardima, smernicama i politikama koje koriste me unarodne 
organizacije ili me unarodni donatori. Poželjno je poznavanje operativne politike Svetske banke 
(OP) 4.12 i / ili standarda u inka Me unarodne finansijske korporacije (IFC). 

 Demonstrirana sposobnost konstruktivne interakcije sa kreatorima javnih politika, organizacijama 
civilnog društva, tehni kim i inženjerskim stru njacima i drugim stranama pod uticajem 
kompaktnog programa. 

  
Opis odgovornosti:  
 U ime tima za razvoj kompaktnog programa, upravljanje identifikacijom i dokumentacijom 

ekoloških i  socijalnih „uzroka“ koji mogu biti osnova obavezuju ih ograni enja utvr enih u fazi 
procene zemlje i identifikacijom i dokumentacijom  potencijalnih ekoloških i socijalnih rizika, 
pitanja i zabrinutosti u vezi sa predloženim projektnim konceptima.  

 Razvoj i pregled zadataka (PZ-ova) za sve studije izvodljivosti, procene uticaja na životnu sredinu 
i društvo ili preliminarni projektni rad kako bi se osiguralo da e one biti u skladu sa svim 
relevantnim ekološkim i socijalnim politikama, zakonima i propisima Vlade; Smernice za zaštitu 
životne sredine MCC-a; i sve relevantne delove standarda u inka Me unarodne finansijske 
korporacije (IFC).  

 Pregled i komentarisanje rezultata u okviru svake studije izvodljivosti, procene uticaja na životnu 
sredinu i socijalna pitanja ili preliminarnog rada u pogledu osmišljavanja kako bi se osiguralo da se 
svi ekološki i socijalni rizici, pitanja i problemi pravilno i potpuno reše.  

 Izgradnja, održavanje i delotvorno posredovanje u odnosima sa relevantnim ministarstvima, 
odeljenjima i agencijama (tj. MŽSPP, KAZŽS, MER, KAEE, MZ, NIJZ, itd.) ili drugim 
agencijama koje su odgovorne za nadzor i sprovo enje ekoloških i socijalnih politika, zakona i 
propisa na Kosovu.  

 Pružanje pomo i u sveobuhvatnoj proceni kapaciteta za zaštitu životne sredine i društvenog 
upravljanja svih vladinih ministarstava, odeljenja ili agencija ili bilo kojih javnih preduze a koja 
mogu biti uklju ena u nadzor, upravljanje ili sprovo enje bilo kojih predloženih projekata.  

 Pružanje pomo i u organizovanju i upravljanju periodi nih konsultacija sa stru njacima, 
zainteresovanim stranama i potencijalnim stranama pogo enim projektima, po potrebi, i prikladno 
kako bi se osigurala transparentna razmena informacija u vezi sa kompaktnim razvojnim procesom 
i bilo kojim predloženim projektnim konceptima. 

 Pružanje usluga kao glavna ta ka kontakta izme u VK-ovog tima za razvoj kompaktnog programa 
i MCC-ovog tima za zaštitu životne sredine i socijalna pitanja (ESP) i osiguravanje adekvatnog 
protoka informacija kako bi se MCC dobro informisao o napretku, problemima i rizicima.  

  
Nivo napora:  
U proseku, uloga stru njaka za zaštitu životne sredine i socijalna pitanja trebalo bi da zauzima 
približno 50-75 procenata ekvivalenta punog radnog vremena (FTE) tokom procesa razvoja 
kompaktnog programa. Najve i doprinosi stru njaka bi e potrebni tokom istraživanja i analize 
potencijalnih projekata; i usavršavanja, daljeg razvoja i oblikovanja predloženih projekata. Ako se 
nabavke spoljnih konsultanata koji e vršiti studije izvodljivosti i procene uticaja na životnu sredinu, 
ovaj nivo posve enosti bi se mogao pove ati kako se dobiju izveštaji i drugi rezultati. 

 
VII.     Jedan  (1) stru njak za nabavku    
             Referentni broj: OPM-ZSM-007 

  

  Tokom razvoja kompaktnog programa, stru njak za nabavku e biti odgovoran za pružanje saveta i 
opšteg liderstva u svim pitanjima vezanim za nabavku koja se ti u dizajna i pripreme projekata, kao i 
povezanog planiranja za sprovo enje i održivost. Kako se projekti identifikuju, ovo e uklju ivati 
blisku saradnju sa tehni kim stru njacima Tima za razvoj kompaktnog programa za planiranje nabavki 
u okviru kompaktnog programa, angažovanje agenta za nabavku i uskla ivanje sa važe im politikama 
i smernicama MCC-a za  nabavke u razvoju kompaktnog programa.  

Potrebne kvalifikacije:  

 Univerzitetska diploma, po mogu nosti iz poslovne administracije, javne uprave, finansija, 
me unarodnog razvoja ili srodne oblasti. 

 Iskustvo u upravljanju projektima. 
 Najmanje 5-7 godina iskustva u funkcijama vezanim za nabavke, po mogu nosti u funkcijama 

u kojima pomaže jedan od glavnih razvojnih partnera. 
 Stru njak za postupke nabavki roba i usluga i najbolje me unarodne prakse. 
 Stru nost u upravljanju sistemima podataka i informacija. 
 Odli ne veštine pismenog i usmenog komuniciranja na engleskom jeziku.  

  

Opis odgovornosti: 

 Pružanje sveukupne podrške u pogledu nabavke klju nom timu i relevantnim ministarstvima 
VK-a zaduženih  za razvoj kompaktnog programa i potencijalnih projekata/potprojekta sa 
fokusom na sistemske, logisti ke, tehni ke, proceduralne i pravne aspekte nabavke.  

 Pružanje strateških saveta za nabavke u planiranju i pripremi projekata lanovima klju nog 
tima.  

 Koordinacija funkcija klju nog tima i agenta za nabavku u sprovo enju Kompaktnog 
programa, uklju uju i identifikovanje po etnih potreba za nabavkom i organizovanje operacija 
nabavke.   

 Osmišljavanje sistema pra enja izvršenja ugovora o nabavkama, osiguravaju i da se ponude 
daju na transparentan i pravovremen na in, evidentiranjem transakcija i izveštavanjem  o svim 
aktivnostima nabavke. 

 Pregled i  odobravanje paketa nabavke predloženih za pojedine projekte / potprojekte u skladu 
sa utvr enim procedurama.  

 Sprovo enje  neposredne i nasumi ne provere i revizije postupaka nabavki i stvarnog 
izvršavanja ugovora o nabavci.  

 Priprema i uspostavljanje Priru nika o operacijama nabavke, sistem osporavanja ponuda, 
procesa nabavki, planova nabavki, izvještaja  o izvršenju nabavke i drugu potrebnu 
dokumentaciju o nabavci, sa agentom za nabavku, prema potrebi, za Kompaktni program.  

 Pružanje podrške osoblje klju nog tima u održavanju integriteta i poverljivosti procesa 
nabavke. 

 Olakšavanje pripreme od strane tehni kog osoblja i dostavljanje Agenciji za nabavku potrebnih 
dokumenata koji definišu potrebe nabavke. 

 Odobravanje odluka o nabavci kako su utvr ene u Zahtevima Smernica za nabavku MCC-a.  
 Olakšavanje zahteva za odobrenje MCC-a odluka o nabavkama kako se zahteva Uslovima za 

odobrenje Smernica za nabavku MCC-a. 
  

Nivo napora: 

U proseku, uloga stru njaka za nabavku trebalo bi da zauzme ekvivalent od 0,5 do punog radnog 
vremena (FTE) tokom procesa razvoja kompaktnog programa. Najve i doprinosi stru njaka za 
nabavku e biti potrebni tokom detaljne provere i procene potencijalnih projekata; pregovora i 
potpisivanja tokom kompaktnog programa; i mobilizacije novog odgovornog subjekta, posebno 
funkcije nabavke i angažovanja agenta za nabavku.    

 

 VIII.     Jedan  (1) finansijski stru njak     
             Referentni broj: OPM-ZSM-007 

 

Kvalifikacije: 
 Diploma osnovnih studija ra unovodstva / finansija ili relevantne oblasti; 
 Najmanje pet (5) ili više godina progresivnog iskustva u upravljanju finansijama, po 

mogu nosti u me unarodnom razvoju i u vladinim organizacijama i donatorskim agencijama; 
Poželjna je master diploma; 

 Iskustvo u upravljanju procesima finansijskog upravljanja, po mogu nosti uz pomo  partnera 
za razvoj; 

 Odli ne veštine komunikacije i koordinacije; demonstrirana sposobnost za interakciju i 
saradnju sa ljudima u svim odeljenjima, odsecima  i institucijama; 

 Dobra kompjuterska veština koja uklju uje Microsoft Office aplikacije (MS Word, MS Excel, 
MS PowerPoint, itd.) i sposobnost pretraživanja i koriš enja Interneta. 

 Odli ne veštine pismenog i usmenog komuniciranja na engleskom jeziku 
 
Opis glavnih odgovornosti: 

 Kontakt ta ka za finansijski i ra unovodstveni pregled i ispitivanje MCC-a u vezi sa 
sredstvima IE grantova kojima upravlja Vlada Kosova; bliska saradnja sa direktorom za 
finansijske usluge programa MCC; 

 Glavni uvar svih evidencija o platnim spiskovima, ra unovodstvu i finansijskom upravljanju; 
 Pregled rokova pla anja, platne liste i vršenje potrebnih  prilago avanja poreza, avansa, 

penzionog fonda 
 Pregled i verifikacija niza transakcija (uklju uju i isplate, transfere itd.) i osiguravanje da se 

na ela troškova MCC-a i ostale MCC finansijske i ra unovodstvene smernice pravilno 
primenjuju, a dokumentacija je ažurirana i ta na za podršku aktivnostima izveštavanja i 
revizije;  

 Pra enje budžeta i dnevnog nov anog toka osiguravaju i da se predvi aju pitanja prekomerne 
potrošnje / nedovoljne potrošnje i da se  postavljaju korektivne mere za rukovodstvo; 

 Nadgleda pripremu i organizaciju finansijske i ra unovodstvene dokumentacije za 
budžetiranje, izveštavanje i revizijske aktivnosti, osiguravaju i da su informacije ta ne i 
sledljive; 

 Objedinjavanje i održavanje dokumentacije o pitanjima i najboljim praksama za podršku 
aktivnostima na poboljšanju procesa; i 

 Spremnost za obavljanje drugih dužnosti i odgovornosti za kancelariju van radnog vremena. 
  

Rezultati 
  

 Popunjene kontrolne kartice, podaci o platama i informacije o zadržavanju i evidentiranje i 
obrada plata i primenjiva zadržavanja za osoblje i konsultante; 

 Pripremljena dokumentacija o finansijskom upravljanju i ra unovodstvu za budžetiranje, 
izveštavanje i revizijske aktivnosti, osiguravaju i da su informacije ta ne i sledljive 

 Održavani i uredni dosjei sve prate e dokumentacije za sve odgovorne aktivnosti upravljanja 
finansijama; dostupni na zahtev; 

 Svi zahtevi MCC podataka za podršku odgovornosti i nadzora finansijskog upravljanja. 
  
Osoblje partnera: 
FMS e direktno sara ivati sa direktorom PFS-a MCC-a za Kompaktni program Kosova.  

 

OPŠTE INFORMACIJE ZA KANDIDATE O POSTUPKU PRIJAVLJIVANJA 

Kancelarija premijera pruža jednake mogu nosti zapošljavanja za sve gra ane Republike Kosovo i 
pozdravlja prijave lanova svih zajednica na Kosovu.  

 

Kandidati za navedena radna mesta moraju podneti slede a dokumenta: 

 CV 
 Motivaciono pismo. 
 Dokumentacija predvi ena u pogledu zaposlenja (dokazi o profesionalnoj kvalifikaciji, 

radnom iskustvu, reference itd.) Diplome ste ene u inostranstvu trebaju biti nostrifikovane od 
strane MONT-a). 

 Potvrda (dokaz) da nije pod istragom. 
 Gra anin Kosova (kopija pasoša ili li ne karte). 

Objava o konkursu sa podacima o postupku prijave se može na i na veb sajtu:  
http: //www.rks-gov.net/pm/; http://www.kryeministri-ks.net/zck/. 

 Dokumentacija se mora dostaviti na službenu e-mail adresu  personeli.zkm@rks-gov.net 
 

Nepotpuna dokumentacija sa traženim informacijama e se smatrati nevaže om. 

Zbog velikog broja pristiglih prijava, kontaktira e se samo kandidati koji budu izabrani u uži izbor. 

Trajanje ugovora za angažovanje stru njaka je 6 meseci. 

Pla anje angažmana stru njaka  je predmet pregovaranja. 

Rok za podnošenje prijava u okviru konkursa je od  03/07/2020 do   13/07/2020 .  

Prijave poslate nakon poslednjeg dana prijave ne e biti prihva ene.  

Za dodatne informacije pozovite slede e brojeve: 038 200 14 818 i  038 200 14 817. 
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